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To, o czem 
należy pamiętać

Kwestja żydowska w Polsce tak ja
skrawo i krwawo oświetlona zbrodni
cze rni czynami Żydów w Wilnie i Lwo
wie, jest zagadnieniem jednam z naj
donioślejszych w naszych sprawach we
wnętrznych. Dotyczy ona bynajmniej 
nie samego życia naszego gospodarcze
go, jak mniema wielu, rzecz tę sobie u- 
praszczając, nie jest ona również wy
łącznie sprawą społeczną, lecz ’dotyka 
wogóle wszelkich dziedzin naszego ży
cia prywatnego i publicznego.

Wpływ Żydów, narodu o kulturze 
bardzo starej a naszej zupełnie prze
ciwstawnej, o poglądach na życie i 
świat całkowicie wykończonych i usta
lonych, wręcz przeciwnych poglądom 
naszym, — wpływ ten i poglądy są dla 
narodów aryjskich zgubne, grożą im 
wręcz zatraceniem własnej osobowości 
Dotyczy to nas Polaków przedewszyst- 
kiem i w sposób szczególny.

Dlaczego? Dlatego, i tę groźną praw
dę należy sobie w całej rozciągłości i z 
męską odwagą uświadomić, że z wszyst
kich państw na pięciu kontynentach 
globu ziemskiego najwięcej Żydów za
mieszkuje Polskę (według spisu ludno
ści z 1921 roku 2 849 000). Po Polsce 
dopiero następuje potwornie olbrzymia 
Rosja, rozłożona na dwóch kontyngen
tach, europejskim i azjatyckim, z 
2 800 000 Żydów. Erec Israel czyli pań
stwo żydowskie w Palestynie liczy za
ledwie 84 000 Żydów, czyli mniej więcej 
czwartą część tego, co ma Żydów jedna 
jedyna Warszawa, licząca w 1921 roku 
810 322 Żydów, a dziś, po jedenastu la
tach, zapewne pokaźną liczbę więcej.

Co z grozy tych liczb wynika? Czy 
zwątpienie? Bynajmniej. Zwątpić, 
znaczyłoby przestać wierzyć w Polskę, 
a wierzyć tylko w Judeo - Polskę, to jest 
w twór taki, w którym kastą rządzącą 
staliby się stopniowo wyłącznie Żydzi, 
a Polacy ich powolnymi parobkami, 
skazanymi na „czarną robotę". Fakty 
takie, jak z przed roku wileńskie i świe
że lwowskie, winny być tą oświetlającą 
błyskawicą wśród ciemnych narodo
wych nocy, a zarazem winny być zna
kiem ostrzegawczym przed zbliżającą 
się nawałnicą, byśmy nie bytowali na
dal w tej smutnej beztrosce długiego 
szeregu pokoleń Polski przedrozbioro
wej, które przy zupełnym braku zmy
słu narodowego i państwowego sprawi
ły, że Polska stała się największem na 
całej kuli ziemskiej skupiskiem żydow- 
skiem.

Jak cały problem żydowski w Pol
sce jest bardizo złożony i wieloraki, tak 
punktem wyjścia w walce o rozwiąza
nie jego jest praedewszyslkiem jedna 
zasada nic od Żyda, nic przez Żyda.

Hasło to nie nowe, szczególnie dla 
nas, dla „Kurjera Poznańskiego". Po
wtarzamy je konsekwentnie i bez znu
żenia od pierwszego numeru naszego 
pisrna, t. j. od lat dwudziestu sześciu 
agorą. Co więcej, głoszą je ci sami lu
dzie. którzy kierowali „Kurjerem Po
znańskim" przy jego zakładaniu, i dziś 
z tern samem wezwaniem zwracają się 
do poznańczyków. do całego społeczeń
stwa Polski zachodniej.

Przed wojną, mimo walki na dwa 
fronty: z pruskim systemem wynarada
wiającym a równocześnie z zalewem 
żydowskim, pod wpływem zgodnej 
współpracy prasy narodowej i społe
czeństwa czyniliśmy poważne postępy 
Powiedzmy sumarycznie: Stary Rynek 
w Poznaniu i poznańskie miasta pro
wincjonalne oczyszczały się. acz powoli 
i stopniowo, lecz systematycznie z ży- 
dostwa. Po wojnie przyszła kolej na 
plac Wolności i na wiele miast wielko
polskich i pomorskich. Na placu Wol-

Decydująca faza sprawy długów wojennych
Angielską notę prxesxyfrowuje się Axis do Wasxyngtonu — Jtxąd brytyjski obsxernie wy* 
jaśnia konsekwencje finansowo - gospodarcxe odmowy Ameryki — Propoxycje ixby han

dlowej Stanów Zjednocxonych

Londyn, 1. 12. (PAT.) Notę bry
tyjską po deiinitywnem zaakceptowa
niu przez gabinet, przeszyfrowywuje 
się do Waszyngtonu i będzie doręczo
na dziś Stimsonowi. Odstąpienie od 
zwyczaju przekazywania noty przez 
przedstawiciela danego państwa po
wstało dlatego, aby tym sposobem dać 
wyraz praktyczny stanowisku, że am
basador brytyjski w Waszyngtonie u- 
poważniony został do pertraktowania 
w sprawie długów. Rząd angielski 
chce tem samem upozorować, jakgdy- 
by pertraktacje faktycznie już się roz
poczęły.

Nota jest bardzo długim dokumen
tem, przeto zaszyfrowanie jej w Lon
dynie. odszyfrowanie w Waszyngto
nie, przepisanie i doręczenie Stimso
nowi zajmle dużo czasu i ogłoszenie 
nie będzie mogło nastąpić wcześniej 
niż w czwartek wieczorem, względnie 
nawet dopiero w piątek przed połu
dniem.

Nota ma zawierać bardzo wszech
stronne wyjaśnienie następujących 
konsekwencyj gospodarczo - finanso
wych w razie dokonania zapłaty i u- 
trzymania w mocy obecnego systemu 
długów: 1 dla kursu walut i dla cen; 
2. dla widoków ogólnej poprawy go
spodarczej; 3. dla handlu w związku 
z- wysokiemi taryfami celnemi i z u- 
jemnemi bilansami; 4. dla układu lo
zańskiego; 5. dla przyszłej międzyna
rodowej konferencji ekonomicznej.

Nota dotyczy płatności, przypada
jącej na dzień 15 grudnia, jak również 
zasadniczej rewizji długów. Nie za
wiera ona żadnych aluzyj co do decy
zji gabinetu brytyjskiego w sprawie 
dokonania zapłaty lub odmowy, nale
ży jednak uważać za przesądzone że 
w razie nieustępliwego stanowiska A- 
meryki rząd angielski dokona zapła
ty przeważnie w złocie.

W związku z tem upadły pogłoski 
o kryzysie rządowym i funt doznał 
znacznej poprawy. Z kursu 3.15,1/8 
podniósł się do 3,21 doi., spadając przy i 
zamknięciu giełdy do 3,19,1/8, co jed
nak stanowi poważną poprawę o 4 
centy. Na giełdzie panuje nastrój op
tymistyczny i kursy obligacyj pań
stwowych podniosły się nieco.

ności, na którym aż po koniec wojny 
roiło się od Żydów, niema dziś żadnego 
składu żydowskiego, ostatni, pod firmą 
Neumark przy placu Wolności 14. zni
knął mniej więcej przed dwoma laty. 
A na prowincji? Z wielu miast i mia
steczek Żydzi ustąpili całkowicie, 
sprzedając nawet swe bóżnice, że wy
mienimy przykładowo tylko Kościan.

Czyż możemy być zadowoleni z obec
nego stanu rzeczy? Bynajmniej. Na 
placu Wolności, od tej paradnej strony 
miasta, niejako od frontu, wszystko w 
porządku. Za to od tylu, od tej niere- 
prezentacyjnej strony miasta, zaczyna 
się źle dziać. Jak w zaułkach mieszka
niowych, tak w dole miasta, przy Kra
marskiej, Wroniecklej, Wodnej, Wro
cławskiej i t. d. poczyna wylęgać się i 
pełzać żydowskie robactwo. Przepro; 
wadziliśmy dezinfekcję przed wojną i 
zwłaszcza po wojnie skutecznie, ale w 
ostatnich latach społeczeństwo nasze, 
radując się odzyskaną wolnością, po
częło bezczynnie i beztrosko, jak owe 
pokolenie Polski przedrozbiorowej, za
kładać ręce. I skutki są, choć niegroźne 
leszcze, ale już niepokojące, a jeśli spo
łeczeństwo trwać będzie nadal, w tej 
gnuśnej beztrosce, będą one coraz gor
sze: plenne robactwo rozmnoży się i wy
pełznie bez ochyby w górę miasta.

Przed wojną i zaraz po wojnie akcja

winna być uzależniona od zabezpiecze
nia dostępu eksportu amerykańskiego 
na rynki dłużnicze w warunkach ucz
ciwej konkurencji; ... .

4) w interesie Stan, Zjedn. leży, by 
rewizja była uzależniona od ograni
czenia zbrojeń;

5) projekty zupełnego anulowania 
długów należy odrzucić.

Memorjał obejmuje również tablicę 
porównawczą zadłużenia oraz konsoli
dację długów. Wogóle w ostatnich 
dniach w prasie amerykańskiej poja
wiają się głosy, przychylne rewizji.

układów dłużniczych
izba deputowanych odrocxyla debatę w kwestji 

długów — Druga nota tlerriota
ra komisja finansowa postanowiła jed
nogłośnie z wyjątkiem komunisty za
żądać, by izba deputowanych odroczy
ła debatę.

Paryż, 1. 12. (PAT.) W drugiej 
nocie prezydenta Hoovera premjer 
Herriot przytacza jako jeden z argu
mentów kryzys, w którym pogrążona 
jest Europa oraz konieczność zachowa
nia stabilizacji gospodarczej i finanso
wej europejskich dłużników Stan. 
Zjedn Poza tem premjer zwraca uwa
gę że obecna «ytuacja jest poniekąd 
konsekwencją moratorium, udzielone
go z inicjatywy Hoovera w dn 1 lipca 
1932 r oraz decyzyj, jakie zostały na
stępnie powzięte w Lozannie, wreszcie 
podkreśla, że Francja znajduje się o- 
becnie w niemożności płacenia pod 
groźbą narażenia na szwank swojej 
równowagi finansowej.

N o w y Jork, 1. 12. (PAT.) Ogło
szony memorjał izby handlowej Stan 
Zjedn. w sprawi© długów wojennych 
wysuwa następujące postulaty:

1) tymczasowe zawieszenie płatno
ści w razie wykazania się dłużników 
niemożnością płacenia;

2) zgodę rządu Stan Zjedn. na ro
kowania w sprawie rewizji, o ile dłuż
nicy wykażą zasadnicze zmiany w za 
łożeniach, istniejących umów płatni
czych, przyczem rząd Stan, Zjedn. mu
si dążyć do zabezpieczenia swoich in
teresów;

3) rewizja 
Francuska

Paryż, 1. 12. (PAT.) Premjer 
Herriot przemawiając w komisji finan
sowej i w komisji spr. zagr. izby do
magał się odroczenia dyskusji w spra
wie długów wobec Ameryki.

Herriot zwrócił uwagę na toczące 
się obecnie ze Stan Zjedn. i mocar
stwami sprzymierzonemi rokowania 
oraz na zbiżający się termin narady 
„pięciu" w Genewie w sprawie rozbro 
jenia Rząd nie mógłby wobec tego do
puścić do otwarcia debaty, ponieważ 
dyskusja zajęłaby wiele posiedzeń.

Prosząc o zaufanie premjer podkre
ślił, że uszanuje prawa senatu i w 
swoim czasie otworzy debatę nad spra 
wą długów. Izby nie postawi się wo
bec faktu dokonanego i będą miały 
dosyć czasu na dyskusję oraz na zaję
cie stanowiska w sprawie długów 
przed terminem ich płatności.

Po wysłuchaniu wyjaśnień premje-

Napad na policjantów pod Lwowem
Lwów, 1. 12. (PAT.) Wczoraj o 

godz. 23 zaalarmowany wypadkiem w 
Gródku Jagiellońskim komendant po
sterunku p. Kojak wraz z posterunko
wym Slugockim udał się na patrol.

Na stacji kolejowej Glinna Nawa- 
rja. obok Lwowa spotkali oni dwóch 
podejrzanych osobników, których we

obronna społeczeństwa była tem sku
teczniejsza i łatwiejsza, że było ono cał
kiem zwarte, jednolite w swych przeko
naniach i poglądach, solidarne opinja 
publiczna miała decydujący walor Dzi
siaj zmieniło się dużo na niekorzyść. 
Przecież żywioły „sanacyjne" me widzą 
żadnej ujmy dla siebie w łączeniu się 
z Żydami, a nawet w popieraniu ich. 
Przecież w partji ich. w B. B. W R., są 
Żydzi, ba, zasiadają nawet w icn klubie 
parlamentarnym. A prasa „sanacyj
na"? Dość zajrzeć do tutejszego „sana
cyjnego" dziennika, jak tam traktuje się 
w dziale redakcyjnym sprawę żydow
ską. Toć to nic innego jak usypianie 
społeczeństwa i odwracanie uwagi od 
istoty rzeczy, czemu dano też właściwy 
wyraz oburzenia na wczorajszym wiecu 
akademickim w Poznaniu. A dział o- 
gtoszeniowy? W jednym z ostatnich 
numerów znajdujemy ogłoszenia takich 
firm „od naszych": Bracia Grynwald. 
„Sac", H. Sędziejewski (1). M. Płocki. 
„Konfekcja Męska", „Korzyść" (!), S- 
Margolin itp. magajzyny żydowskie.

Tymczasem kryzys trwa i nie ma się 
bynajmniej ku kresowi. A kupiec pol
ski, chrześcijanin, patrzy z ściśniętem 
sercem, jak w wolnej Polsce, o której 
niepodległość walczył w niejednym wy
padku z bronią w ręku lub na odpowie- 
dzialnem stanowisku służby obywatel

zwali do wylegitymowania się. W tym 
momencie policjantów obsypali nie
znajomi strzałami, przyczem kom. Koj
ka zabili na miejscu a posterunkowy 
Sługocki otrzymał postrzał w brzuch.

Ciężko rannego posterunkowego 
Sługockiego przewieziono do szpitala 
we Lwowie. Sprawcy napadu zbiegli.

skiej, właśni rodacy, którzy dziś korzy
stają z tej odzyskanej wolności, przeno
szą Żyda, przybysza, nad niego, współ- 
plemieńca, swojego, obywatela - Polaka, 
na ziemi dziadów i pradziadów zasie
działego Czyż nie przewidzą na oczy 
ci zaślepieni, do czego to prowadzi i na 
czem się to skończy, ozy nie obudzi się 
w nich polskie sumienie narodowe! Do
prawdy. aż dziwno i wstyd zarazem że 
ten Poznań, tak dumny z tego, że z 
wszystkich większych miast naszych 
jest najbardziej polski, ma tak niepro
porcjonalnie wiele składów żydow
skich. Gdyby tych składów było pro
porcjonalnie tyle, ilu jest żydowskich 
mieszkańców w Poznaniu, byłoby skła
dów żydowskich pięć, może dziesięć. Z 
kogo więc żyją. utrzymują się i roz
mnażają ci kupcy żydowscy w Pozna
niu? Z Polaków, którzy wolą Żyda od 
rodaka, chrześcijanina.

Dziś, w okresie przedgwuazdkowym, 
gdy niejeden kupiec-Polak staw % na ten 
sezon iako na ostatnią stawkę swej e- 
gzystencji. niechaj każdy, kto te słowa 
czyta, uczyni z sobą narodowy rachcu- 
nek sumienia by w wieczór wigilijny, 
tak rozrzewniająco działający szczegól
nie na dusze polskie, nie preżywal tej 
zgryzoty, że byl jednym z tych, który 
przyczynił się cło podkopania bytu ku- 
pieclwa polskiego.
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Jak wyciągnąć wóz?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

t Berlin, 30 listopada. 
W chwili, gdy piszemy te stówa,

me zapadła jeszcze decyzja o tern, kto 
stanie na czele gabinetu Rzeszy. — 
To jednak jest pewne, że zaostrzenie 
przeciwieństw doszło do ostatecznych 
granic. Już to samo, że decyzja waha 
się między koncepcję, gabinetu bojo
wego, a ostatnią — wyraźnie ostatnią 
— próbę jakiegoś odroczenia konfliktu 
przez postawienie na czele gabinetu 
osobistości, któraby zaangażowała au
torytet Reichswehry i tym sposobem 
narzuciła pewne „moratorjum“ poli
tyczne, wskazuje na to, jak poważnie 
przedstawiają się stosunki.

Walka toczy się już w gruncie rze
czy tylko między temi kołami, które 
chcą doprowadzić do przecięcia sytu- 
acji odrazu przez gabinet bojowy, a 
temi, które chcą przedtem wyczerpać 
ostatnie środki złagodzenia konfliktu 
Do pierwszych należę koła zgrupowa
ne zwłaszcza około „Alldeutscher 
Verband“, w których nawet próby me
diacyjne generała Scbleichera budzę 
najwyższe niezadowolenie, oraz Par- 
tja Niemiecko-Narodowa, która od po
czątku dąży do zaostrzenia konfliktu 
z Reiehstagiem. Drugi kierunek repre
zentuje prezydent Hindenburg.

A stronnictwa? Stronnictwa nie
mieckie wykazuję w wysokim stopniu 
wszystkie wady partyjne, jak zwłasz
cza daleko idące zacietrzewienie, nie
możność pogodzenia się i namiętne 
rywalizacje przywódców. Hugenberg 
ni© znosi Hitlera, Hitler Hugenberga, 
przywódcy centrowi pałają nienawi
ścią do Papena, ponieważ nie podpo
rządkował się polityce partyjnej, so
cjaliści z największą radością rzucili 
się do opozycji, hitlerowcy prowadzą 
walkę na wszystkie fronty.

Najbardziej charakterystyczną ce
chą przesilenia jest ogółrta podejrzli
wość i brak zaufania. W Niemczech 
dosłownie nikt nikomu nie wierzy, do 
tego stopnia, że kwestjonowana nawet 
jest najprostsza lojalność wzajemna 
Niektórzy politycy nie chcą ze sobą 
rozmawiać, a wolą pisemne dyskusje, 
które przynajmniej zostają czarne na 
białem. W walce ostatnich lat stron
nictwa powznosiły między sobą okopy 
tak wysoko, że nie mogą ich już do
słownie przekroczyć. Niezainteresowa- 
ny w tej walce i dlatego bezstronny 
obserwator stwierdzić musi w tych 
warunkach w Niemczech zupełny im
pas ustroju politycznego, opartego na 
stronnictwach o charakterze parla
mentarnym.

Czy pomoże jeszcze łatanina taka, 
czy inna? Na horyzoncie jako realne 
możliwości wyłoniły się tylko dwa roz
wiązania: gabinet prezydialny, oparty 
o Reichswehrę, t. zn, w gruncie rzeczy 
dyktatura kół rządzących obecnie, 
przyczem ma się nadzieję, że w danym 
razie oficjalne wysunięcie generała 
Schleichera doprowadzi do więcej po
kojowego podporządkowania się tej 
dyktaturze, ponieważ nikt nie będzie 
chciał się narazić Reichswehrze, albo 
też Hitler, to znaczy rządy partji anty- 
parlamentarnej. któreby prędzej lub

Klęska Boliwji
Drugi Ust nagtegn korespondenta południowo - amerykań
skiego — Amerykańscy magnaci naftowi xa kulisami sporu 

o Gran Chaco — Solidarność Południa przeciw Północy
Asunción (Paragwaj), 7 listopada.

Dnia 15 marca r. b. wznowiona zo
stała akcja wojenna w Chaco Boreal. 
Rozpoczęli ją Paragwajczycy gwałto
wnym atakiem na stanicę Santa Cruz, 
którą poprzednio zabrali Boliwijczycy 
i silnie obwarowali. Ostatni odpowie
dzieli zajęciem szeregu ufortyfikowa
nych miejscowości nad rzeką Pilco- 
mayo. jak Corrales, Toledo i Boque- 
ron. Wojna zawrzała na całym stu- 
kilometrowym froncie.

Okazało się jednak, że Paragwaj
czycy byli w lepszej sytuacji, dyspo
nując kolejkami wąskotorowemi. któ- 
remi mogli dowozić materja) zbrojny 
oraz żołnierzy na teren walki. Pozwa
lało im to skupiać dywizje na odcin
kach dowolnych i przystępować do 
akcji z przewagą liczebną. Poza tern 
żołnierz paragwajski zna doskonale 
równiny Chaco, poprzerzynane niezli
czoną ilością rzek, trzęsawisk i jezior 
słonych. Przeciwnicy padali ofiarą za
sadzek oraz brawurowych ataków Pa
ragwajczyków, którzy wafczyli z lwią 
odwagą.

Ofensywa Boliwijczyków rychło za
mieniła się w defensywę. Z La Paz 
prowadziły do frontu jedynie drogi 
polne, które po pierwszych deszczach 
zamieniły się w nieprzebyta trzęsawi-

później również zamieniły się w dyk
taturę.

Te dwie siły walczą między sobą o 
władzę. Parlament jako taki nie wcho
dzi już w rachubę. Narazie zwycięży
ły siły, opierające się wprost albo po
średnio o Reichswehrę. Jednak nie 
czują się one tak pewne, skoro zwle
kają z ostatecznem sformułowaniem 
zwycięstwa i radeby sobie zapewnić 
tolerancję współzawodnika, względnie 
ogólne zawieszenie broni na jakiś 
czas. Wyczuwa się dzisiaj w Niem
czech w licznych ośrodkach lęk przed 
ostateczną decyzją. Czy jednak moż 
na jej będzie uniknąć?

Tymczasem w szerokich kołach 
społeczeństwa niemieckiego zaczyna 
się zakradać niepokój, a nawet przy
gnębienie. Jest rzeczą oryginalną, że 
bardzo dużo dzienników widzi i wska
zuje niebezpieczeństwa obecnego sta
nu rzeczy, ale że to jednak w praktyce 
nic nie pomaga. Istnieje rozpoznanie 
szkodliwości tego, co się dzieje, a jed
nocześnie — dotychczas przynajmniej 
— absolutna niemożność wybrnięcia z 
sytuacji.

Niedojście do władzy Hitlera wy
wołało w szerokich rzeszach jego zwo
lenników niewątpliwą konsternację. 
Trzeba było widzieć przed hotelem 
Kaiserhof tysiączne tłumy, oczekujące 
jak zbawienia wiadomości o powierze
niu mu rządów, witające go z entu
zjazmem i śpiewające pieśni, ażeby 
zrozumieć poczucie zawodu, które wy
wołał bieg wypadków. „Czy Hitler do
brze zrobi!?“ — zapytała piszącego te 
słowa w tych dniach zaniepokojona 
gazeciarka. sprzedająca na ulicy „Der 
Angriff“. Pytanie to jest charaktery
styczne i nurtuje najwidoczniej nie
jedną prostą i szczerą umysłowość 
wśród zwolenników ruchu. Rzecz ja
sna. że na ten temat piszący te słowa 
ani mógł, ani chciał wdawać się w dy
skusję.

A tymczasem położenie staje się 
również dlatego poważne, że hitleryzm 
z chwilą, gdyby go naprawdę odsunię
to od władzy, gotów jest chwycić się 
społecznie radykalnych sposobów agi
tacji. Wskazywaliśmy już na tę moż
liwość w jednej z korespondencyj no 
strajku komunikacyjnym w Berlinie. 
Przed kilku dniami zaś ukazał się w 
berlińskim „Der Angriff“ artykuł, któ
ry Odsłania już wyraźnie rachuby hi
tlerowców na zaognienie się stosun
ków socjalnych. W ten sam ton ude
rzył Hitler w wywiadzie, udzielonym 
świeżo przedstawicielowi „Daily Ex
press“.

Bodaj że to jest właśnie moment, 
dla którego general Schleicher tak 
bardzo chętnie doprowadziłby do ja
kiegoś modus vivendi z Hitlerem i wo- 
góle uspokojenia politycznego. Nie u- 
śmiecha mu się botviem wcale ko
nieczność wyprowadzenia Rcichs- 
wehry na ulicę przy jakich zaburze
niach socjalnych w warunkach takich, 
w których wszystkie rzeczywiście po
tężne ruchy masowe znajdowałyby się 
z nim w walce,

JERZY DROBNIK.

ska. Utrudniało to ruchy wojsk i u- 
niemożliwialo dowóz amunicji oraz 
żywności. Sytuacja na skutek zaczep
nych działań Paragwajczyków stawała 
się z dniem każdym krytyczniejsza.

Ostatnio wpadły w ręce zwycięzców 
forteczki Arce i Samakiay. co prawdo
podobnie zmusi Boliwijczyków do wy
cofania się z Chaco Boreal. Trzyma 
się jeszcze forteczka Munoz, która ato
li jest osaczona z wszystkich stron.

Wojna dla Boliwji jest przegrana. 
Potwierdzają to zgodnie wszyscy ko
respondenci, bawiący na polu walki. 
W szeregach wojsk boliwijskich zau
ważyć można objawy demoralizacji, 
co między innemi wnioskować można 
z wielkiej liczby dezerterów, przekra
czających .granicę argentyńską. W La 
Paz odbyły się już demonstracje ulicz
ne, w których żądano ustąpienia rzą
du. Grozi rewolucja, która uniemożli
wi dalsze prowadzenie wojny. Prasa 
zresztą donosi, że wznowione zostaną 
pertraktacje w Waszyngtonie. Spo
dziewać się można rychłego zakończe
nia zbrojnego zatargu z wynikiem po
myślnym dla Paragwaju.

Poza istotnemi przyczynami zatar
gu o Chaco Boreal istnieje jeszcze ca
ły szereg innych czynników, które 
pchały Boliwję do krwawej awantury.

KSIĘGARNIA
Górski i G. Ictzlaw
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posiada duży wybór

książek polskich» francuskich, niemieckich.
Załatwia dokładnie i szybko 

zlecenia na książki i czasopisma polskie i zagraniczne,I z^ec zne. I
Publiczną tajemnicą jest, że na wojnie 
bardzo zależało potężnemu „Standard 
Oil“, który po zwycięstwie Boliwji 
spodziewał się koncesji w Chaco Bo
real. Razem z „Standard Oil“ działały 
inne przedsiębiorstwa nowojorskie, 
mające swe ekspozytury w La Paz. — 
Boliwja zawsze ulegała życzeniom 
Wallstreetu, co wzamian zapewniało 
jej finansową pomoc w trudnych dla 
państwa chwilach. Ciekawą jest wia
domość, podana w prasie argentyń
skiej. że szef „Standard Oii“ w La Paz 
wyznaczył 25 tysięcy dolarów za gło
wę dowódcy paragwajskich „mąche- 
teros“ płk. Placido Jarra. Z innego 
znowu źródła donoszą, że rzekome 
składki boliwijskich emigrantów w 
kwocie 2 miljonów funtów szterlingów 
są w rzeczywistości dotacjami magna
tów nowojorskich posiadających w 
Boliwji kopalnie cyny i inne imprezy.

Przebieg wojny zawiódł oczekiwa
nia boliwijskiego sztabu generalnego. 
Plany strategiczne opracowywał po
przednio niemiecki generał Kundt. 
którego nazwisko dzisiaj jeszcze jest 
otoczone aureolą wśród bezkrytyczne
go tłumu. Zaproszono go też ponownie 
do La Paz. niewiadomo jednak, czy 
Kundt przyjedzie. Sprawa nabrała 
bowiem charakteru międzynarodowe
go. Szowinistyczna „Deutsche La 
Plata-Zeitung“ wychodząca w Buenos 
Aires, ostro zaprotestowała przeciw 
przyjazdowi niemieckiego generała ze 
względu na kolonistów niemieckich w

Wybory do seimiku powiatowego 
odbędą się w Kośiiańskiem 8 grudnia

Jak należy glosować?
W czwartek, dnia 8 grudnia odbędą 

s’ę na terenie powiatu kościańskiego 
(łącznie z przyłączonym do tego po
wiatu b. powiatem śmigielskim) wy
bory do sejmiku powiatowego.

We wszystkich pięciu okręgach 
powiatu zgłoszone zostały listy kan
dydatów Obozu Narodowego. Listy te 
jednak w poszczególnych okręgach 
mają różne numery, na co wyborcy 
winni zwrócić baczną uwagę.

W okręgu wyborczym nr. 1 (Czar- 
kowo) lista Obozu Narodowego nosi 
numer 4. Na jej czele stoi Czesław 
Wawrzyniak, rolnik z Nacławia.

W okręgu wyborczym nr. 2 (Śmi
giel) lista Obozu Narodowego nosi nu
mer 1. Na jej czele stoi Marcin Cicho- 
szewski. rolnik z Poladowa.

W okręgu wyborczym nr. 3 (Ka
mieniec) lista wyborcza Obozu Naro
dowego nosi numer 4. Na jej czele 
stoi ks. Ludwik Górski, proboszcz z 
Wielichowa.

Nowa posadka
Dyrektorem Kasy chorych w miej

sce zmarłego dr. Jakubowskiego za
mianowany został przez komisarza 
rządowego Kasy chorych i naczelnika 
wojewódzkiego p. Mackę, profesor U. 
P. dr. Różycki i, krańcowy „sanator“.

Przed rozprawę apelacyiną 
przeciw b. członkom 0. W. P.

Pelpliński . Pielgrzym“ donosząc o 
rozprawie apelacyjnej o zajścia gdyń
skie przeciw b. członkom O W. P, któ
ra odbędzie się w tych dniach przed 
sądem apelacyjnym w Toruniu, przy
pomina, że z trzech zatrzymanych w a- 
reszcie głównych oskarżonych redak
tor p. Ciesielski został wypuszczony

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

Plenarne zebranie z referatem p. dr. Bochenka odbędzie sie w Diafek 
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O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Paragwaju, którzy boją się odwetu ze 
strony władz w Asuncion.

Zaznaczyć należy, że sympatje 
państw południowo-amerykańskich są 
po stronie Paragwaju. Dają się to za
uważyć na łamach prasy argentyń
skiej, która z rzadką jednomyślnością 
cieszy się z klęsk Boliwijczyków. — 
Przyznać też trzeba, że propaganda 
Paragwajczyków jest nadzwyczaj 
zręcznie prowadzona. Ich przywódcy 
polityczni i wojskowi na każdym kro
ku podkreślają swoją pokojowość. zgó. 
ry rezygnując z wszelkich odszkodo
wań i sankcyj. Pragną tylko zatrzy
mać .status quo“, t, j. zachować Chaco 
Boreal. który całe generacje przyzwy
czaiły się uważać za kraj rdzennie pa
ragwajski, Jakiekolwiek ustępstwa 
terytorialne wywołałyby niechybnie 
ogólny protest ludności, a w danym 
razie nawet obalenie rządu,

Boliwja znajduje się w trudniejszej 
sytuacji międzynarodowej, gdyż ogól
nie wiadomo, że przygotowywała się 
od lat do wojny. Do tego dochodzi 
mniej lub więcej jawna pomoc Wall
streetu, co uderza w czułą stronę 
państw południowo-amerykańskich, o- 
bawiających się o swą samodzielność 
gospodarczą. Tłumny napływ ochotni
ków z Argentyny, Chile 1 Urugwaju, 
zasilających szeregi wojska paragwaj-

Iskiego, świadczy o solidarności konty
nentu południowego przeciw zaborczo
ści Północy. A. W.

W okręgu wyborczym nr. 4 (Czem
piń) lista Obozu Narodowego nosi nu
mer 4. Na jej czele stoi ks. dr. Ale
ksander Kubik z Konojadu.

W okręgu wyborczym nr. 5 (Krzy
wiń) lista Obozu Narodowego nosi nu
mer S. Na jej czele stoi Jan Misiórny, 
rolnik z Lubinia.

Poza listami narodowemi zgłoszo
ne zostały w każdym okręgu po 2 listy 
„sanacyjne“ (B. B. i ciszakowców), li
sta N. P. R i lista ludowców. Cisza- 
kowcy występują pod nazwą „Naro
dowego (!) Stronnictwa Pracy". B. 3. 
pod nazwą „Zjednoczenia Gospodar
czego“.

Należy mieć nadzieję, że mieszkań
cy powiatu kościańskiego Drzez tłum
ny udział w wyborach zapewnią decy
dujące zwycięstwo liście Obozu Naro
dowego. Zwycięstwo to będzie bodź
cem dla innych powiatów, w którvch 
wybory sejmikowe odbędą się 10 dni 
później, dnia 18 grudnia r. b.

dnia 4 października br. za kaucją 
10.000 zł., ale po dziesięciu dniach zo
stał znów aresztowany i odwieziony 
do więzienia w Warszawie na podsta
wie oszczerczego donosu o rzekomy 
przemyt. W warszawskicm więzieniu 
ślcdczem red. Ciesielski siedzi już 
siódmy tydzień.

Za drugiego z głównych oskarżo
nych p. Piepera złożono również kau
cję 10.000 zł., formalności jednak tak 
wielkie przedstawiają trudności, że 
przed rozprawą apelacyjną nie zdąży 
się go pewnie wypuścić na wolność. 
Rezultat jest ostatecznie ten sam, co u 
p Ciesielskiego.

Na wolności znajduje się z głów
nych oskarżonych jedynie p. Sobczak 
z Gdyni, wypuszczony za kaucją 10.000 
złotych.



Katastrofalne wybuchy gazów w Montrealu
Kilkunastometrowe odcinki ulic wysadzone w powietrze — 
Szereg domów runęło --- Dotychczas wydobyto 12 «ubitych 

i wielu rannych
Londyn. 1. 12. (Tel. wł.) Dono 

szą z Montrealu (największe miasto w 
Kanadzie — red.), że wydarzyły się tam 
wczoraj liczne i gwałtowne wybuchy, 
które wywołały ogólną panikę. Wy 
straszona detonacjami oraz walącemi 
się w paru miejscach domami ludność, 
zaczęła panicznie uciekać, gromadząc 
się na placach publicznych i pozosta
wiając cały dobytek na pastwę losu.

Nie pomogły nawoływania urzędu 
bezpieczeństwa publicznego, oraz 
władz miejskich i dopiero kiedy wy
buchy ustały, ludność zaczęła wracać 
do swych domów.

Dochodzenia wykazały, że eksplo

Niszczycielska burza szalała nad Norwegią
Oslo. 1. 12. (Tel. wl.). Na wybrze

żu morskiem w pobliżu Throndhjem 
(trzecie miasto w Norwegii przy ujściu 
rzeki Niddveu do fjordu Throndhjem 
— red.) szalała w ostatnich dwóch 
dniach burza połączona z deszczem i 
śniegiem.

Cztery lodzie rybackie wraz z za
łogą zatonęły. Brak ponadto dotych
czas wiadomości o losie jednego mo
torowca, który znajdował się na peł-

W Mandżurii - wolna, w Genewie - narady
Londyn, 1. 12. (Teł. wl.). Ofensy

wa japońska obecnie zmierza do czę
ściowego okolenia wojsk gen. Wu- 
Ping-Wena, głównodowodzącego chiń
skiego w Mandżurji. toczącego narazie 
na własną rękę zaciętą walkę z Japoń
czykami. 6 japońskich samolotów 
zbombardowało zachodnią część dwor
ca w Szalantun. niszcząc kilka budyn
ków dworca i koszar wojskowych. W 
czasie bombardowania 15 osób cywil
nych poniosło śmierć.

Gen. Schleicher
przygotowuje się do objęcia władzy

Berlin, 1. 12. (Tel. wł.) Poza ku
lisami toczą się już rokowania w spra
wie wyboru osób mających wejść w 
skład nowego gabinetu prezydialnego, 
na którego czele stanie najprawdopo
dobniej gen. Schleicher. Jednak nie 
otrzymał on jeszcze misji utworzenia 
rządu, a w kołach dobrze poinformo
wanych utrzymują, że nie nastąpi to 
nawet i w dniu dzisiejszym. Nie ukry
wa się jednak równocześnie, iż sam 
gen. Schleicher przygotowuje się do 
objęcia władzy.

Rozmowa Schleichera z Hitlerem, 
która miała odbyć się wczoraj wieczo
rem, nie doszła do skutku. Dziś w 
dalszym ciągu utrzymują, że konferen

Masowe aresztowanie komunistów
Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.) -— 

W lokalu dzielnicowym P P. S. przy 
ul. Zielnej mieści się Związek Zawo
dowy Przemysłu Włókienniczego.

Wczoraj wieczorem urządzono tam 
nielegalne zebranie pod egidą portji 
komunistycznej. Gdy na salę wkro

Odebranie pełnomocnictw senatowi gdańskiemu
Gdańsk, 1. 12. (PAT). Podczas 

posiedzenia Volkstagu odbyło się po 
trzeciem czytaniu glosowanie nad 
wnioskiem o odebranie pełnomocnictw 
senatowi, dotyczących dziedziny go
spodarczej, socjalnej i utrzymania po
rządku publicznego. Wniosek przyję
to w imiennem glosowaniu 40 głosami 
hitlerowców, socjalistów, komunistów 
i Polaków przy wstrzymaniu się stron
nictw, popierających senat.

Przedstawiciel senatu, zadowalając 
się deklaracją odczytaną przy pierw- 
szem i drugiem czytaniu wniosku, w

Ohmżka cen?
Warszawa. 1. 12. (Tel. wł.) — 

W najbliższym czasie nastąpi potanie
nie szeregu artykułów. W grę wcho
dzi m. i. obniżka żelaza w sztabach o 
10 proc., wyrobów żelaznych o 25 proc., 
cementu o 25 proc., produktów nafto
wych o 10 do 15 proc., benzyny i gazu 
ziemnego o około 15 proc., kwasu siar
czonego o 15 proc., papieru kancela

Numer 582 Kurjer PeznaSafei, p^ïeï,
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zje powstały w kilku miejscach sieci 
kalanizacyj, gdzie nagromadziły się 
prawdopodobnie różne gazy ziemne, 
wysadzając w powietrze niejednokrot
nie kilkunastometrowe odcinki i po
wodując runięcie szeregu domów. Wie
le gmachów musiano wskutek tego o 
próżnić gdyż powstała obawa zawale
nie się ich z powodu licznych rysów 
na ścianach.

Nieprzewidziana ta katastrofa pocią
gnęła za sobą sporo ofiar. Dotychczas 
wydobyto z pod gruzów niektórych do
mów, mieszczących się w pobliżu 
miejsc wybuchów zwłoki 12 ludzi, o- 
raz kilkudziesięciu rannych.

nem morzu. Załoga jego składała się 
z trzech ludzi.

Burza dała się również bardzo po
ważnie we znaki okolicom wysokogór
skim. Wiele miejscowości zostało od
ciętych od świata z powodu przerwa
nia linij telefonicznych i telegraficz
nych Przerwane są również połącze
nia pomiędzy stolicą Norwegji a Ber
gen (port morski na zach. wybrzeżu 
— red.).

Genewa. 1. 12. (Tel. wł.). Zebrała 
się dziś powołana przez zgromadzenie 
Ligi Narodów t. zw. „komisja 19“ dla 
zatargu mandżurskiego, która pod 
przewodnictwem belgijskiego min. Hy- 
mansa wyraziła swą zgodę na odbycie 
w dniu 6 grudnia nadzwyczajnej sesji 
Ligi Narodów. 2

Komisja ma obecnie odpowiednio 
opracować sprawozdanie i przedsta
wić następnie nadzwyczajnej sesji 
Zgromadzenia.

cja ta odbędzie się w jakiemś jeszcze 
nieustalonem mieście pomiędzy Berli
nem, a Wejmarem, gdzie przebywa do
tąd Hitler.

Przywódca nar, socjalistów odbył 
wczoraj naradę ze swoimi najbliższy
mi spółpracownikami Strasserem, 
Goehringiem, Goebbelem i osławionym 
dr. Frickiem. W związku z tern pod
kreślają z kół miarodajnych, że roz
mowa Schleichera z Hitlerem nie 
wpłynie na sprawy personalne gabi
netu. a chodzi jedynie o sprecyzowa
nie stanowiska nar. socjalistów w kie
runku gabinetu prezydjalnego, którego 
formowanie nastąpi bez względu na 
stanowisko hitlerowców.

czyła policja, powstał popłoch i bójka 
pomiędzy trockistami oraz stalinow
cami, przyczem trockiści zwyciężyli.

Policja zatrzymała 197 komunistów, 
podczas rewizji skonfiskowano wiele 
broszur, rękopisów i odezw. (w)

której oświadczył, że senat nie zamie
rza natychmiast po odebraniu pełno
mocnictw ustąpić głosu, nie zabierał 
głosu.

Spodziewać się należy, że uchwała 
napotka na sprzeciw senatu i będz,ie 
musiała dla uzyskania mocy prawnej 
powtórnie być poddana pod głosowa
nie Volkstagu. Dopiero po tem po- 
wtórnem przyjęciu, co według dotych
czasowego przebiegu sprawy wydaje 
się pewnem, należy się spodziewać 
otwarcia przesilenia w senacie.

ryjnego o 15 proc., rotacyjnego o 10 
proc.

Ma być natomiast wprowadzona 
podwyżka ceł na żarówki importowa
ne z zagranicy; różnica wynikła z tych 
cen ma pójść na fundusz bezrobocia. 
Również ma nastąpić indywidualne 
obniżenie taryf kolejowych i obejmo
wałaby przedewszystkiem te towary, 
których ceny obniżono,. (w)

W Lwowie spokój
Lwów, 1. 12. (Tel. wł ). W dniu dzi

siejszym w mieście panuje zupełny 
spokój. W godzinach południowych zo
stał zwołany wiec akademicki w auli 
uniwersytetu. Na wiecu przemawiało 
trzech mówców. (w)

Autobus spadłz nasypu
Katowice. 1. 12. (Tel. wl.) Na 

jednej z szos na Śląsku niemieckim 
wydarzyła się dziś katastrofa autobu
sowa, która nie pociągnęła większych 
ofiar.

Przepełniony górnikami autobus 
spad! wskutek silnej mgły z nasypu 
szosowego, wywracając się kilkakrot
nie. Ze znajdujących się 30 górników, 
którzy zdążali do pracy, 12 odniosło 
ciężkie obrażenia.

Nasze premje książkowe
na miesiąc grudzień

Na m. grudzień przygotowaliśmy 
dla abonentów „Kurj. Poznańsk *• trze
cią serję książek szczególnie pięknych, 
nadających się także doskonale i na 
podarki gwiazdkowe wysoce warto
ściowe, a przecież niedrogie, bo w ce
nie o połowę zniżone.
Ałaksander Kraushar: „Zamek 

królewski w Warszawie", duży 
format, bogato ilustrowany, za
miast zł 16,— tylko zl 8,—.

Dr. Marjan Seyda: „Polska na prze
łomie wieków", tom II. zamiast 
zł 26,— tylko zl 13,—.

Szczepan J e 1 e ń s k 1 : „śladami Pita
gorasa". rozrywki matematycz
ne, zam. zł 10,— tylko zł 5,—.

Teodor Jeske-Choiński: „Ga
snące słońce", powieść z czasów 
Marka Aureljusza. 2 tomy, z licz- 
nemi ilustracjami St. Sawiczew- 
skiego, zam. zl 12,— tylko zl 6,—.

J. Starzeńczyk: „Zwycęskie li- 
Ije", powieść, w oprawie, zam. 
zł 10,— tylko zl 5,—.

Karolina Bonté: „Dziwne losy Jana 
Eyre", powieść w 2 tomach, za
miast zl 10,— tylko zl 5,—.

Ronald A. Knox: „Czyja ręka", po
wieść, zam. zl 5,— tylko zl 2,50.

Powyższe książki po cenie tak wy
jątkowo zniżonej, nabywać mogą abo
nenci w ciągu m. grudnia za gotówkę 
w administracji pisma naszego. Przy 
zamówieniach zamiejscowych dołączyć 
należy 80 gr na przesyłkę pocztową.

Przepowiednia pogody na piątek:
W nocy mroźno i pogodnie, w ciągu 
dnia częściowe zachmurzenie, lekki 
wzrost temperatury, skłonności do o- 
padów, wiatry zachodnie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 1 12 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyt- pozriańsk ego 
70.6 kg (120.1 ft. w hol ). 2) żyta pomor 
skiego 69.35 kg (118,2 ft. w hol.). 3) psze
nicy pozn I pomorskiej 72.95 kg. ,124 ft 
w. hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft. w hol.).

Ceny trarsakcyjne
Żyto 60 tonn par. Poznań . . » j 14,50
Żyto 165 tonn par. Poznań , j „ 14,40

Ceny orjentacyjna
Żyto....................... .... t ,

Usposobienie słabe.
Pszenica ... • s » »

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy „ s e 

Usposobienie 9łabe.
Jęczmień 68—69 kg . 6 i i 
Jęczmień 64—66 kg . s 8 8

Usposobienie słabe.
Owies ...... i , s

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 6t?% wl work.

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wl. work.

Usposobienie słabe. 
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . , , » 
Otręby pszenne (grube) « ? 
Rzepak • •»88j'8Q8 
Rzepik 8 » ,
Gorczyca . * » t » , , ,
Wyka latowa . e . . , »
Peluszka . . „ s „ „ 8 ,
Groch Victoria . » » . i »
Groch Folgera . . s 8 » ,
Koniczyna czerwona ¡> ■ •.
Koniczyna biała . . , , »
Ziemniaki jadalne . s , i
Ziemniaki fa.br. za kilo % 
Mak niebieski . . , s * ,

14,10- 14,30 

21,50- 22,50

15.25— 16,76

13,75- 14,60
13.25— 13,75

13,25— 13,50

21,50- 22,50

34,00- 36,00

8,00— 8,25 
8.00— 9,00 
0,00- 10,00 

42,00— 43,00 
40,00— 45,00 
38,00_ 44,00 
15,00- 10,00 
14,00- 15,00 
21,00— 24,00 
33,00- 36, 0

110,00—130,00
110.00-150,00

2,20— 2,50 
0,00—012,1/2

105,00—115,00
Ogólne usposobieni® słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach:

Żyta 485 tonn, pszenicy 150 tonn, jęczmie-

nia 105 tonn, otrąb żytnich 30 tonn, rzepi
ku 13 tonn, wyki 15 tonn, grochu Victoria 
15 tonn

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 89115 zł.; w Gdańsku na Warsza
wę 8.92 zł

Knrs markt nlem. t guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk nłera w dewizach 21140 zl. gotówką 
210.00 zl., za 100 guld gd w dewizach 175.26 
do 173.52 zł., gotówką 172.92 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 12 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego -zebrania giełdo
wego była spokojna; obroty były jak na 
początek miesiąca ograniczone z powodu 
jeszcze brakujących limitów.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc. poż. konwers. nieco niższy kurs 
40.—% oraz za 3 proc, poż bud. 37.—. po- 
zatem poszukiwano — bez oddawców — 
4 proc, premj. doi. po 51.— oraz 4 proc, 
poż Inwest. po 96.—.

Z papierów lokacyjnych . wykazały 
słabszą tendencję 8 proc, listy doi. stare, 
notując 49.—% w tranzakcjach. zaś 6 proc, 
listy żytnie ofiarowano po 10.—; nato
miast 4 proc, listy zast. konwert. poszuki
wano po 31% — bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie) 
Papiery orocentowe:

(Kurs w procentach nom:nału)
5% Pożyczka konwersyjna 40.— % P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytowe

go 49.—% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
10.— O

3% pożyczka budowlana, serja 1 37.— P. 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 86.50 P.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 12. 1932 r.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,65 123,96 123.34
Holandja 353,70 359.60 357,80
Londyn 28.77 28,91 23,63
Nowy Jork

kabel 8,926 3,946 8,906
Oslo 148,60 149,24 147,76
Paryż 34,89 34,98 34,80
Praga 26,41 26,47 26,35
Sztokholm 156,30 157,03 155,52
Wiochy 45.35 45,57 45,13
Berlin 211.95

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i otligacje:

4% poż. ihw. . . ... . 
5% poż. konw . , s » . 
4% poż. dolarowa , s » . 
6% poż. doi.
7% poż. stabil. ..8». 

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski
Spiess .
Starachowice . ? » • i > 
Sole Potasowe . . . s » . 
Lilpop ,

Tendencja niejednolita.

98,50
40.50— 41.00 
51,20— 51,40 
57,00
54,38- 54,13

87.50
30,00

7,00
75,00
11,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1C00 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 1. 12 1932 r. 

Pszenica marchijska . , . 195.00-197,00
Tendencja spokojna.

Żyto march ..... a } 154,00—156,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . , i 170,00—180,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . . . . . 161,00—168,00
Tendencja spokojna.

Ow'es march. . . . . s , 124,00—129,00
Tendencja spokojna,

Mąka pszenna . . . . i j 24,00— 27,00
Tendencja cicha.

Mąka żytnia ..... s 19,75— 22,10 
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne . 9,45— 9,75
Tendencia bez obrotów.

Otręby żyynie . . . , 8 s 8,75— 9.10 
Tendencji cicha.

Groch Victoria . . . s , ? 21,00-
Groch drobny jadalny^. , 20,00-
Groch pastewny 14.00-
Peluszka . . . s s s « ■. 13,00-
Bób .....st,,, 13,50-
Wyka....................... i . , 14,00-
Łubin niebieski . . . « 8 9,00-
Łubin żółty . . » ? ? » » 12.00-
Seradela stara . . s . 18,00-
Kuchy lniane . . ... . 10.10-
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) . . 11,00
Wytłoki suche ...... 8,90
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 10,00
Srót Soya eks'rahowany 46% 

loco Szczecin .... 1080

26.00
23,00
16.00
15.00
15 50
16 00 
ll,<0 
13,50 
26 00 
10,20

Ziemniaki jad białe . . . 1,10- 1,20
Ziemniaki jad czerwone . . 1,25— 1.30
Ziemniaki ndenwaldz nieb 1.10- 1.20
Ziemniaki inne żółte . . 1,30- 1,40
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt
Ogólna tendencja zniżkująca,
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Co będzie z prohibicję w Stanach Zjedn.?
Pomimo zwycięstwa demokratów 

przy wyborach, nastroje pesymistycz
ne przeważają w sferach handlowych 
i przemysłowych Ameryki, gdy mowa 
o zniesieniu biüu Volîstead a i o jego 
skutkach. Wydawałoby się, że gdy 
prohibicja zostanie usunięta, znikną z 
powierzchni życia bandy gangsterów 
i racketeerów, które zbierają dziesiątki 
i setki miljonów dolarów rocznego o- 
kupu. Taliby się wydawało, ale tak 
nie jest, czemu dają wyraz najpoważ
niejsi przedstawiciele amerykańskie
go świata handlowego i przemysłowe
go.

Dyrektor generalny związku przed
siębiorców w Chicago (Employers 
Association) jest np. zdania, iż teraz 
metody gangsterów opanują cały prze
mysł amerykański. Działalność band 
obejmuje już obecnie niektóre gałęzie 
handlu i przemysłu. Oto np. działa 
ona na terenie bardzo rozgałęzionego 
przemysłu dostarczania mleka do do
mów i willi. W biurze dyrektora zja
wia się przedstawiciel lokalnej bandy, 
żąda on stałego haraczu w postaci 3 
centów od. wiadra mleka, a wzamian 
za to obowiązuje się on i jego banda 
bronić dany koncern mleczny przed 
żądaniami band konkurencyjnych. Je
żeli dyrektor odmówi żądaniu bandy, 
następnego już dnia będzie odczuwał 
skutki odmowy w postaci zupełnej 
dezorganizacji dostaw: auta rozwożące 
mlek obędą uszkadzane, obsługa — 
pobita, odbiorcy — teroryzowani, etc.

Położenie wewnętrzne na Pomorzu
W „Słowie Pomorskiem“ czytamy, 

co następuje:

Pomorze znajduje się dzisiaj w sta
nie fermentu. Czy ten ferment jest 
twórczy? Nam się zda je, że mamy tu 
rgczej zamęt, niż ferment. Odnowienie 
życia politycznego zaznaczyło się tylko 
w obozie narodowym (Stronnictwo Na
rodowe i O. W. P.) oraz częściowo w 
Narodowej Partji Robotniczej, która 
poszukuje nowych form organizacyj
nych. Poza temi dwoma ugrupowania
mi) polskiemi ruch polityczny ogranicza 
się na tym odcinku do obrony przed za
chłannością „sanacji“.

Stronnictwo B. B„ które wprawdzie 
dużo mówi o potrzebie pielęgnowania 
»»regjonalizmu“, działa tak, jakby chcia- 
ło połknąć lub unicestwić wszystkie or
ganizacje miejscowe. Tę czynność ła
mania lub pochłaniania widzimy na 
każdym kroku. A jakie są skutki tej 
roboty? Osłabienie napięcia i prężno
ści polskiego żywiołu. Niszczy się or
ganizacje stare i zasłużone, a na ich 
miejsce tworzy się organizacje nowe, 
które istnieją albo „na papierze“, albo 
też utrzymują się przy życiu dzięki la
sce i poparciu czynników oficjalnych.

Czy taki stan jest ze stanowiska pań
stwowego pożądany? Ludność pomor
ska uzna je w całej pełni konieczność do
stosowania społecznych organizacyj do 
wymogów odrodzonego państwa, ale to 
dostosowanie musi się dokonać pod 
wpływem wewnętrznego prądu rozwo
jowego. Kto zaś tej ludności pragnie 
narzucić nie tylko treść, ale i formę or
ganizacyjną z zewnątrz, ten postępuje 
nierozważnie i szkodliwie, zrażając lu
dzi wogóle do życia zbiorowego.

Partyjnictwo „sanacyjne", chcąc za
panować niepodzielnie nad umysłami 
Pomorzan, wytwarza tu ogólny zamęt, 
osłabiając zwartość społeczeństwa. Te 
bowiem związki, które tu powstaja „na 
rozkaz“ (jak: „Strzelec“, Legjon Mło
dych itd.) są tworami sziucznemi. nie 
mając oparcia w masach — i dlatego 
nie mogą zastąpić organizacyj dawniej
szych, zakorzenionych głęboko w ziemi 
pomorskiej.

Pomorze wygląda dzisiaj jakby las, 
w którym połamano wiele drzew; na 
ich miejscu sadzi się młode latorośle

„Temps” o paktach o nieagresji
Paryski „Temps“ (nr. 26026) pisze na 

naczelnem miejscu:
„Polityka Moskwy zmierza widocz

nie do otoczenia Związku Sowietów 
siecią paktów o nieagresji, mających 
zapewnić jego bezpieczeństwo, przynaj
mniej w okresie, zapowiadającym się 
na dość długo, gdy Sowiety, zajęte jedy
nie stworzeniem podstawowej organiza
cji wewnętrznej, nie mogą prowadzić 
wojny, nie wystawiając na szwank w 
sposób groźny ustroju komunistyczne
go. Stąd ich układ z r. 1926 $ Niemca

etc. Interwencja policji na nic się nie 
zda, gdyż dyrektor w obawie o swoje 
życie, będzie przezornie milczał.

Koncern mleczny jest tylko jednym 
z przykładów, gdyż działalność band 
racketeerów może się równie dobrze 
rozciągnąć na wszelkie inne rodzaje 
przedsiębiorstw.

Jeden z sędziów sądu federalnego 
obliczył, że zorganizowany haracz, któ
rym obłożyły bandy różne przedsię
biorstwa w Stanach, sięga rocznie fan
tastycznej sumy lł—13 miijardów do
larów, t. j. wynosi więcej, niż koszty 
udziału Ameryki w wojnie 1914/18 r. 
W samem tylko Chicago racketeerzy 
zorganizowali w ciągu ostatnich pię
ciu łat około 600 zamachów bombo
wych i wymusili okup w sumie zgórą 
800 miljonów dolarów. Te same sto
sunki, co w Chicago, panują i w in
nych wielkich miastach amerykań
skich.

Racketeerzy nie mogliby, rzecz pro
sta, działać i istnieć bez czynnej po
mocy przekupnych sędziów, policjan
tów, adwokatów. Udział tych sfer 
społecznych w przestępczej działalno
ści band nie ulega wątpliwości i zo
stał dokumentarnie stwierdzony przez 
wszystkie komisje śledcze, które były 
powoływane do zbadania tych spraw. 
Tak więc przyszłość gangsterów i 
racketeerów nie przedstawia się zbyt 
czarno, nawet, gdy prohibicja przesta
nie obowiązywać.

„sanacyjne", podlewa się je fiojnie. ale 
cóż, kiedy gleba dla tych nowych roślin 
jest mimo wszystko niepomyślna. A 
drwale „sanacyjni“ ze szczególną gorli
wością pragną się wrąbać przede- 
wszystkiem w las polski; za nimi źaś 
idą drwale żydowscy. Czy taka robota 
wzmacnia siłę polskości na Pomorzu?

Ludność pomorska, zamiast praco
wać nad dalszym rozwojem pożytecz
nych i wypróbowanych organiacyj 
miejscowych, które złożyły chlubny e- 
gzamin żywotności, musi tracić czas i 
energję na walkę ze szkodnikami we- 
wnętrznemi. Któż się z tego cieszy? 
Oczy wiście cieszy się ten „trzeci“ (t. j. 
Niemiec) i ten „czwarty“ (t. j. Żyd).

Z terenu politycznego przeniosły się 
już walki na teren społeczny i religij
ny. Jeżeli na odcinku politycznym mo
żna się było jeszcze zasłaniać hasłami, 
usprawiedliwiającemi niszczenie in
nych stronnictw względami na dobro 
państwa (opozycja to rzekomo wrogo
wie państwa!) — to jakże wytłumaczyć 
tę całą ofensywę, jaką widzimy na tere
nie społecznym i religijnym? Jakież 
względy „państwowe“ przemawiają za 
osłabianiem np. katolickich Stowarzy
szeń Młodzieży Polskiej?

Gdy więc rzucimy okiem na front 
pomorski, to będziemy mieli przed sobą 
taki obraz:

1) ludność polska, osłabiona gospo
darczo, wplątana jest we wzajemne 
walki z tymi, co chcą jej narzucić prze
mocą nową wiarę polityczną i nowe or
ganizacje;

2) ludność niemiecka, zorganizowa
na mocno i jednolicie, mając oparcie i 
poparcie poza granicami kraju, wyzy
skuje to położenie i umacnia się na swo
ich pozycjach;

3) ludność żydowska, ciesząc się ży
czliwością stronnictwa B. B., wciska 
się na Pomorze, występuje tu w roli a- 
postołów „państwowości polskiej" i pra
gnie się tu urządzić tak, jak przysłowio
wa „szara gęś".

A dzieje się l© wszystko w chwili, 
gdy Berlin postawił już sprawę Pomo
rza na stole europejskiej dyplomacji 
Kto ma w piersi sumienie obywatelskie 
i polskie, ten niechaj się zastanowi, czy 
stan obecny frontu pomorskiego sprzy
ja interesom własnym, czy też obcym-

mi i ich porozumienia z Turcją, Persją 
oraz krajami bałtyckiemi. Postanowiły 1 
one rozwinąć tę politykę także w stro
nę Polski i Rumunji, zaprzyjaźnionych I 
i sprzymierzonych ż Francją.

„Gdy przeto w r. 1930 zwróciły się 
Sowiety do Francji o wszczęcie roko
wań, celem zawarcia paktu o nieagre
sji, uzupełnionego umową o postępowa
niu pojednawczem, nie było powodu 
odmowy, rozmów j rokowań, tembar- 
dziej, że widoczne było, iż taki pakt o 
nieagresji francusko - sowiecki mógł

oddać usługi naszym przyjaciołom, Pol
sce i Rutnunji, oraz położyć raz na zaw
sze kres kłamstwu'niedorzecznemu i 
tak długo przeciw nam wyzyskiwane
mu, jakoby Francja była ośrodkiem, w 
którym przygotowuje się światowa woj
na przeciw Sowietom.

„Układ polsko - rosyjski został naj
wcześniej parafowany i podpisany, wo
bec tego, że Polska ma oczywisty poży
tek w zapewnieniu w granicach możli
wości swego bezpieczeństwa na wscho
dzie, skoro może być postawiona prze
ciw groźnemu przeciwnikowi na zacho
dzie. Ale rząd w Warszawie czekał z 
ratyfikacją traktatu z Sowietami na do
prowadzenie do końca rokowań Rumu
nji o takiż pakt. Pośredniczył nawet, 
choć bez powodzenia, w wygładzeniu 
trudności...

„Wiadomo, że niemożność pojedna
nia stanowisk Moskwy i Bukaresztu w 
sprawie Besarabji spowodowała zawie
szenie rokowań rosyjsko - rumuńskich, 
mimo wysiłków, rozwiniętych przez dy
plomację francuską, aby doprowadzić 
obie strony do przyjęcia formuły kom
promisowej. W tych warunkach sam 
rząd rumuński zwrócił się do Francji, 
by nie odwlekała podpisania paktu 
francusko - sowieckiego. Francja sta
rannie czuwała nad dobrem zabezpie
czeniem Rumunji, która jesl poKryta od 
strony Sowietów paktem Kellogga. a 
mianowicie uzyskała od rządu w Mos
kwie osobne oświadczenie, którern po
nawia on zobowiązanie nieuciekania 
się do żadnego gwałtu celem rozwiąza
nia spornych spraw między Sowietami 
i Rumunją...

„Pakt między Francją J Sowietami 
stanowi pendant do paktu Sowietów z 
Niemcami, jedynego układu polityczne
go, jaki Sowiety dotychczas zawarły z 
jednem z wielkich państw europejskich. 
Odtąd zobowiązanie neutralności Sowie
tów względem Niemiec, gdyby były one 
zaatakowane, uzupełnia się zobowiąza
niem neutralności względem Francji, 
gdyby ona była przedmiotem napadu. 
Nie oznacza to zwrotu w pewnej okre
ślonej polityce, ale ma ten skutek, że na 
iinji paktów o nieagresji ustala się 
zgodnie stanowisko Sowietów wobec 
różnych krajów“.

Niebezpieczeństwo 
wynarodowienia Polaków 

w Brazyljl
Prasa polska, wychodząca w Brązy 

Iji, coraz częściej zamieszcza artykuły, 
hijące na alarm z powodu groźby wy-

Zagranica ku czci Wyspiańskiego
Koszyce, 1. 12. (PAT). Stara

niem macierzy słowiańskiej j spokrew
nionych organizacyj słowackich oraz 
wicekonsula R. P. w Użhorodzie od
była się w sali klubu narodowego aka- 
demja ku czci Stan. Wyspiańskiego.

Uroczystość rozpoczęła się od od
śpiewania po polsku przez chór hym
nów: polskiego, czeskiego i słowackie
go. O Wyspiańskim przemówił po 
słowacku urzędnik konsulatu, B. Wo
jewoda, poczem prof. Stano w dłuż
szym referacie omówił twórczość lite
racką poety. W dalszej części odbyły 
się deklamacje utworów poety, kon
cert skrzypcowy i popisy wokalne chó
ru „Förster".

Uroczystość przeszła w podniosłym

Skazanie wywrotowców
L ó d i, 1. 12. (PAT). W sądzie okr. 

zakończono proces przeciwko 36 człon
kom rozwiązanej partji P. P. S.-Le- 
wica.

Sąd ogłosił wyrok, mocą którego 
36-letni Piotr Skalak został skazany na 
6 lat więzienia.

Po 5 lat więzienia z pozbawieniem 
praw dostali: L Grotkowski, J. Sokor
ski, M. Olinger. Na 4 lata St. Jani
szewski, Fr. Głowacki, Ruchla Paca
nowska,

Po 3 lata więzienia otrzymali: J, 
Rybarczyk, A. Litwin, A Rusak, R. 
Szymczak. Fr. Witman, St. Kosowski, 
J. Włodarski, A. Czerwiński, Cybulski, 
Cyrus i J. Bariasz, Na 2 lata B. Pasz- 
kwiński, K. Nowak. S. Durski, Fr. 
Gupko, A. Grudziński, J. Brzeziński, 
T. Nawrocki, E. Konarski, Josek Sonn
abend, A. Garlicki. A, Warda. W. Li
siecki, C. Przybyszewski i T. Müller.

Pozostałych 4 oskarżonych unie
winniono. Oskarżeni byli w części 
członkami komunistycznej partji pol
skiej. Proces ciągnął się od 7 listo
pada

ASPIRINYJ©
nabycia wa wuyillùch aptaiad^ 

ag 6 €45

narodowienia młodzieży polskiej. Nau. 
czycielstwo i instruktorzy, wysyłani 8 
Polski przez ministerstwo oświaty nie
zwykle mały, a niezawsze i dodatni 
wpływ wywierają na młode pokolenie, 
które zarzuca język polski i wykazuje 
brak zainteresowania Polską.

Oto co pisze na ten temat „Lud“ (z 
dn. 5 b. m.) wychodzący w Kurytybie:

„Wszak coraz częściej zachodzą wy. 
padki. że stary ojciec przychodzi do 
redakcji i powiada: Już ta niech pan 
nie wysyła gazety, bo ja stary niedowi
dzę a dzieci nie chcą czytać po polsku!

„Pójdziemy na zebranie jakiegoś 
towarzystwa w mieście łub na kolonji, 
to znów ze zdziwieniem widzimy prze
wagę przyprószonych siwizną głów

„Młodzi nie chcą należeć; nie cią
gnie ich nic do polskiego towarzystwa, 
odpowiadają starzy ze smutkiem.

„Coś tu w nieporządku! Budujemy, 
zakładamy nowe organizacje polskie, 
ale mało uwagi przykładamy do tego, 
co najważniejsze, co stanowi treść i 
siłę organizacji — na przygotowywanie 
nowych zastępów dorastającej mło
dzieży, która starych, wymierających 
członków powinna zastąpić w już ist
niejących, założonych przez ich ojców, 
towarzystwach.

„Mamy wprawdzie organizacje mło
dzieży, są nawet specjalni instrukto
rzy przydzieleni do tych organizacyj, 
jednakże organiacje te nie cieszą się 
zupełnem zaufaniem rodziców. Jak 
często bowiem słyszy się narzekania 
rodziców, że obecnie uprawia się w to
warzystwach tylko sport i zawody ze 
szkodą dla rozwoju umysłowego mło
dzieży. Dla kultury ciała poświęca się 
kulturę ducha.5* (KAP.)

Najwięcej żądana 
na rynkach światowych

ang. HERBATALYONSa
{ni ze świeżych zbiorów

jest do nabycia w handlach kolonjalnych 
Żółte opakowanie łagodna. 

Czerwone opakowanie cierpka.
Gen. Przedst. TEOFIL MARZEC 
Warszawa. Mazowiecka 5- I g 734

nastroju przy licznym udziale publicz
ności.

Koszyce, 1. 12. (PAT). Radjo- 
stacja koszycka nadała specjalny pro
gram, poświęcony pamięci pisarza 
polskiego. Na program złożyły się od
czyt prof. Bolka, deklamacje oraz wy
konanie utworów Chopina i Moniuszki.

Budapeszt, 1. 12. (PAT). — 
Liczne dzienniki poświęcają uwagę 25- 
leciu zgonu Stanisława Wyspiańskie
go. „Nemzeti Uiusag“ zamieszcza 
dłuższy artykuł w którym nazywa poe
tę jednym z największych piewców 
ostatnich czasów.

Za grzeb. 1. 12. (PAT.) „Nowo 
sti“ i szereg innych dzienników przy
noszą artykuły o życiu i dziełach Sta
nisława Wyspiańskiego.

Wyróżnienie 
polskiego uczonego

Warszawa. 1. 12 (PAT) Geolog 
polski inż. Jerzy Strzetelski został za
angażowany przez tow. naftowe an- 
gielsko-włoskie w celu zbadania złóż 
naftowych w Iraku

Jadąc do Iraku na czele wyprawy, 
w skład której wchodzą Włosi i An
glicy inż. Strzetelski zabiera ze sobą 
do pomocy dwóch młodych Inżynierów 
polskich. Inż. Strzetelski jest autorem 
znanej książki „Jasielskie Zagłębie 
Naftowe.“

Nawa umowa
w tramwa^h

Warszawa. 1. 12. (PAT.) Przed
stawiciele Związku Tramwaiarzv pod
pisali nową umowę zbiorową, która 0- 
bowiązuje od dnia dzisiejszego.

Pobory pracowników tramwajo
wych obniżono o 3 do 3 | pól procent 
Półtoramiesięczną pensję dodatkową 
skasowano. natomiast wszystkie 
świadczenia w naturze zostały
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Kupować czy płacić długi?
Jak wiadomo, rząd amerykański 

załatwił odmownie prośbę Anglji. 
Francji, Belgj i, Czechosłowacji i Pol
ski o prolongatę zapadającej dnia 15 
grudnia r. b. raty długów wojennych. 
Przypuszczalnie odmowa Waszyngto
nu nie jest jego ostatniem słowem, jak 
o tem wnioskować można z tego ustę
pu orędzia, w którym prez. Hoover o- 
świadczył, że

„dotychczasowe umowy, zawarte 
między Ameryką i państwami euro
pejskiemu winny być dopóty respekto
wane. dopóki nie ulegną zmianie na 
podstawie obopólnego porozumienia-.

A więc zapłacenie raty grudniowej 
ma stworzyć korzystny grunt do no
wego omówienia rewizji długów wo
jennych . Stanowisko rządu amery
kańskiego tłumaczy się poczęści i tą 
okolicznością, że ani Hoover ani Roo
sevelt nie chcą przejąć na siebie odpo
wiedzialności za dalsze koncesje na 
rzecz dłużników europejskich. Hoover 
oświadcza, że już nie jest kompeten
tny, zaś Roosevelt, że jeszcze nim nie 
jest!

Jedna rzecz jest pewna, ta miano
wicie. że parlament związkowy wyło
ni specjalną komisję dla długów wo
jennych. której powierzy pertraktacje 
z poszczególnemi państwami dłużni- 
czemi. Będzie to zgrabne posunięcie 
przeciwko jednolitemu frontowi dłuż
ników I

I jeszcze jedna rzecz jest pewna: 
decyzja odmowna Waszyngtonu odbi
ja się fatalnie na rezultatach dotych
czasowych konferencyj międzynarodo
wych. Wyniki Lozanny i Stresy zna
lazłyby się pod znakiem zapvtan>a. — 
Światowa konferencja gospodarcza zo
stała odroczona do maja 1933 r. i, na
wet w tym terminie, jeszcze nie będzie 
mogła zająć się sprawą ostateczne
go (!) załatwienia tej plagi powojen
nej, jaką są długi...

Mimo wszystko, trudno dziwić się 
Amerykanom! Wątpimy, czy gdziekol
wiek znalazłby się rząd, który z lek- 
kiem sercem skreśliłby dług Francji 
wobec U. S. A. w wysokości 10 i pół 
„piiljarda dolarów, Anglji w wysokości 
9 miljardów dolarów i jeszcze kilka, 
równie astronomicznych pozycyj rozli
czeniowych. Chodzi jedynie o to, w 
jaki sposób długi te spłacić?

Z różnych oznak wywnioskować 
można, że czołowe osobistości i insty
tucje amerykańskie zdają sobie spra
wę, iż długi wojenne można albo spła
cić towarami (impertowanemi do U. 
S. A.), albo wcale ich się nie spłaci. 
Ponieważ Stany Zjednoczone nie chcą 
zgodzić się na wzrost importu, więc — 
chcąc, niechcąc — będą musiały zgo
dzić się na skreślenie długów wojen
nych. Ale zadarmo tego nie uczynią!

Mianowicie w Paryżu utrzymuje 
się pogłoska, że rozgrywka w sprawie 
długów wojennych rozegra się na pła
szczyźnie poliłyczno-handlowej. Przy
pisuje się rządowi waszyngtońskiemu 
zamiar wywarcia nacisku na kraje 
dłużnicze, aby — wzamian za skreśle
nie długów — zobowiązały się do im
portowania określonej ilości głównych 
produktów amerykańskich po obec
nych cenach rynków światowych.

Powtarzamy: jest to pogłoska. Cech 
prawdopodobieństwa nie można jej 
odmówić. Bo utopją byłoby mniemać, 
że Ameryka zgodzi się na upust dłu
gów — zadarmo. Być więc może, 
że dłużnicy europejscy Stanów Zjedno
czonych w niedalekiej przyszłości sta
ną wobec dylematu: kupować, czy pła
cić długi?

Z ZAGRANICY
(z) Niemiecki węgiel nprzywileiowany 

w BelgjL Rokowania toczone miedzy 
Niemcami i Belgją nad rewizja dotych
czasowych kontyngentów węglowych, zo
stały zakończone. Kontyngent, jaki nie
dawno wynosił dla Niemiec 125 000 tonn 
miesięcznie, został podwyższony do 200.000 
tonn miesięcznie Jako kompensację tego, 
kopalnie belgijskie w miarę przywilejów, 
otrzymanych przez importerów, będą 
mogły w odpowiednim stosunku podnieść 
swą produkcję

(z) Montaż międzynarodowe] wystawy
w Chicaga. Wielka międzynarodowa wy
stawa w Chicago, której otwarcie nastąpi 
1 czerwca 1933 r., jest prawie na ukoń
czeniu. 80 proc, budowli i pawilonów wy
stawowych już całkowicie wykończono. 
Dotąd 14 rządów przyjęło zaproszenie za
powiadając oficjalnie udział w wystawie. 
Są to: Belgja. Brazylja, Chiny, Kuba. 
Ekwador, Francja, Gwatemala, Indje, 
Włochy. Japonja, Persia, Turcja. Hondu
ras i Rumunia.

Nowy ustrój izb rolniczych
Ostatnio pojawiła się broszura 

doc. dr. Tadeusza Konopińskiego, któ
ra omawia na kilkunastu stronach za
rys historji izb rolniczych w Europie 
i nowelę Prezydenta Rzplitej. Niektóre 
uwagi, zamieszczone w niej, pokrótce 
streścimy poniżej.

Dotychczas gałęzią produkcji, wy
kazującą największe bodaj rozstrzele
nie pod względem organizacyjnym by
ło rolnictwo. Stosunki organizacyjne 
były tego rodzaju, że rolników, zrze
szonych w organizacjach liczono na 3 
proc najwyżej, a organizacje utrzymy
wały się poza dzielnicami zachodniemi 
ze subwencji, państwa, bo wpływy ze 
składek były minimalne i dosięgały 
nieraz zaledwie 0.5 proc, dochodu Od
nosi się to przedewszystkiem do Kró
lestwa i województw wschodnich, 
gdzie rolnictwo nie dorosło do pozio
mu zachodnio-europejskiego.

Powody, które skłoniły rząd do no
welizacji ustawy były różne. Głównie 
jednak wywołała ją poważna rozbież
ność. w pojęciu społecznego charakte
ru organizacji, która istnieje często 
tylko dzięki pomocy państwa, — na
stępnie przyczynił się w dużej mierze 
obecny kryzys gospodarczy, oraz histo- 
rja izb rolniczych w państwach euro
pejskich.

Klasycznym krajem samorządu rol
niczego jest kraj wybitnie przemysło
wy — Rzesza niemiecka. Pierwsza 
izba powstała tutaj w r. 1894. a dzisiaj 
całe Niemcy są pokryte siecią izb. Do
brą stroną organizacji niemieckiej jest 
zróżniczkowanie struktury izb, w za
leżności od warunków miejscowych, 
układu stosunków społecznych i go
spodarczych danej okolicy, oraz zgod
na współpraca org&nizacyj dobrowol
nych z izbami rolniczemi.

We Francji działalność izb kon
centruje się przedewszystkiem na o- 
bronie interesów rolnictwa na terenie 
parlamentarnym. Belgijskie izby rol
nicze mogą służyć za wzór do naśla
dowania. dla krajów w których poję
cie dobrowolnej organizacji pokrywa 
się z pojęciem powszechności. Tamtej
sze bowiem zrzeszenia dobrowolne są 
niezwykle silne, a oparte są organiza
cyjnie o prowincjonalne towarzystwa 
rolnicze i stowarzyszenia lokalne. 
Również w ostatnich czasach Austrja, 
Węgry, i kraje południowo-słowiań- 
skie wprowadziły w życie samorządy 
rolnicze.

Cel, jaki powinien przyświecać 
izbom rolniczym oraz skład przedsta
wicieli określa doskonale znawca sto
sunków rolniczych i działacz węgier
ski hr. Hoyos. Zadaniem właściwych 
izb — pisze Hoyos — są sprawy o sze
rokim zakresie. One powinny nada
wać okolicy kierunek produkcji, a 
dzięki swojej autonomji i środkom 
materialnym mogą utrzymywać siły 
fachowe, instytucje i zakłady przezna
czone dla popierania rolnictwa. W od
niesieniu zaś do elementu przedstawi
cieli w izbach, Hoyos zaznacza, że pra
wa wyboru powinni wyzyskać ci, któ
rzy biorą udział w produkcji rolnej, 
albo są w jakikolwiek sposób z tą ga
łęzią związani.

Dnia 27 października b. r. Prezy
dent Rzplitej wydał rozporządzenie 
nowelizujące poprzednie postanowie
nia z dnia 22 marca 1928 r„ w przed
miocie izb rolniczych (Dz. Ust, nr. 94, 
poz. 817).

Nowelizacja wzmacnia wpływ Izby 
na administrację publiczną, tak pań
stwową, jak i samorządu terytorialne
go. Z tego przepisu wynika, że władze 
nadzorcze powiatowych samorządów 
terytorjalnych będą musiały uzgad
niać z izbą rolniczą swój program pra
cy i tę część swych preliminarzy bud
żetowych, która dotyczy spraw rolni
czych.

Nowelizacja również przewiduje o- 
parcie izb, przedewszystkiem na po
wiatowych organizacjach. Z brzmienia 
artykułu wynika, że intencją znoweli
zowanego rozporządzenia jest zrefor
mowanie obecnych centralnych i wo
jewódzkich organizacy] społecznych, 
w kierunku ich zdecentralizowania na 
powiatowe organizacje rolnicze. Po
morze już wkracza na właściwą drogę, 
tworząc formę przejściową w postaci 
rolniczych rad okręgowych. Podkre
ślić przytem należy, że inicjatywa wy
szła nie skądinąd ale z samej Pomor
skiej Izby Rolniczej,

Ważne postanowienie stanowi 
zmiana w składzie rady izb celem u- 
wypuklenia momentu fachowości. O- 
becnie przedstawiciele samorządów te
rytorialnych będą mieli tylko 50 proc. 

, miejsc w radzi«, nie, jak dotąd 63

proc., — natomiast organizacje dobro
wolne i ściśle zawodowe, zamiast 33 
proc., otrzymują drugie 50 proc Po
działu mandatów między organizacje 
społeczne a zawodowe dokona mini
ster rolnictwa i reform rolnych, a pój
dzie on po linji konieczności wzmoc
nienia inteligencji zawodowej. Rów
nież w celu podkreślenia czynnika fa
chowości nowelizacja przewiduje fa
kultatywne powiększenie liczby rad
ców. jeszcze o 50 proc, zasadniczej ilo
ści radców drogą nominacji przez 
ministra. Moment ten ma znaczenie w 
województwach, w których odczuwa 
się brak ludzi, dostatecznie przygoto
wanych do pracy społecznej.

Wybór zarządu izby będzie się od
bywał jak dotąd. Natomiast wybór 
prezesa i wiceprezesa dokonywany bę 
dzie już nie przez radę, tylko prze’

JVa JTu/awacli
czytają wszyscy

DZIENNIK KUJAWSKI
CENTRALNY ORGAN ZIEMI KUJAWSKIEJ

ar 1S ma

KRONIKA GOSPODARCZA
Spadek wytwórczości w Anylji

Według danych, opracowanych przez Board of Trade. o zamieszczonych w o- 
statnim numerze „The Economist" wskaźniki produkcji dla poszczególnych grup 
przemysłowych w 111 kwartale rb spadły znacznie w porówneniu z kwartałem II r. 
b. oraz z kwartałem III r ub. Zmiany te przedstawiają się jak następuje:

Wskaźnik produkcji: 1924 = 100
Kwartał III II III

1931 r. 1932 r. 1932 r.
przemysł górniczy 75,7 77,3 68,8
przemysł żelazny i stalowy
(oraz wyrobów z żelaza i stall) 61,0 66,6 61,5
przemysł metalowy (poza żelazzem) 96,7 93,4 97,7
przemysł maszynowy i budowy okrętów 89,2 90,4 84,2
przemysł włókienniczy 70,7 86,9 75,9
przemysł chemiczny 90,7 103,0 97,5
przemysł skórzany oraz obuwia 95,4 96,6 92,9
przemysł spożywczy 1 tytoniowy 108,5 101,7 97,9
wskaźnik ogólny 89,3 94,3 87,3

Największy spadek zaznaczył się wprzemyśle włókienniczym (11 proc, w po
równaniu z II kwartałem), górniczym (8,5 proc.) oraz maszynowym (6,2 proc.).

PODATKI I OPŁATY
(p) Pojęcie oddzielnego składu przy 

skupie zawodowym. W wyroku z 14 stycz
nia 1932 II 2 K 1232/31 ustalił Sąd Naj
wyższy zasadę, te każdy skład, należący 
do przedsiębiorstwa skupu zawodowego, 
jest poza jego obrębem i ulega rejestracji, 
a liczba posiadanych składów decyduje o 
kategorii skupu (n)

(p) Obowiązek architekta złożenia ze
znania o obrocie. Sąd Najwyższy ustalił 
w wyroku z 29 stycznia 1932 II 4 K 1455'31 
następującą zasadę: 1. brak obrotu przy 
wykonywaniu zawodu architekta nie sta
nowi podstawy do zwolnienia od obowiąz
ku złożenia zeznania o obrocie w myśl 
art. 52 ustawy o podatku przemysłowym. 
2 architekt nie zajmujący się zawodowo 
swoją pracą chociażby i sporządzi! przy
padkowo projekty i plany budowy nie mo
że być uważany za osobę, wykonywującą 
wolne zajęcie zawodowe 1 obowiązaną do 
złożenia zeznania o obrocie (n)

Z KRAJU
(k) Nowe rozporządzenia. Ostatni Dzien

nik Ustaw nr 105 z 30 listopada, przyno
si następujące rozporządzenia ministrów: 
o ochronie ryb i raków na wodach otwar
tych: w sprawie taksy aptekarskiej (bliższe 
dane w dalszym ciągu „Kroniki“); w spra
wie częściowej zmiany i uzupełnienia ta
ryfy telefonicznej; o dalszem zawieszeniu 
cła wywozowego od szmat, skrawków tka
nin, starych lin, powrozów i sznurków, 
skrawków papieru i makulatury; o ustale
niu wzoru monety srebrnej wartości 5 
złotych. Ponadto zawiera wspomniany nu
mer obwieszczenie min. poczt i telegrafów 
o ogłoszeniu jednolitego tekstu rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. z 22 marca 1928 o 
utworzeniu państw, przedsiębiorstwa „Pol
ska Poczta, Telegraf i Telefon“,

(k) Nowa taksa aptekarska. W nr. 105 
Dziennika Ustaw ogłoszono rozporządze
nie min. opieki społecznej z dn 14 listo
pada rb., zgodnie z którem apteki upraw
nione do sprzedaży środków lekarskich, 
winny pobierać ceny maksymalne, niższe 
przynajmniej o 15 proc, od cen wyszczegól
nionych w części I — i niższe przynajmniej 
o 10 proc, od cen, wyszczególnionych w czę
ści II taksy aptekarskiej, stanowiącej za
łącznik do rozporządzenia min. spraw we
wnętrznych z 28. 8, 1930 r. Rozporządzenie 
wchodai w żyda s dniom 1 (rudnia 1982 r.

zarząd, en wyposaża zarząd w znaczny 
prestige.

Jeżeli chodzi o warunki finansowe, 
nowelizacja pozostawia bez zmiany 
podstawy materialne izby pomorskiej 
i poznańskiej; dla izby zaś warszaw
skiej i nowo powstających, stwarza 
warunki, skromne, ale umożliwiające 
egzystencję. Treścią dochodów będą u- 
działy w państwowym podatku grun
towym, w dodatku samorządowym do 
tegoż podatku, — opłaty za świadcze
nia izby, wreszcie zasiłki państwa i 
samorządów.

Na zakończenie dodać należy, że 
wprowadzenie izb nie jest uzależnione 
od takiego czy innego stanowiska 
miejscowych dobrowolnych organiza- 
cyj rolniczych.

Temi sposobami wkraczamy w nowy 
etap życia organizacyjnego, zamyka
jąc dla wielu ziem Rzplitej okres po
wojennej płynności stosunków w dzie
dzinie rolnictwa, najpoważniejszej ga
łęzi naszego gospodarstwa. Z. Sz.

(k) Możliwości eksportowe Polski do Ho
landii. Gospodarczy konflikt między 
Niemcami a Holandją na tle niemieckich 
cel agrarnych wytworzył ostatnio nowe 
możliwości dla eksportu polskiej konfek
cji do Holandji W sprawie tej odbył się 
ostatnio na terenie konsulatu polskiego w 
Amsterdamie szereg konferencyj z udzia- 
tem doradcy rządu holenderskiego dla 
spraw włókienniczych. Oczywiście, kon
fekcja polska bardziej niż dotychczas mu- 
siałaby być przystosowana do potrzeb 
rynku holenderskiego. Min przem i han- 
diu przeprowadza obecnie szczegółowe ba
dania nad całokształtem tych spraw.

Z WYDAWNICTW
(w) „Biuletyn Rolniczy“. W dniach o- 

statnich ukazało się nowe czasopismo, po
święcone zagadnieniom aktualnym rol
nictwa Zachodniej Polski. Na treść 1 nu
meru składają się: 1. Słowo wstępne 2. 
Ulgi w egzekucji sądowej przeciw gospo
darzom rolnym 3. Odsetki zwłoki od na
leżności Kas Chorych. 4. Znaczenie i użyt
kowanie ziemi. 5. Praca: a) rozmaite ro
dzaje robotników rolnych; b) ilość po
trzebnej pracy ręcznej; c) rodzaje i wy
sokość wynagrodzenia robotników rolnych 
w roku 1932/33; 1) płaca gotówkowa 2) 
wynagrodzenie akordowe koszenie łąk i 
koniczyn, 3) wynagrodzenie za akordowe 
sieczenie zbóż, 4. wynagrodzenie za akor
dowe kopanie ziemniaków. 5) wynagro
dzenie za akordowe kopanie buraków cu
krowych, 6) budżet rolników rolnych 7. 
znaczki inwalidowe, 8) zaszeregowanie ro
botników rolnych w Kasach Chorych od 
1 maja 1932 r., 9) wysokość składek dc Kas 
Chorych, 10) ubezpieczenia od wypadków 
w rolnictwie. — 6. Wiadomości z mete
orologii. 7. Dział Urzędników Gospodar
czych: 1) ogólne uwagi. 2) umowa o pracę 
pracowników umysłowych: a) postanowie
nia ogólne, b) zakres działania, c) zawar
cie umowy o pracę, d) prawa i obowązki 
stron, e) wynagrodzenie, f) świadectwa — 
8. Najważniejsze przepisy dla ubiegają
cych o zasiłek z powodu braku pracy. 
— 9. Giełda poznańska na żyto od 1926 ro
ku. — 10. Giełda poznańska w paździer
niku. — 11. Wskazówki na listopad. — 12. 
Pytania i odpowiedzi — 13. Różne — 14. 
Wzór umowy o pracę. — 15. Wzór termi- 
natki. — 16. Ogłoszenia Numery okazowe 
wysyła: Administracja „Biuletynu Rolni- 

« W%ł>r»«txm-PonŁ, Mickiewicza 1.
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Zbrodnia dla pierścionków zaręczynowych

Epilog zabójstwa i rabunku, dokonanego w Gdańsku przez Jana Byczyka ze Lwówka
Dzisiaj rano toczył się w sali 66/67 

s%du okręgowego proces o morderstwo, 
dokonane w dniu 26 marca b. r. przez 
robotnika Jana Byczyka na wdowie 
Feistau w Gdańsku. Sądowi przewód 
niczyi p. dr. Cyprjan. oskarżał wice 
prokurator Góralewicz; obronę wnosił 
&dw. Lompa Po zbadaniu personalij 
oskarżonego sąd przystąpił do odczy
tania aktu oskarżenia.

Akt oskarżenia
Akt oskarżenia przypomina w wie

lu momentach znaną sprawę Leona 
Hałasa:

Jan Byczyk, lat 24. z zawodu rzeż- 
nik. pochodzi z Lwówka w powiecie 
nowotomyskim Przed kilku łaty By
czyk, będąc bez zajęcia, wyjechał do 
Gdańska, gdzie, mieszkając częściowo 
u brata, pracował dorywczo w porcie 
przy ładowaniu węgla.

Narzeczona i obrączki zaręczynowe
Podczas swego pobytu w Gdańsku 

pozna! i zaprzyjaźnił się Byczyk z pew
ną dziewczyną, przez którą pozna! po
chodzącą z Pomorza niejaką Gertru
dę Turską. Byczyk zapalał do Tur- 
skiej, służącej z zawodu, gorącą miło
ścią. Miodzj postanowili się pobrać; 
już na święta wielkanocne b r miały 
odbyć się ich zaręczyny. Na tydzień 
przed świętami Turska prosiła swego 
narzeczonego, by pokazał jej obrączki 
zaręczynowe. Tymczasem Byczyk o- 
hrączek nie miał, bo nie miał potrzeb
nych na to pieniędzy; sam bowiem 
znalazł się wówczas bez pracy.

I tu rozpoczyna się cala tragedja 
Przez kilka dni zwodzi) Byczyk swą 
narzeczoną, zapewniając ją, że na 
święta obrączki napewno będą. Posta
nowił więc za wszelką cenę zdobyć pie
niądze i uplanował w tym celu napad 
rabunkowy.

Mord i rąbanek
W Wielką Sobotę (25 marca b. r) 

wszedł Byczyk w godzinach popołu
dniowych do mieszkania swej gospo
dyni Weroniki Feistau. przy ul. Stief- 
winkel nr. 11 w Gdańsku. Drzwi mie
szkania ni© były zamknięte, to też 
Byczyk wszedł niezauważony przez za
jętą pracami domowemi gospodynię. 
Po wejściu, zerwał ze ściany dyscypli
nę i trzonem jej uderzył znienacka 
Felstauową w tył głowy tak silnie, że 
gospodyni upadła na ziemię, nie wy
dawszy nawet okrzyku. Zbrodniarz 
przystąpił do rabunku. W poszuki
waniu pieniędzy, przetrząsnął Byczyk 
¡nerwowo wszystkie sprzęty, wreszcie 
znalazł w niezamkniętej bieliźniarce 
100 guldenów i, nie zauważony przez 
nikogo, wyszedł.

Mord i rabunek trwały zaledwie kil
ka minut. Po dokonanej zbrodni udał 
się Byczyk do swej kwatery, gdzie za
pakował rzeczy, przygotowując się do 
wyjazdu do rodziny narzeczonej Za 
zrabowane pieniądze kupił ubranie, 
nieco bielizny oraz dwie obrączki zarę 
czynowe za 33 gnid.

Zaręczyny
W drugie święto Wielkiejnocy od

były się w mieszkaniu rodziców narze
czonej. w Gogolewie na Pomorzu, za
ręczyny Byczyka z Turską. Bawiono 
się ochoczo. Nikt z uczestników nie 
przypuszczał ani na chwilę, że narze
czony Turskiej jest mordercą 1 że za
ręczynowe pierścionki okupione są 
krwią.

Po świętach Turska wróciła do 
Gdańska, a Byczyk wyjechał z mie
szkania przyszłych teściów do swej 
rodziny we Lwówku.

Dezerter
W roku 1928 Byczyk zdezertował z 

wojska i ukrywał się na terenie Gdań
ska. Po powrocie z zaręczyn postano
wił dla zatarcia śladów swej zbrodni, 
powrócić w szeregi wojskowe.

Podczas pobytu w rodzinnem domu, 
zgłosił się w miejscowym posterunku 
policyjnym gdzie, okazując skruchę, 
oświadczył, że pragnie odbyć swą po
winność wojskową Tak bowiem u- 
mówił sie Byczyk ze swą narzeczoną.

Tymczasem policja była już na tro
pie zbrodniarza i ścigała Byczyka jak©

podejrzanego o dokonanie mordu. 
Zgłaszającego się do odbycia służby 
wojskowej dezertera przytrzymano 
Rozpoczęło się śledztwo. Po kilku 
dniach Byczyk złożył zeznanie, przy
znając się do popełnienia ohydnej 
zbrodni i podając wszystkie jej szcze 
góły

Dalsze śledztwo przeprowadził po
znański urząd śledczy z agentami 
gdańskiej policji śledczej, która refe
rowała materiał dowodowy z docho
dzeń. przeprowadzonych w mieszka
niu zamordowanej

Zapytywany o przebieg dokonanej 
zbrodni, przyznaje się do napadu, nie 
przypuszczał jednak — jak twierdzi — 
że pociągnie on za sobą śmierć Feł- 
stauowęj. Po tych zeznaniach obroń
ca stawia wniosek o odroczenie roz 
prawy i poddanie oskarżonego bada
niom psychiatrycznym, czemu sprzeci
wia się oskarżyciel publiczny. Wnio
sek obrońcy sąd odrzucił.

¿Władkowie i dowody rzeczowe
Z kolei przesłuchano urzędnika po

licji śledczej, posterunkowego Surmę, 
który do sprawy niczego nie wnosi Po 
odczytaniu zeznań świadków, przesłu
chiwanych w Gdańsku i protokółu sek
cji zwłok, obejrzano plan sytuacyjny 
domu, w jctórym mord został dokona-

Proces poznańskich komunistów
Na wokandzie sądu okręgowego 

znalazła się dzisiaj znowu sprawa ko
munistyczna.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
wdowa Folagja Gawiońska, zamiesz
kała przy ui. Bosej 24, brat jej, Stani- 
sław Turostowskł, zamieszkały tamże, 
i Stanisław Mię tek z Warszawy. Try
bunałowi sędziowskiemu przewodni
czy sędzia p. dr. Cyprjan.

W dniu 26 czerwca br. wkroczyła 
policja mundurowa na podstawie ze
branych informacyj do mieszkania 
Gawrońskiej i znalazła u niej większą 
ilość ulotek komunistycznych. Jak się 
okazało, ulotki te przywiózł z Warsza
wy jakiś osobnik i podczas nieobecno
ści Gawrońskiej pozostawił je w 
mieszkaniu, polecając je opiece jej 
matki. Już poprzednio odbywały się 
w mieszkaniu Gawrońskiej zebrania 
komunistyczne, na których rej wodził 
znany na terenie Poznania komunista 
Krystofiak Krytycznego dnia Krysto
fiak przybył do mieszkania Gawroń
skiej i rozpakował przywiezioną z 
Warszawy paczkę, dzieląc bibułę na 
szereg mniejszych paczek. W „robo
cie" tej pomagał mu Turostowskł.

Cyfry, które przekonywają
Katolickie organizacje społeczne wydały w jednym roku 
zyórą 330 tysięcy złotych na pomoc biednym i głodnym

29 ub. m. odbyło się w sali Domu 
Królowej Jadwigi wielkie zebranie ka
tolickich organizacyj dobroczynnych, 
współpracujących z poznańskim okrę
giem „Caritas."

Zebranie zagaił wiceprezes rady o- 
kręgowej „Caritas", podajac na wstę
pie cel zwołanego zebrania. Z kolei 
wygłosił referat ks. dyr. Młsiołek na

Poznański Okręg i Wydziały Parafialne „Caritas" . . 198 374.84
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia ................. , . . 90 434.16
Konferencje Męskie św. Wi..centogo h Paulo . . . 29695.98 
Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji ...... 12.000.—
Towarzystwo Opieki nad Więźniami /. . . . , „ 2 470,86
W ostatnim roku sprawozdawczym wydano więc . . 332.973,84

wszystkich ludzi dobrej woli o szerzenie 
i popieranie akcji charytatywnej w duchu 
katolickim.

2) wzywają wszystkich, którzy dotąd nie 
należą do katolickich organizacyj dobro
czynnych, do wstąpienia w ich szeregi ce
lem współdziałania nad ulżeniem niedoli 
naszych braci.

3) zanoszą prośbę do szerokiego ogółu 
społeczeństwa o iak najliczniejsze datki i 
ofiary w gotówce, naturaljach i odzieży na 
rzecz ubogich.

4) proszą o zgłaszanie do centrali albo 
do swoich wydziałów parafialnych ..Cari
tas“ gotowości dożywiania dzieci albo za-

Następnie zaznaczył prelegent, dla
czego potrzeba nam przedewszystkiem 
katolickiej akcji dobroczynnej, w koń
cu podał program działania na okres 
zimy.

W ożywionej dyskusji omawiano 
sposoby pracy charytatywnej; docenia
jąc wielkie religijne i społeczne zna
czenie katolickiej akcji dobroczynnej, 
zebrani członkowie katolickich organ! 
zacyj charytatywnych:

1) Nawołują w trosce o chleb codzien
ny i dobro duchowe biedująeych bliźnich

ny. orzeczenie daktyloskopijne i foto
grafie miejsca zbrodni i denatki oraz 
dowody rzeczowe.
Prokurator domaga słę kary śmierci

Z powodu braku wniosków z obu 
stron, sąd zamknął postępowanie do
wodowe. udzielając głosu prokuraturo 
wi W przemówieniu swojem prokura, 
tor omawia mord i okoliczności w ja
kich został popełniony, odrzucając 
wszystkie okoliczności łagodzące, i 
wnosi o karę śmierci.

Następnie zabrał glos adw. Lompa, 
który obronę swą oparł na 2 punktach: 
l) że oskarżony nie chciał zamordo 
wać, 2) ż© oskarżony zasługuje na 
wszystkie okoliczności łagodzące, gdyż 
działał pod wpływem wielkiej miłości 
do swej narzeczonej, nie był dotąd 
nigdy karany, że cierpiał niejednokrot
nie na zaburzenia umysłowe I t. d 
Wobec tych wszystkich okoliczności 
wnosi o jak najniższy wymiar kary.

Oskarżony w „ostatniem słowie" 
prosi również o najniższy wymiar 
kary.

Wyrok
Po przerwie przewodniczący ogłosił 

wyrok skazujący Byczyka na 15 lat 
ciężkiego więzienia i utratę praw oby
watelskich przez lat 10.

Podczas „roboty" wkroczyła do miesz
kania policja, a obaj komuniści zbiegli 
przez okno; Turowski po kilku minu
tach powrócił. Policja aresztowała 
matkę, córkę i syna; dwoje ostatnich 
zasiadło na lawie oskarżonych. Wysił
ki policji szły w dalszym ciągu, w kie
runku wyświetlenia roli tajemniczego 
kurjera. w dniu 1 lipca aresztowano w 
Poznaniu Stanisława Miętka. którego 
przychwycono na transportowaniu 
drugiego zapasu bibuły i który w prze- 
prowadzonem śledztwie przyznał się. 
że i pierwszy transport był jego dzie
łem.

Oskarżeni do winy się nie poczuwa, 
ją tłumacząc się tem, że nie zdawali 
sobie sprawy z czynności w których 
brali udział.

Sąd przystąpił do przesłuchania 
świadków, urzędników policyjnych 
Millera i przodownika Brandta, którzy 
zeznaniami swojemi potwierdzili zarzu
ty. zawarte w akcie oskarżenia.

Po przemówieniu prokuratora 5 o- 
brońcy sąd uznał winę oskarżonych za 
udowodnioną i zasądził każdego na 
1 rok więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego.

temat „Palące potrzeby miłosierdzia."
W pierwszej części przedstawił pre

legent statystyczne dane wydziałów’
„Caritas" i stowarzyszeń św. Wincen
tego à Paulo, których ilość członków 
czynnych wynosi w Poznaniu 2 208 
W opiece stowarzyszeń jest 4 016 ro
dzin oraz 1.310 osób samotnych. Wy
dano zaś wsparć na sumy:

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapale
niu migdaików katarze wierzchołków 
płucnych zakatarzeniu nosa, gardzieli l 
krtani chorobach usznych i ocznych pa
miętać należy aby żołądek i kiszki byty 
dokładnie przeczyszczone przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józeta“. Żądać w aptekach i dróg er j ach. 

ng 6 646

silania rodzin ubogich raz albo dwa razy 
w tygodniu derami w żywności

5) postanawiają ustanowić w każd -j ka
mienicy celem rozszerzenia swej pracy o- 
soby zaufania, aby tą drogą otrzymać wła
ściwy wymiar o stopniu potrzeby i nędzy 
mieszka iacvch w niei biednych

6) pouczeni codziennem doświadczeniem 
proszą o koncentrowanie wszelkich poczy
nań dobroczynnych w organizacjach do
broczynnych dobrze znanych i cieszących 
się zaufaniem społeczeństwa. aby tem sa
mem tak naisprawiedliwiej przydzielać 
pomoc prawdziwie' potrzebującym.

Zaznaczyć trzeba, że na salę dosta- 
ły się jednostki niepowołane które w 
pewnej chwili podczas dyskusji chcia- 
ły wywołać z’amęt Dzięki iednak en»r- 
gjf przewodniczącego zebranie miał® 
przebieg spokojny i bardzo poważny.

Wolimy spuścić zasłonę
Gdy śp. dr. Bolesław Krysiewicz 

dwa tygodnie spoczywa już w grobie, 
„Dziennik Pozn.“ napada na tych, c® 
przemawiali nad trumną zmarłego: 
na senatora dr. Meissnera za jeeo ślu
bowanie w imieniu obozu narodowego 
oraz na ks radcę Putza za jego prze
ciwstawienie bezinteresownego ideali
zmu śp. dr. Krysiewicza chamstwu 
karierowiczowskicmu. rozpowszech
nionemu w Polsce dzisiejszej.

Czemu ..Dziennik Pozn." względni© 
autor ięgo uwag z pod ..sanacyjnego" 
sztandaru Związku Weteranów Po
wstań Narodowych tem się właśni© 
tak zirytował że teraz jeszcze, gdy już 
chyba miał czas się opamiętać, upra
wia niemądrą harlekinadę na temat 
mów pogrzebowych z połowy zeszłego 
miesiąca? Wołimy na to zapuści'4 za
słonę i nie zakłócać spokoju tego, któ
ry nas odszedł.

Galeria Mielżyńskich
będzie otwarta w niedzielę

W niedzielę, dnia 4 bm. o godz. 12 
Odbędzie się otwarcie uroczyste Muze
um im. Mielżyńskich (galeria obra
zów) w siedzibie Tow Przyi. Nauk. ui. 
Sew. Mielżyńskiego nr 26'27.

Galeria ta bvła zamkniętą od czasu 
wojny. Obecnie, po przeprowadzeniu 
stosownych adantacyj. będzie nawo 
otwartą dla publiczności codziennie.

Do sprawy tej wrócimy w Dział© 
Kultury i Sztuki. Cieszyć się na’eży, 
że Poznaniowi przybędzie nowa kul
turalna ozdoba.

KALENDARZYK
Czwartek, 1 grudnia 1932.

Słońce: wschód 7.41; — zachód 15.43; —» 
dłucość dnia 8 godz 2 min.

Księżyc: wschód 1135; — zachód 19.10; — 
po nowiu.

Stan pogody według notowań Stach Me- 
teocoloelcrnei przy l’nłw Pozn: 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana 0 st C., 
pogodnie wiatr południowy, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 757 
mm — W ubiegłej dohie temneratu- 
ra najwyższa + 3 st. C„ najniższa 
— 1 st. C.

Kał rzk : Fligjusz: jutro Bihianna P i M. 
Kał. slow.: Samoslawa; jutro Szulislaw.

Nocna służba aptek 
i dyżury niedzielne:

Śródmieście: Apteka pod Hiatrm Orłem, 
St Rvnek 41 — Apteka św Piotra, 
ul Półwiej«ka 1 — Apteka 4« Mar
cina ul Rataicznka 12 — Apteka
Sróderka Rynek Sróderki 1

Wilda Apteka rnid Korona G Wilda fil. 
Lazara- Apteka p Pu lcińek łn<y<>

Marsz. Focha, narożnik ul. Niegolew
skich

Jeżyce. Apteka nod Gwiazdą, uł Kra
szewskiego t?

W łnnvch dzielnicach apteki tam «ie znal- 
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalfcła Pań Mf-rod wezw. 

Nien. Poczęcia N. Mar’l Panny urządzą 
rekolekcje dla swych członków od 3 do 7 
bm w kaplicy, św Józefa Reko’ekcje te 
prowadzić bedzie ks prof dr, Machav z 
Krakowa Nauka wstępna w sobotę, 3 b. 
m o godz 17 Legitymacje do nabrcia za 
opłatą 2 zł u furty zakładu św. Józefa.
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— * Całodzienne wystawienie Najśw.
Sakramentu. W piątek, dnia 2 bm. z oka 
zji pierwszego piątku miesiąca, w koście 
le św Marcina całodzienne wystawienie 
Najśw Sakramentu, Początek o godz 7 
rano, zakończenie o godz. 7,30 wieczorem 
nieszporami i procesją — Dzisiaj wieczo 
rem o godz 9 „godzina święta“,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Slow. Inżynierów i Architek

tów. Zwyczajne ogólne zebranie członków 
odbędzie się w piątek, dnia 2 bm. o godz 
19,30 w Szkole Budownictwa, u] Łąkowi 
nr 11. Na porządku obrad odczyt kol 
Szumana n t.: , Wpływ wilgoci kruszywa 
na wydajność mieszanki betonowej". — 
Odczyt odbędzie się z demonstracjami.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek; Ze 
branie instrukcyjne dla pp. kandydatek 
odbędzie się zamiast w niedzielę, dopiero 
w poniedziałek dnia 5 bm o godz. 19,30 
w Marianum, ul Szewska 18.

ZYCIE AKADEMICKIE
— * Walne zebranie Akademickiego 

Kola Polskiego Czerwonego Krzyża odbę
dzie się w czwartek, dnia 1 bm w sali 
Śniadeckich — Coli. Medicum — w pierw
szym terminie o godz. 20, w razie braku 
ąuorum w drugim terminie o godz 20,30. 
Że względu na ważne sprawy, m in. zmia
nę statutu uprasza się członków o liczne 
przybycie.

ZYCIE SOKOLE
— * żeńskie Tow. glmn. „Sokół** Po- 

znań-śródmieście gn. XII. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 2 bm. o godz. 20 
w salce posiedzeń św. Marcin 65,

PODZIĘKOWANIA
— * Związek Inwalidów Cywilnych, 

Wdów, Sierot i Starców donosi, że w za- 
mieszczonem podziękowaniu opuszczono 
przez pomyłkę nazwisko prezydenta mia
sta p. Cyryla Ratajskiego.

WIECZORY. KONCERTY
— ' T. N. S. W. - w hołdzie Wyspiań

skiemu. W sobotę, 3 bm. o godz 20 w sali 
Bibljoteki Uniwersyteckiej odbędzie się u 
roczysty wieczór ku czci Stanisława Wy
spiańskiego. urządzony przez Tow. Naucz. 
Szkól Średnich i Wyższych. Wieczór bę
dzie miał charakter żywego dziennika, 
który urozmaicony będzie występem chó
ru „Echo". Artykuły, omawiające wszech, 
stronnie działalność Wyspiańskiego będą 
przeplatane, stosownemi recytacjami — 
Wstęp wolny dla członków i wprowadzo
nych gości.

Najnowszy (49) numer tygodnika
„JLUSTRACJA POLSKA«
daje nam całe mnóstwo ostatnich ak
tualności ze świata i ciekawych felie

tonów naukowych.

(o nam powieikia? Harald IW
oto, co rzuca się przedewszystkiem 

w oczy w tym numerze

Dział sportowy przynosi sensację nie- 
lada, to znaczy podobizny zawodni

ków drużyny szwedzkiej na

ta pięściarski Wa-taia
Działy stałe jak zwykle obfite i wielo
stronne: ciekawa powieść, nowela, 
bajka dla dzieci, szarady, brydż, mo

dy, szachy, film, ' "

(Największe i najtańsze pbmo ilustrowane 
ila szerokich kól publiczności Pojedynczy 
egzemplarz tylko 45 trroszy Nabyń można 
a kolporterów uhcznych w kioskach dwór 
cowych Ruchu" w księgarniach oraz 
w agenturach naszych Miesięczny abona 
ment 1.50 z) kwartalnie 4 — zt bez kosztów 
Przesyłki Egzemplarzy okazowych be« 
płatnie należy żądać wprost od administra

cji — Poznań Sw Marcin TO)

— * Zarząd Związku b. Uczeanle Pań
stwowej Uczelni im. Dąbrówki zaprasza
koleżanki i sympatyków na wieczór towa
rzyski, który odbędzie się w sobotę. 3 bm 
o godz. 20 w sali malinowej Bazaru. W 
Programie urozmaicenia: śpiew, muzyka, 
bridge. Wstęp wraz z herbatką dla człon
kiń 50 gr, nieczłonkiń 1 zł. Goście mile 
widziani.

— * Prot Michałowski, genjalny od
twórca Chopina, wystąpi raz jeden, dnia 
3 bm. w auli U. P. o godz. 20 w wielkim 
koncercie pod protektoratem oraz w obec
ności J Em ks. Kardynała-Prymasa. — 
Gały dochód na ubogich. — Pozostałe bi
lety jeszcze nabyć można u p. Szrejbrow 
skiego, ul. Gwarna.

WYCHOWANIE. KURSY
— * Państwowa Szkoła Higieny w

Warszawie organizuje w czasie od 12 do 
17 grudnia kurs aikohologji, przeznaczo
ny głównie dla działaczy społecznych i 
nauczycielstwa Program ujmuje zagad
nienie zwalczania alkoholizmu z punktu 
widzenia lekarsko-spolecznego i m. in. 
podkreśla wpływ alkoholizmu na spraw
ność fizyczną j wartość społeczną i zawo

dową jednostki Wykłady odbywać się 
będą w Państwowej Szkole Higjeny, co
dziennie od godz. 9—13 i od 16—19. Kurs 
jest bezpłatny. Wpisowe wynosi 5 zi. — 
Zapisy na kurs przyjmuje i infortuacyj ti- 
dziela sekretarjat Państwowej Szkoły Hi
gjeny. Warszawa, ul Chocimska 24.

— * Kursy narciarskie, organizowane 
przez Polskie Towarzystwo Tatrzańskie, 
prowadzone będą przez fachowych i dy
plomowanych instruktorów w Zakopanem 
Pierwszy kurs rozpocznie się w połowie 
grudnia (w zależności od warunków at 
mosferycznych) i trwać będzie dwa tygod
nie. Drugi kurs poświąteczny rozpocznie 
się 28 grudnia. Wyjazd z Poznania w dru
gie święto Bożego Narodzenia Opłata za 
całkowity kurs (mieszkanie, utrzymanie, 
bilet kol 3 kl posp. itd i wynięsie około 
120 zi Wpisy przyjmuje ..Orbis” plac 
Wolności 9. tel 52-18 jak również udziela 
szczegółowych informacyj reflektantom z 
prowincji. Na kursy mogą być przyjęci 
również i nieczłonkowie

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Nauczycielska wycieczka zimowa.

Zarząd Okręgowy Stów Chrzęść. Naród 
Naucz Szkół Fowsz. w Poznaniu podaje 
do wiadomości, że z powodu przedłużenia 
wakacyj wycieczka krajoznawcza do Kra
kowa i Zakopanego została przełożona na ‘ 
późniejszy sezon, od 3 do 10 stycznia 1933 j 
r Koszta podróży, noclegi, utrzymanie I 
wynoszą około 80 zi. dla niemających zniż- | 
kj kolejowej około 100 zi Zgłoszenia wraz 
z zaliczką 20 zi przyjmuje kierownik wy
cieczki koi. H Śniegocki Poznań, Gstró 
wek 18 do dnia 10 grudnia br. Zaliczkę 
można wpłacić na konto P. K O Sekcji 
wycieczkowej w Poznaniu nr 212 859 In- 
formącyj udziela kierownik wycieczki po 
nadesłaniu znaczka pocztowego

— * Otwarcie wystawy kanarków I 
Wkp. Tow. Hodowli Kanarków nastąpi 4 
bm w wielkiej sali Kasyna Obywatelskie
go przy ul. Marsz. Focha 81 Wystawa 
trwać będzie do 8 bm. Dzieci w towarzy
stwie dorosłych mają wstęp wolny.

— * Zawody skrzydlatych pieśniarzy. —
I. Pozn Zjedn Amat. Towarzystwo Ho
dowli Kanarków w Poznaniu urządza w 
czasie od 3—8 bm. pokazy premjowanych 
kanarków oraz okazów różno - kolo
rowych na sali p Świtalskiego. ul Pod 
górna 13. Otwarcie wystawy odbędzie się 
dnia 3 bm. o godz. 10. Otwarcia dokona 
ks. radca Putz. Każdy 25 nr. biletu wstę
pu wygrywa kanarka.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poziom kosztów otrzymania pod

niósł się w miesiącu listopadzie w porów
naniu ze stanem notowanym za miesiąc 
październik o 1.36 procentu, jak to na dzi- 
siejszem swem posiedzeniu ustaliła Woje
wódzka Komisja do badania zmian ko
sztów utrzymania osób pracujących w 
handlu i przemyśle

--- * Ze Związku Właścicieli domów no
wych ną Ratajach. Onegdaj odbyło się 
zebranie organizacyjne Związku w dziel
nicy Rataje. Jak w innych dzielnicach, 
tak i na Ratajach wysłuchać musiał za
rząd Związku wielb narzekań na los za
wiedzionych w swych nadziejach właści
cieli nowych domów, mianowicie na brak 
oświetlenia na nowo powstałych ulicach, 
jeżeli wogóle mówić można o ulicach w 
słowa tego znaczeniu. W razie deszczu 
tworzy się tam jedno wielkie bagno Rów
nież boleśnie odczuwają tamtejsi obywa
tele brak urządzeń wodociągowych Ko
niecznem byłoby też utworzenie oddzielne
go posterunku ¡Policji Państwowej na Ra
tajach. gdyż najbliższy posterunek mie
ści się dopiero na odległej Czartorji Nie
zależnie od zażaleń na przykre warunki 
lokalne poparli zebrani gorąco akcję 
Związku, podjętą w kierunku przyspie
szenia procesów eksmisyjnych w sądach 
oraz w kierunku obniżenia odsetek od po
życzek budowlanych i rozłożenie tych po
życzek na dłuższe lata spłaty. Na męża 
zaufnnia dla dzielnicy Rataje obrano p 
Jaskólskiego Wojciecha z uiicy Wioślar
skiej.

KRONIKA POLICYJNA
— * Niebezpieczni amatorzy dzikich 

królików. Podczas patrolu w lesie majęt 
ności Wierzonka w powiecie poznańskim, 
leśniczy p. Gustaw Lipski napotkał przy 
kradzieży dzikich królików mieszkańców 
Tuczna Stanisława Wysiadlę, Aleksandra 
Andrzejewskiego i Anioła. Podczas dopro 
wadzania obaj napotkani stawili leśnicze
mu czynny opór, a Wysiadła usiłował1 p 
Lipskiemu wyrwać fuzję. W trakcie sza
motania leśniczy strzeli! do Wysiadły i 
zranił go w ramię. Poranionego amatora 
dzikich królików przewieziono do szpitala 
w Poznaniu (ki.)

— ‘ Wielka obława policyjna na pl. 
Sapieżyńskim, Ubiegłej nocy w rychłych 
godzinach porannych policja poznańska 
przeprowadziła obławę na podejrzane ele
menty na placu Sapieżyńskim, Wolnicy i 
w różnych zaułkach w pobliżu Starego 
Rynku Podczas obławy wylegitymowano 
około 100 osób, z których 6 odprowadzono 
do komendy policji. Zatrzymano ich w 
areszcie jako podejrzanych o kradzieże 
kieszonkowe i różne inne przestępstwa.

(kl.)
JARMARKI

— * OSIECZNA. Jarmark na konie 
bydło, świnie, produkty rolne i towary 
kramne odbędzie się we wtorek, dnia 6 
b. m.

Z Pcnnańskiego
— • GNIEWKOWO. (Włamanie) W 

Gniewkowie dokonano d® lokali biuro

Teatr Nowy wysta
wi} po raz pierwszy 
w Polsce w całości 

Wyspiańskiego 
dramat historyczny 
„Zygmunt August“, 
ostatnie dzieło poe
ty, pisane prawie 
na , łożu śmierci, 
peliie niezwykłego 
napięcia, i ujęte w 
formę wspaniałego 
wiersza. Przedsta
wienie to stanowi 
piękny sukces Tea
tru Nowego i wyko
nawców obu głów
nych ról pp.: H. 
Cieszkowskiej jako 
Barbara Radziwił
łówna oraz St. Czaj
kowskiego kreują
cego rolę tytułową.

wych firmy Mendela Hugo włamania, 
przyczem łupem złodziei padla zawartość 
kasy ogniotrwałej, około 1 000 złotych Za
chodzi przypuszczenie, że włamania do 
konali zawodowi kasiarze z Bydgoszczy

(jot.)
— ” GRODZISK. (Z rady miejskiej? 

Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przyjęto m in. sprawozdanie kasowe głów
nej kasy miejskiej, oraz elektrowni za 
wrzesień i październik Po obiorze roz
jemcy na obwód II. ustalono taryfę za za
biegi lekarskie w szpitalu miejskim oraz 
przyjęto bilans Komunalnej Kasy O- 
szczędności za rok 1931, wyrażony sumą 
265 849 zi w aktywach i pasywach. Z czy 
stego zysku przeznaczono 500 zi na bezro
botnych Następnie uchwaliła rada prze
mianować ulicę Rządową na ul. Żwirki i 
Wigury. Uchwalono potrącenie urzędni
kom komunalnym od 1 grudnia 15-procen- 
towego dodatku komunalnego od uposażeń 
służbowych i emerytur, dalej pobieranie 
dodatku komunalnego do pańihw. podat
ku przemysłowego oraz dodatków komu
nalnych do opłat państw, od patentów na 
wyrób i sprzedaż trunków na r. 1933 Pod 
koniec zatwierdziła rada uchwalę magi
stratu. dct. zaciągnięcia pożyczek długo
terminowych. zabezpieczonych hipotecz 
nie w Komunalnym Banku Kredytowym 
w Poznaniu.

— * KOSTRZYN. (Wieczornica.) Tow. 
gimn „Sokół" urządza w dniu 4 bm. wie
czornicę na sali „Sokoła" ku uczczeniu 
rocznicy listopadowej oraz 25-lecia śmier
ci Stanisława Wyspiańskiego. Przy tej 
sposobności odbędzie się przedstawienie 
sztuki p t. „Warszawianka" St. Wyspiań
skiego oraz wyjątków z „Kordjana" Sło
wackiego. Spodziewać się należy, że oby
watelstwo miejscowe poprze imprezę „So
kola", tembardziej. że jak słychać sokoli 
zabierają się z całą starannością do wy
stawienia wymienionych arcydzieł poezji 
polskiej.

— * KROBIA. (T C. L.) Z ramienia T 
C. L. w Krobi odbył się przepiękny obchód 
ku czci Henryka Sienkiewicza. Na pro
gram składały się: śpiewy chórowe i po
pisy muzyczne Koła śpiew. „Harmonja", 
deklamacje, referat i piękna recytacja.

— * KOBYLIN. (Przedstawienie.) Sto
warzyszenie Młodzieży Polskiej w Pępowie 
urządziło w niedzielę. 20 bm przedstawie
nie amatorskie. Odegrano dramat w 4 
aktach Korzeniowskiego „Karpaccy góra
le". Amatorzy wywiązali się ku zadowo
leniu publiczności.

— (Jarmark.) We wtorek, dnia 6 grud
nia br odbędzie się jarmark ogólny

— (Z Polskiego Czerwonego Krzyża.) — 
W niedzielę; 27 bm odbyło się na salce p. 
Wechmańowej zebranie organizacyjne Ko
ła Polskiego Czerwonego Krzyża. Zebra
nie zwołał i zagaił miejscowy lekarz p. dr 
Bukolt Ant który poprosił na przewod
niczącego majora p Szablikowskiego Re 
ferat n t. „Cele i zadania Polskiego Czer
wonego Krzyża“ wygłosił p dr Krzywań- 
ski z Krotoszyna. Na członków zapisało 
się 36 osób Wybrano zarząd w skład któ
rego wchodzą pp.: Szablikowski — pre
zes. Bukoltowa — wiceprezeska. Kaczmar- 
kówna J. — sekretarka. Grobelna M. — 
zast sekretarki, Voelkel Br. — skarbnik, 
dr. Bukolt i Molenda, kierownik szkoły 
powszechnej — ławnikami.

— * MIEJSKA GÓRKA. (Pocisk przez 
okno.) Onegdaj wieczorem, gdy rodzina 
listonosza p Jerzyckiego zgromadzona by
ła w izbie, wrzucił ktoś przez okno ciężki 
kamień i ugodził p Jerzyckiego w głowę 
ponad czołem. P Jerzycki odniósł poważ
ne skaleczenie. Pobudki zbrodniczego po
stępku nie są znane.

Wypadek samochodowy
tajemniczych pasażerów

W Przygodzicach w powiecie o- 
strowskim samochód ŁD 83193, kiero
wany przez szofera Marjana Woźnia
ka z Kalisza wjechał do rowu i wywró
cił się. W samochodzie znajdowało się 
w chwili wypadku 6 osób, z których je
den, Ignacy Urbaniak z Kalisza zabił 
się na miejscu. Czterech pasażerów 
po wypadku zbiegło.

— “ NAKŁO. (Osobiste.) Miejsce in
spektora kontroli skarbowej p. Mrożą, 
przeniesionego na równorzędne staowi- 
sko do Leszna, objął p inspektor Szper- 
kowski Ludwik. Zastępcą jego zaś zamia
nowany został p. Ignacy Weła, komisars 
skarbowy.

_ * OSTRORÓG. (Zatrzymanie obłą
kanego.) W tych dniach przytrzymała po
licja jakiegoś obłąkanego osobnika w wie
ku około 25 lat Nieszczęśliwy twierdzi, 
że nazywa się Józef Ignacy Knyryk. syn 
Łukasza i Franciszki, zamieszkałych w 
Stoczkach woj kieleckiego. Prawdopodob
nie zbiegł on z zakładu dla umysłowo cho
rych w Kobrzynie. (sc.)

— * OBRZYCKO nad Wartą. (Z życia 
„Sokoła".) Miejscowe Tow. gimn „Sokół“ 
urządziło uroczystą wieczornicę ku ucz
czeniu „Powstania Listopadowego“ Po 
pieśniach i referacie odegrano jednoak
tówkę „Akademik czyli ofiara za Ojczyz
nę“.

— * ZANIEMYŚL. (Jubileusz małżeń
ski.) Tutejszy organista i dyrygent chó
ru Koła Śpiew „Lutnia“ p. Adam Kurna
towski obchodził z żoną Stanisławą z do
mu Linke srebrne gody małżeńskie O 
godz 10 odbyło się w kościele parafial
nym nabożeństwo, które odprawił na in
tencję Jubilatów ks. wik. Lankau Cały 
prawie kościół był przepełniony obywa
telami i ludnością. a telegramów serdecz
nych odebrali Jubilaci okoio 70 Kolo 
Śpiew „Lutnia" wręczyło Jubilatom boga
ty dyplom zasługi. — Ad multos annos.

Powrót Prezydenta Rzplite]
Prezydent Rzeczypospolitej, Który 

od niedzieli bawił w nadleśnictwie 
Promnie pod Chodzieżą, wracał dzi
siaj przedpołudniem samochodem do 
Warszawy drogą przez Poznań.—Wrze
śnię—Strzałków.

Wstrząsająca tragedja 
miłosna

Z Inowrocławia donosi (jot):
Ostatnio popełnił samobójstwo w 

tajemniczych okolicznościach 24-letnl 
robotnik Marjanowski z Parlińca. pow. 
mogileńskiego. Władze policyjne za
rządziły skrupulatne dochodzenia, któ
re wykazały, że Marjanowski pokochał 
córkę rolnika Jareckiego Annę, którą 
zamierzał też poślubić. Znajomości tej 
byli przeciwni Jareccy, którzy wszel
kiemu sposobami starali się zerwać sto
sunki pomiędzy młodymi. Poszli tak 
daleko, że oskarżyli Marjanowskiego © 
podpalenie zagrody, lecz śledztwo po
licyjne zadało kłam temu twierdzeniu. 
Młodzi narzeczeni zaczęli spotykać się 
u znajomych, lecz i to doszło do wiado
mości rodziny Jareckich, którzy od
grażali się Marjanowskiemu na wypa
dek nie zerwania stosunków z narz©» 
czoną. Onegdaj, widząc bezskutecz
ność swych zabiegów. Jareccy uzbroili 
się i czekali sposobności, aby groźbę 
swoją spełnić. Marjanowski, obawia
jąc się zemsty, sam z rozpaczy popeł
nił samobójstwo strzałem z rewolweru 
w usta. Nrzeczona jego doznała wstrzą
su nerwowego.

Tajemnicza ucieczka pasażerów po 
wypadku nasuwa podejrzenie, że byli 
to złodzieje, wracający z jarmarku. 
Tragiczny wypadek zawinił szo
fer, który krytycznej chwili był pijany 
i jechał z nadmierną szybkością. VV 
niewyjaśnionej tej naogół tajemniczej 
sprawie władze prowadzą dochodze
ni^ (kl)
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ŻYCIE KULTURALNE
DZISIAJ KONCERT SYMFONICZNY
W Teatrze Wielkim odbywa się dzisiaj 

wieczorem wielki koncert Orkiestry Sym
fonicznej m Poznania. Jak iuż donosił ś- 
niy, dyryguje znamienity muzyk Mikołaj 
van der Pals z Iłełsingforsu, solista zaś 
jest Ignacy Friedman Krakowianin, pia
nista światowej sławy, który odegra 
Brahmsa koncert d-moll. Z utworów or- 
kiestralnycb usłyszymy Mozarta uwerturę 
do „Don Juana", oraz symfonję VI Głazu- 
nowa. Ceny koncertów czwartkowych są 
jak wiadomo, zniżone, tak aby ułatwić 
naszym melomanom dostęp jak najbar
dziej.

W NAUKOWYM POZNANIU
Na ostatniem walnem (jubileuszowem) 

zebraniu Warsz. Tow Naukowego ogło
szono spis nowych członków, zamianowa
nych przed niedawnym czasem. Z uczo
nych poznańskich został członkiem czyn
nym prof. U P dr Jan Rutkowski.

Do życzeń, jakie z tej okazji otrzymuje 
od polskiego świata naukowego, znako
mity uczony, zaszczycający nasz Dz:ał 
swem wspólpracow nictwem, przyłącza się 
gorąco nasza redakcja.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział filologiczny odbył posiedzenie z re
feratem prof GanszyńCc pt „Drtografja 
Jakóba, syna Parkosza“ prof Kowalskie
go pt. „De artis rhetoricae origin bus 
ąuaestiones seiectae" oraz dr. Piischa pt. 
„Wpływ Tacyta na powieść polską"

Z PoL Akadcmji Umiejętności Wydział 
filologiczny odbył posiedzenie z referata
mi L. Sternbacha pt. „Polska parem iogra- 
fja XVII wieku“ i T Sinki nt. „Dokoła 
Poganki“ Zmichowskiej.

LITERATURA
Wileńskie „Środy Literackie". Na ze

braniu Związku Literatów wygłosił refe
rat prof. dr. Manfred Kriol pt „O warto
ściach artystycznych polskiej poezji ro
mantycznej“.

PLASTYKA I ZBOBKISTWO
g Pomnik Rembowskiego. Z Warszawy 
donoszą nam: Przed mniejwięcej 10 laty 
zmar! przedwcześnie utalentowany arty- 
sta-maiarz Jan Rembowski, wychowanek 
krakowskiej Akademji. Obecnie na gro
bowcu jego stanął pomnik i temi dniami 
odbyło się poświęcenie, na którem prze
mawiał w imieniu Instytutu Propagandy 
Sztuki artysta - rzeźbiarz Jan Szczepkow
ski, kolega zmarłego z czasów krakow
skich, obecnie dyrektor warszawskiej 
szkoły zdobniczej, (iw)

TEATR
Zmierzch tyranjł reflektorów. Z Rzymu

donoszą nam: Zaszedł ciekawy wypadek. 
W jednem z teatralnych pism włoskirh. 
noszącem nazwę „Scenario“ ukazał się ar
tykuł rosyjskiego pisarza Eugeniusza Za- 
mlatrisa przeciw przewadze dekoracyj nad 
autorem i nad aktorem w nowym teatrze 
rosyjskim. Zamiatris oświadcza, że teatr 
rosyjski ma znakomitych inscenizato- 
rów i dekoratorów, ale przestał wytwarzać 
sobie poetów. Teatrowi rosyjskiemu „bra
kuje duszy".

Zamiatris został za to poddany ostra
cyzmowi przez rząd sowiecki. Jest to rów
nie naturalne, jak nieistotne w danym 
przypadku, taksamo jak fakt, że nietylko 
dekoracje i reflktory ciężą nad teatrem 
sowieckim, ale narzucona zgóby propa
gandowa tematyka sztuk. W każdym ra
zie echo, jakie znalazł ten epizod w prasie 
włoskiej, wskazywałoby, że i tutaj nad
chodzi przesilenie w przepychu dekoracyj 
i kostjumów, ciężącym nad teatrem. Pięk
nie i poprostu — oto zasada, która zaczy
na torować sobie drogę. Jeżeli się prze- 
bije, to ani nie będziemy tkwili w dzisiej
szym błędzie, ani nie wrócimy do konwe
nansu lat dziewięćdziesiątych ubiegłego 
wieku, a powstanie inscenizacja współ
czesna: artystyczna, twórcza, ale stano
wiąca czynnik pomocniczy, nie główny

(na)
SLAWISTYKA

Polonica w Czechosłowacji. Sprawy pol
skie w Czechosłowacji traktowane sa w 
naukowych czasopismach z gruntowną 
znajomością i życzliwością Nie należy do 
wyjątków „Slawische Rundschau" redago
wany przez Niemców Spinę i Gcsemauna 
Ma o nlicznych współpracowników wśród 
Polaków i kieruje się zwykle dobrym wy- 1 
berem Dlatego można zeń czerpać wiele 
i szerzyć nawet jego znajomość u nas — 
Znajdujemy w nim m in. ogromnie inte
resujące artykuły prof. Lehr-Splaw ińskie- 
go o sporze w sprawie pochodzenia pol
skiego języka literackiego i znanego kry
tyka Czechowskiego o polskiej historio
grafii literackiej dni ostatnich Pierwszy 
ciągnie się dotąd i jest właściwie nieroz
strzygnięty Druga rozwija się pomyślnie, 
ja kdowodzą dzieła Korbuta i Kleinera 
prace uczestników zjazdu im Kochanow
skiego. roboty Borowego, Brucknera, Ba- 
deckiego, Wójcickiego. Cywińskiego i in
nych Nie wszystko godne pamięci jest tu 
wymienione, ale żadne podobne usiłowa
nie nie może ustrzec się od pominięć.1T, Gr.J

W NASZYCH REGJONACH
ŚLĄZACY W ZIEMI ŚWIĘTEJ
„Wśród malej garstki pielgrzy

mów... byliśmy ślązacy. Z dalekiej pol
skiej ziemi... Byliśmy ludzie z plemie
nia najwięcej wierzącego, cisi i pokor
ni, powstańcy-rycerzę górnośląscy, 
których kraina nic cała jeszcze zosta
ła wyprowadzona z domu niewoli. 
Więc błagaliśmy, by naszych braci z 
nad Odry wiatr niemczyzny nie zwiał 
jako liście..." Patrjotyztn i przywiąza
nie do swej ziemi — to nuta dominu
jąca w śląskiej twórczości naukowej 
zarówno jak i literackiej. Objaw’ to w 
twórczości — nawet regjonalnej — 
reszty Polski w tym stopniu nasilenia 
nie spotykany Podczas niewoli było 
to koniecznością, aby utrzymać stan 
posiadania polskości — w Polsce od
rodzonej jest to ugruntowanie i roz
szerzanie tego stanu Jakąkolwiekby 
dziedzinę twórczości śląskiej ruszyć — 
wszędzie nuta ta przebijać się będzie.

Kładzie ona też swoisty akcent na 
świeżo wydane wrażenia z podróży do 
Ziemi świętej pielgrzymki śląskiej*). 
Książeczka nowa Ludwika Łakomego, 
wybitnego regjonalisty śląskiego, to 
jakby modlitewnik Refleksje i medyta
cje religijne na widok miejsc pamiąt
kowych w Ziemi Świętej stanowią 
główną oś książeczki, składając się na 
szczere i odważne wyznanie wiary u- 
czonego i literata, o duszy naiwnej i 
prostej jak dusza ludu: „Hej mój Jezu 
kochany! Elibyś tak zjawił się na na
szej śląskiej ziemi — inaczej byśnty 
Cię byli przyjęli! Pociągnęliby za To
bą i ci z Beskidów, i ci od Raciborza. 
Opola, ze Strzelec. Tarnogór i odkąd 
ta jeszcze... Całki naród zgruchnąłby 
się w porywie powstania. Wydarli- 
bychmy Cię od Piłatów i innych Kaj
faszów... kiejby nasz braciszek z Pa- 
newnika od Mysłowic do Lublińca, od 
Bytomia do Narwiny. A kajbyś przy- 
szoł, obmyłyby Ci święte a utrudzone 
nóżki nasze dzieciny, a uczęstowaliby
śmy Cię że aże coś! Hej. Poń bóczku 
najroztomilejszy i jedyny!" Książeczka 
Łakomego jest nowym dowodem głę
bokiej polskości Śląska, znamiennym 
objawem zespolenia się inteligencji 
śląskiej z ludem.

Lubliniec- A. J

*) L, Łakomy: Ślązacy w Ziemi Świętej, 
str. 57 Katowice 1932. Drukarnia Nakłado
wa — Będzin.

Jak sejmikowano 1 broniono Wielko
polski dowiadujemy się z kart ostami© 
wydanego zeszytu „Ziemi kaliskiej". Mie
sięcznik ten znów zaczyna wychodzić 
dzięki poparciu przez Oddział kalisk ego 
Tow. Krajoznawczego Po 9-miesięczuet 
przerwie czytamy obecnie dokończenia 
większych prac. St, Pomykaj optiuje 
„anarchję sejmikową" w latach 1736—63 
na tle sejmików wielkopolskich woje
wództw kaliskiego i poznańskiego, odby
wanych w Środzie. J Staszewski zajmuje 
się ofensywą wielkopolską, zorganizowaną 
przez gen Dąbrowskiego przeciw najazdo
wi austriackiemu w 1800 r. Tragiczne 
dzieje powstańca, kryjącego się przed Ro
sjanami po wojnie i831. omawia pamięt
nik wolnego Strzelca kaliskiego Józefa Ci- 
choskiego, dostarczony redakcji przez 
prof. U P. J Kostrzewskiego. Zamyka ze
szyt praca K. Stefańskiego o losach te-itru 
kaliskiego w latach 1844—1845 Z uzna
niem podnieść należy, te Kalisz stara się 
podtrzymać i kontynuować swe cenne 
wydawnictwo. Życzymy wydawcom, aby 
ich wysiłek został zrozumiany i oceniony 
przez społeczeństwo (M. Pr.)

Wychowanie i walka orężna na Pomo
rzu stały się ceniralnemi zagadtiien umi 
ostatniego zeszytu kwartalnika pośwęco- 
riego sprawom kaszubsko-pomorskim p t 
„Gryf". Na naczeinem miejscu sędzia 
Karnowski opisuje udział Pomorza w wal
kach powstania listopadowego i próby 
zbrojnego wystąpienia pod Mierosław
skim w 1846 r. Artykuł swój oparł autor 
na publikacji ks. Mańkowskiego, zawar
tej w III t. „Roczników Historycznych", 
bez podania źródła. Warto dodać szczegół, 
że na czele jedynej reprezentacji wojsko
wej z zaboru pruskiego, jaką była jazda 
poznańska, stał, pochodzący z Pomorza, 
płk. Augustyn Brzeżański Druga z kolei 
rozprawa Alfonsa Warezaka opisuje dzie
je fundacji rtm Nowodworskiego, sięgają
cej XVII w., tj. bursy dla 4 studentów ro
dem z Tucholi przy Uniwersytecie Jag eł- 
lońskim w Krakowie, oraz funduszu prze
znaczonego na utrzymanie w Tucholi mi
strza nauk wyzwolonych" celem naucza 
nia miejscowej młodzieży. Obydwie łe 
fundacje upadły pod rządami pruskimi 
Nadto zeszyt ten zawiera ciekawe zesta
wienie zabytków polskich w Kopenha łze. 
2 poematy kaszubskie Czernickiego i Hai
ki, kronikę i recenzję. (J. SLl

AN6LJA „SAKSOŃSKA“, CZY CELTYCKA?
Na marginesie uwag o Szekspirze — Od Fryderyka 11 do Wilhelma II — Wiktorja- 
nizni gloryfikuje Niemców — Wielkość Anglji wyszukana w ... gertnańskości — Wojna 
światowa i „odniemczenie psychiki" — Co mówi antropologia — Juk było w istocie.

Mniej więcej przed rokiem, gdy p 
dr. Mnrjati Z. Arend, umieścił na tein 
miejscu recenzję mojej książki o 
Szekspirze, bawiłem zagranicą — i za
poznałem się z tym artykułem dopie
ro niedawno. Jestem autorowi 
wdzięczny za pochwały, ale może je
szcze wdzięczniejszy za pewne jasno 
sformułowane zarzuty, dotyczące 
zresztą kwestyj. ubocznie związanych 
z przedmiotem, a nie całości. Zarzuty 
bowiem, czynione przez człowieka z 
odpowiednietni kwalifikacjami, nasu
wają zawsze pytanie: A może jestem 
w błędzie? A może trzeba zrewidować 
poglądy? — Pod wpływem takich 
wątpliwości bierzc się człowiek do no
wego przcstudjowania kwestji. do 
sprawdzenia, co o niej mówią najnow
si specjaliści, do jej przemyślenia — 
i czasem wynik odbiega od obu stano
wisk: i autora i krytyka.

Najważniejszą z ujemnych uwag p 
dra Arenda była dla mnie ta, że 
przeceniłem rolę Celtów i 
Rzymian w ukształtowaniu się cha
rakteru narodowego Anglików Otóż 
artykuł niniejszy poświęcam kwestji 
Celtów.

Do niedawna przyjmowano po
wszechnie, że zostali oni przez Anglo- 
sasów częścią wytępieni, częścią wy
parci Atoli eksterminacyjny charak
ter podboju jest dziś więcej niż pod 
znakiem zapytania. Skąd wziął się 
pogląd, unicestwiony przez najnowsze 
badania, unicestwiony tak grunto
wnie że ia sam niedostatecznie sobie 
z tego zdawałem sprawę, zanim pan 
dr. Arend zwrócił moją uwagę w tym 
kierunku ?

Jeżeli Tennyson woła „Saxons and 
Normans and Danés are we". jest e- 
chem nauki swoich czasów. Rzecz by
ła w związku ze stosunkiem do Nie
miec jaki ustalił się w Anglji w dru
giej połowie XVIII wieku i w wieku 
XIX Od r. 1715 dynastia bvła nie
miecka. Zwycięstwa Fryderyka II w 
wojnie siedmioletniej stały sie podsta
wą imperium brytyjskiego. Wojnę a- 
merykańską przegrywali, hiszpańską 
wygrywali w znacznej części naiemni- 
cy niemieccy, było ich też niemało pod 
Waterloo, gdzie wedle słów tego sa
mego Tennysona „dźwięk pruskiej 
trąby", przeszywający „długo dręczone 
powietrze" stał się zwiastunem zwy
cięstwa, Mężem Wiktorji był Niemiec 
Dopiero rozkwit potęgi Hohenzol
lernów i jej ambicje kolonjalne ochło
dziły wzajemną serdeczność, a kropkę 
nad „i" postawił Edward VII swą po
lityką zagraniczną.

Zupełnie podobnie kształtowały się 
stosunki kulturalne. Jak idee wolno
ściowe. zrodzone w Anglji. wróciły do 
niej w formie francuskiej tak roman
tyzm przeszedł przez alembik niemiec
ki. Miody Scott tłumaczy Goethego, 
Coleridec szerzy zna:omość Kanta i in
nych. Może najznamiennieiszą posta
cią wiktoriańską jest Carlvle który w 
swej programowej książce kryje się za 
maską niemieckiego profesora, glory
fikuje Fryderyka II i aprołmie zabór 
Alzacji i Lotaryngii. Meredith cały 
swój zapas idej społeczno-politycznych 
wynosi z pobytu w szkole niemieckiej. 
Oto parę przykładów, które możnaby 
mnożyć i mnożyć. Rekonstruowane 
przez niemieckich uczonych zabytki 
Muzeum Brytyjskiego stanowią dosko
nały symbol naukowej i kulturalnej 
współpracy obu narodów.

Równocześnie pierś Anglika roz
pierała duma na widok rozrostu im- 
perjum i niesłychanego dobrobytu oj
czyzny. Obejmowała historię i litera
turę. Fronde idealizował Henryka 
VHI. w podręcznikach szkolnych czy
tało się o Elżbiecie, że „mało panują
cych miało tylu potwarców. lecz jej 
cłiarakter wychodzi bez plamki po 
najdokładniejszej analizie".

Szukano wytłumaczenia, skąd 
wzięła się ta ćała wielkość — i znale
ziono krew germańską — coś podo
bnego mamy dziś z niemieckim nor- 
dyzmem. Chełpiono się. że na pięć 
wyrazów u Szekspira cztery są pocho
dzenia saksońskiego. Rozwój konsty
tucyjny Anglji rozpoczynano „Germa
nią“ Tacyta lub obrazem urządzeń 
kantonów leśnych. Freeman prze- 
chrzcił pole bitwy pod Hastings na 
Senlac. bo tę nazwę, znalezioną jako 
hapax legomenon w historvku 
an"’,n,,ormandzkim. uważał za ger
mańską (naprawdę bvła.. gaskońską). 
Od niego przejął ją Lin gard.

Wojna światowa przyniosła znacz» 
ne odniemczenie psychiki angielskiej. 
Być może, iż jak poprzednio działał 
podświadomie filogermanizm tak dziś 
działa u niejednego uczonego czy lite
rata niechęć do „Hunów" i „Boszów". 
Lecz za trafnością nowych poglądów 
przemawiają badania historyczne, ar
cheologiczne i antropologiczne

Już wiktorjanin Green przypu
szczał, że część tubylców Anglosast 
obrócili w niewolników. Autor „Histo- 
rji cywilizacji brytyjskiej" Wingfield- 
Stratford nie uznaje eksterminacyjne
go charakteru najazdu germańskich 
barbarzyńców. Badania archeologicz
ne dowodzą że opanowali oni przede- 
wszystkiem miasta (które miały dla 
nich urok nowości). Tam potworzyły 
się dwory licznych królików. Hilary 
Belloc — może zresztą zbyt śmiało — 
kreśli obraz Anglji VI wieku. Wedle 
niego na dworach zachodnich mówio
no dialektami celtyckiemi. a i wscho
dni władcy mieli trochę poddanych 
celtyckich. Na ogół odpowiadało te
mu podziałowi na wschodzie pogań
stwo. na zachodzie chrześcijaństwo, a- 
le wśród łupieżczych wojen i zamętu 
nogaństwo zalało całą prawie Anglję. 
Tak stały rzeczy, gdy Kent przyjął re- 
ligję Chrystusową. Objęła ona wnet 
cały wschód i zaczęła rozszerzać się 
na zachód. Apostołowie używali dia
lektów anglosaskich i wtedy dopiero 
nastąpił zanik mowy celtyckiej. Cały 
szereg imion królewskich z VI wieku 
(Penda. Ina. Aella. Ceawlin). jest po
chodzenia celtyckiego. Należą tu na
wet imiona dwóch królów od których 
wywodziły się dynastje anglosaskie —• 
Cerdika i Cynrika. Może Belloc idzie 
zbyt daleko. Lecz nie jest odosobnio
ny. Warto przestudiować kwest,ję w 
niedawnem wydawnictwie nłemiec- 
kietrt „Englandkunde".

Lecz najciekawsze są wyniki antro
pologiczne. Za Wiktorji ogólna atmo
sfera wpłynęła tak silnie na antropo
logię że wbrew rzeczywistości sądzo- 

; no, iż cała prawie ludność wyspy na
leży do typu germańskiego. Tymcza
sem blisko połowa lej ma pigmentację 
ciemną! Niestety nie zawdzięcza jej 
Celtom, których trudno odróżnić od 
Saksonów, lecz śtarszemu od nich 
podłożu śródziemnomorskiemu (przed- 
indoeuropejskiemu). Germańscy na
jeźdźcy zasłali w wieku V antropolo

giczną mieszaninę, którą i dziś łatwo 
i odróżnić. Pokazuje się, że słuszności

nie miał ani p. Arend, ani ja.
Jeżeli zaś idzie o umysłowość. to 

nie należy lekceważyć i wpływu lud
ności pierwotnej, osiadłej masowo w 
górzystych zakątkach w’yspy i w Ir- 
landji. Stamtąd w znacznej części 
przyszły wierzenia I zabobony ludowe. 
Podania o Arturze zrodziły się w Wa- 
lji. Jeżeli Szekspir swą królową snów 
nazywa Mab — to używa imienia któ
re Irlandczycy nadawali władcy du
chów

Oczywiście nie można uważać czyn
nika celtyckiego — nazwa ta nie jest 
ścisła, modyfikuje ją antropologia — 
za równorzędny z anglosaskim, ale też 
nie można go lekceważyć.

Dr. W ł. Tarnawski,
Lwów.

Pisma nadesłane
„Przeszłość“. Nr 10. Treść: P Żukow

ski: „Garibaldi". W Studnicki: „Zabór ro
syjski od powstania 1863 do wojny jap ń- 
skiej 1904" P Żukowski: „O kulturze ro
syjskiej". Materiały dla przyszłego histo
ryka kultury naszej epoki — Rozmaito
ści. — Adr Red Poznań, ul Karwowske- 
go 22. III

„Przyjaciel Szkoły". Nr 18 Treść L
Sobolewski: „Szkoła polska . wychodztwo 
polskie" — B Chrzanowski: .Tadeusz Ko
ściuszko a „powszechna edukacja" — J. 
Kuchta: „Psychologiczne podstawy naszych 
programów dla szkól powszechnych i trim- 
nazjum niższego" — B Ikert: Nauczani® 
syntetyzujące czyli łączne". — Nowe ks;ąż- 
ki — M Kongres pedagogiczny w Nicei". 
Adres Red : Poznań ul Wielka 18

„Myśl Narodowa“, Nr 52 Treść: J. 
Rembieliński: Wieczystość Wyspiańskie
go"- — S Pigoń: „Myśląc o „Weselu" — 
A Grzymała - Siedlecki: „Kościuszko i 
Wernyhora u Wyspiańskiego“ — P Mą- 
czewski: „Polski Edyp i polska Antciro- 
na". — S. Pieńkowski: ..Malarstwo Wy
spiańskiego" — Z. Wasilewski: „Na wi
downi" — Głosy — Nauka i literatura.
— W. Podoski: Książka Wyspiańskiego".
— A. Nowaczyński: Ofensywa" — Na 
marginesie — Adr. Red. Warszawa, Mar
szałkowska 153,
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— J. Sz, Trzeba wnieść sprzeciw. Art. 
26 prawa o wykroczeniach powiada, te u- 
Jega karze aresztu do I miesiąca lub 
grzywny, kto przywłaszcza sobie stanowi
sko lub tytuł, aibo publicznie nosi odzna
czenie. oznakę, lub strój, do których nie ma 
prawa Otóż może policja zakazać nosze
nia oznak OWP. i może za to karać, jeżeli 
będzie na to rozporządzenie właściwych 
władz, nie może iednuk stosować art. 26 
prawa o wykroczeniach, gdyż prawo do 
noszenia oznaki stowarzyszeniowej naby
wa sie przez nabycie członkostwa, a wiec 
drogą prywatno • prawną, a w razie roz
wiązania stowarzyszenia znak stowarzy
szenia przestuje być jego Znakiem, bo sto
warzyszenie przestaje istnieć, a oznaka 
staje sie dowolnym ornamentem, który w 
braku osobnego szczegółowego zakazu, 
przez policje nie może być podciągany pod 
ochronę art. 26 (aOK)

— Lokator. Jest to dawny spór prawny, 
czy lokator, jeżeli na własny koszt przebu
duje gruntownie niezamieszkałą cześć bu
dynku. a więc np przebuduje strych na 
mieszkanie, odpowiadające przepisom bu
dowlanym. czy wówczas znajduje «ię w 
ziowem mieszkaniu pod ochroną lokatorów. 
Sądy poznańskie w większości wypadków 
stanęły na stanowisku, że mimo przebudo
wy obowiązuje dla niego (ale też tylko 
dla niegol ochrona lokatorów, wychodząc 
ze słusznego założenia, te w chwili, kiedy 
zaczął budową, objął odnośną cześć budyn
ku w posiadanie, i z tą chwilą zaczął obo
wiązywać kontrakt najmu, t zn w chwili, 
kiedy mieszkanie jeszcze nie było grun
townie przebudowane, a więc obowiązywa
ła ochrona lokatorów W tym stanie rze
czy uważalibyśmy. iż jest Pan zobowiązany 
płacić tylko czynsz ustawowy, wzgl. wnieść 
o ustalenie czynszu do urzędu rozjemcze
go. (aOK)

— P. Z. B. Owszem, muszą ten „dzien
nik uproszczonej księgowości" prowadzić, 
•od najbliższego terminu, L j. od 1 stycznia 
1933 r. (aOK)

SPORT
Niedzielna atrakcja

Duże zainteresowanie meczem 
Polska — Szwecja

Przygotowanie do międzypaństwowych 
zawodów Szwecja i Polska jest w całej 
pełni. Organizatorzy czynią usilne stara
nia. aby całość wypadła jak najlepiej. 
Wszystkie miejsca siedzące będą numero
wane . a kresta tak ustawiane, aby ze
wsząd można byio dobrze obserwować wal
ki.

Przed samemj zawodami odegrane będą 
hymny państwowe, poczerń nastąpi oficjal
ne powitanie przez prezesa Pozn. OZB p. 
por. Łapińskiego. Popyt na bilety jest bar
dzo wielki, wobec przyjazdu kilku wycie
czek z prowincji. Zaopatrzyć się można 
wcześniej w bilety po cenach bardzo u- 
miarkowanych w f. „Camera" Fr Rataj
czaka oraz w „llomu Sportowym" św Mar
cin gdzie również wystawione są nagrody. 
Zawody rozpoczynają się w niedzielę w ha
li reprezentacyjnej PWK punktualnie o 
godz. 19.

Zespół polski według naszych Snforma- 
cyj ma wystąpić w nieco zmienionym skła
dzie, gdyż zupełnie słusznie w wadze cięż
kiej będzie startować jedyny obecnie moż
liwy reprezentant, Tomaszewski W kogu
ciej teraz wchodzą w grę Polus i Matusz
czyk, a w piórkowej, gdyby Cyran nie mógł 
Przyjechać na czas, zastąpiłby go Kazi
mierski.

W ringu sędziować będzie p. Walter Bo- 
rich z Niemiec.

Ciężka atletyka
Mistrzostwa okręgowe w podnoszeniu 

ciężarów i w zapasach. Do mistrzostw w 
podnoszeniu ciężarów, które rozpoczynają 
si? w piątek o godz. 20 w sali „HCP” stają 
wszyscy czołowi zawodnicy okręgu. Rów
nież i wszyscy najlepsi zapaśnicy znajdą 
się na starcie, przyczetn ćwierć i półfina
ły rozegra się w hali Cegielskiego w sobo
tę o godz. 20 a finały w niedzielę o godzi
nę 18.

Hokej na lodzie
. «Poznań** 1 „Śląsk“. W nadchodzącą 

niedzielę rozegrany zostanie w Katowicach 
na sztucznem lodowisku, drugi mecz nsię- 
ńzyokręgowy Poznań Śląsk. Reprezentacja 
Poznania wyjeżdża w następującym skla- 
«zte: Muszyński. (Adamski), Stanek, Ka
sprzak. Zieliński, Warmiński, Ludwiczak, 
Urbański II. Karaśkicwicz i Sobkiewicz. Do 
dać należy, że w roku ubiegłym wygrała 
Pierwsze spotkanie reprezentacja Poznania

Lekka atletyka
K. 8. „Warta" rozpoczyna z dniem 6 b. 

Po kurs lekkoatletyczny dla początkują
cych co wtorek i piątek od 19 do 21 w hali 
’-»środka w. f. pod kierownictwem facho
wych instruktorów. Zgłoszenia na miejscu 
lub w sekretariacie klubu AL Marcinkow
skiego 26. tel. 1843.

Pięściarstwo
W związku » przyjazdem dryżyny 

Sztokholmu do Inowrocławia „Goplanja” 
czyni gorączkowe przygotowania Przyjazd 
Szwedów oczekiwany jest w poniedziałek 
o godz. 18, poczern przewiezieni zostann do 
hotelu. We wtorek przed południem pro
jektowana jest wycieczka samochodowa do 
Kruszwicy, wieczorem po meczu urządzony 
będzie bankiet na cześć drużyny szwedz 
kiej. Same zawody odbędą się o godz. 20 w 
sali teatru miejskiego Sala ta pomieścić 
może 1 500 osób Przewidywana jest liczna 
frekwencja publiczności, dla której urzą
dzi się przedsprzedaż biletów już od piąt
ku począwszy. Treningi drużyny prowadzi 
Zieliński II. który stara się wiadomości 
nabyte w obozie również przyswoić całej 
drużynie. Naszem zdaniem, aby mecz po
siada! pełne walory, byłoby rzeczą wska
zaną zasilenie zespołu Inowrocławia w sła
bych punktach, a mianowicie: zamiast 
Walkowskiego powinna „Goplanja" popro
sić do piórkowej Forlańskiego. Kajnara 
lub Wolniakowskiego W pólśredniej Nie- 
spodziński jest zbyt prymitywny; tu start 
Arskiego byłby b pożądany. Wreszcie w 
ciężkiej wartoby pomyśleć o pozyskaniu 
Tomaszewskiego ponieważ wchodzi w 
grę dobry wynik należy odrzucić wszelkie 
inne względy, zwłaszcza, że w barwach 
Sztokholmu ma startować paru nie mie
szkających również w tem mieście Wyra
żamy przekonanie, że „Goplanja" poczyni 
odpowiednie kroki, a „Warta" dla dobra 
sprawy nie odmówi jej swego poparcia.

Dzisiejszy
koncert symfoniczny

Ignacy Friedman — Mikołaj ran der Pals
Dziś w czwartek 1 grudnia w Teatrze 

Wielkim odbędzie się dawno oczekiwany 
koncert symfoniczny, na którym wystąpi 
iako solista znakomity pianista - wirtuoz 
Ignacy Friedman.

W charakterze dyrygenta ujrzymy po
nownie świetnego holenderskiego kapel
mistrza van der Pals, pod którego dyrek
cją wykonane zostaną: Mozarta uwertura 
„Don Juan". Brahmsa koncert fortepiano
wy d-moll - w świetn m wykonaniu Igna
cego Friedmana, oraz VI symfonja c-moll 
Głazunowa.

t ................................  .............. 'h
Okulary i binokle

tnogą być również

podarkiem gwiazdkowym

Wielki wybór, dokładne wykonanie
i staranna obsługę znajdziesz 

w specjalnym Zakładzie Optycznym

joir il imnn i
Pg 7 32148.48

i .... ..........

Koncert
prof. Michałowskiego

odbędzie się w auli U. P. w sobotę. 
3 grudnia. Będzie to koncert najwy
bitniejszego Chopenisty polskiego o- 
statnich lat kilkudziesięciu. Koncert 
ten odbędzie się na rzecz ubogich sta
raniem rady miejscowej Tow.. św. 
Wincentego h Paulo.

RADJO
Programy radlofonfcznes 

Piątek, dnia 2 grudnia 1932 r.
Poznań 335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy (koncert życzeń); godz 14.00 
giełda: godz. 16.40 lW). godz 18.00 muzyka 
lekka z Warszawy; godz. 18.50 kwadrans 
Tow. Krajozn - turystycznego; godz 19.30 
transmisje z Warszawy, godz 22.40 sygnał 
czasu komunikaty; godz 23.00 muzyka ta
neczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 mi godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz. 15.35 lekcja angielskiego; 
godz. 15.50 płyty gramof, godz 10.25 prze
gląd wydawnictw periodycznych; godzina 
16.40 „Sporty zimowe" — wygi, p Jerzy 
Grabiański: godz 17.00 piosenki w wyk 
chóru Dana: godz 18.00 muzyka lekka z 
dancingu „Adria"; godz. 19.20 „O lnie i 
wełnie" — wygi inż St. Mierczyński; go
dzina 19.30 feljeton pt „Zwierzęta, ludzie 
i maszyny" — dr Feliks Burdeckt; godz 
19.45 prasowy dziennik radjowy; godzina 
20.C0 słowo wstępne przed koncertem sym
fonicznym wygi p. Karol Stromenger; go
dzina 20.15 koncert symfoniczny z Filharm. 
Warsz. pod dyr G. Fitelberga, M- Freund 
(sopran) 1 P. Hindemith (altówka i viola 
damore): w przerwie feljeton literacki p Ł 
„Nowa literatura w nowej Polsce" — dia-

log dr. Sl. Adamczewskiego i dr L Pomi- 
rowskiego; godz. 2X00 muzyka taneczna z 
Café Adria.

Programy zagraniczne: Koentgswnster- 
hansen (163& ni) 1935 koncert, 21)25 *lu- 
chowisko. 21.10 koncert, 22 50 koncert 
nocny; Budapeszt 550 m) 19.30 ..(Helio' op 
Verdiego; Wiedeń 516 mj 20.00 „Bal ma 
skowy" op. Verdiego. 22 40 muzyka lekka; 
Mediolan (501 mi 20 45 koncert symf; Pra
ga (489 m) 19.20 muzyka lekka 1950 wy
kład. 20.30 sonaty skrzypcowe Beethovens, 
2100 koncert popularny, 22.15 muzyka 
współczesna.

— Oddział Pływacki T. S. „Unja“. Ty
godniowe zbiórki członków odbywają się 
w każdy piątek od godz 18 do 21 na salce 
p. Jarockiej (ul Masztalarska). Na miej
scu gry i czasopisma.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 4 bm. o godz 11. 
Msza św za zmarłych członków w sobotę, 
3 bm o godz 9 w kościele OO Jezuitów.

— TOw. Powst. i Wojaków Im. Bolesła
wa Chrobrego. Plenarne zebranie odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 5 btn o godz. 
1U.30 na salce Domu Kat na Śródce Na 
porządku obrad wykład n. t. „Powstanie 
Wielkopolskie 1848 r.“

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór Im. Chopina. Zebranie plenar

ne odbędzie się w piątek, dnia 2 bro o go
dzinie 20 w lokalu p. Fiedlerowej, przy 
Górnej Wildzie 47.

— Kolo Absolwentek Szkoły Przemy
słowo-Handlowej — Sekcja ltteracko-roz- 
rywkowa. Zebranie odbędzie się w pią
tek 2 btn o godz 19 w szkole Referat 
wygłosi p prof. Pięta p. I. „Przyroda u 
Słowackiego"

— Klub Sportowy „Posnanla". Zebra
nie plenarne odbędzie się w sobotę 3 btn 
o godz 19.S0 na salce „Pod Strzechą" przy 
pi. Wolności

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w piątek 2 bm. 
o godz 20 w Ognisku przy Al Marcinkow
skiego 26 Na porządku obrad interesują
cy wykład oraz wręczenie dyplomów z za
wodów pływackich t lekkoatletycznych

— Koło Absolwentów Dokształcającej 
Szko'y Kupieckiej. Zebranie plenarne od 
będzie się w piątek, dnia 2 bm o godz 20 
w auli M S. H przy ul. Śniadeckich 54-58 
Na porządku obrad II część odczytu p 
prof Grabowskiego p t. „Nowoczesna tech
nika i organizacja reklamy".

— Związek Chrzęść. Kupców Podróżu
jących I Przedstawicieli Handlowych R. P. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w sobo
tę, dnia 3 bm o godz 19.30 w lokalu p. 
Sobieszczyka. ul 27 Grudnia 19

— Slow. Porządku Publ. (Pogotowie 
Narodowe) Poznań — Staremiasło. W 
sobotę. 3 bm o godz. 20 odbędzie się ple- 
narne posiedzenie w lokalu zebrań Chwa- 
liszewo 37 — W niedzielę. 4 bm. rano o 
godz 9 msza św za zmarłych członków w 
kościele Najśw Marji Panny.

— Tacht-Klub Poznański. W dniu 3 b 
m. o godz 20 odbędzie się plenarne zebra
nie we własnym lokalu klubowym przy 
ul. Chełmońskiego 23 niski parter

— Tow. „Braterstwo" Poznań • Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę 4 bm o godz 16 w sali druha Grotow
skiego. Dolna Wilda 71. Na porządku ob
rad aktualny wykład. Do płacenia jest 
12 wypadek śmierci.

— Koi© Tow. Rękodzielników. Zebra
nie w niedzielę, dnia 4 bm o godz 17 w 
lokalu zebrań p Gaworskiego Nowy Ry
nek 4. Wykład wygłosi p. prof. Kaźmier- 
czak.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z s o o y:

Dnia 29 listopada zgłoszono: Wladys 
sława Malinowska, z domu Bogdanów na, 
29 1 Bernard Hoffmann, wlaśc. nierucho
mości. 80 1 Janina Kosubowska. z domu 
Drak Drobstówna. 27 I Jadwiga Czajka 3 
1 1 mieś 24 dni Krystyna Cieszniewska, 
4 I 9 mieś 26 dni. Stanisława Burzała, 
robotnik 20 i. Tadeusz Jóźwiak. 1 mieś. 
19 dni. Wodzisław Piasecki, i r 4 mieś. 
21 dni. Józef Pawlicki robotnik. 63 1 Jó
zef Wojciechowski, handlowiec. 25 lat 
Franciszek Konieczny, kupiec, 49 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Marjac 

Staszewski 0.30 zl — Janusz Kamieński 
0,10 zl. — Konrad Nowicki 1,50 zl - H K, 
z gorącą prośbą o pracę dla męża oraz 
błogosławieństwo dla całej rodziny. 5 zł. 
Marja Daszyńska z podziękowaniem za o- 
trzymnne łaski z prośbą o dalsze błogo
sławieństwo 5 zl. — Franciszek Buzakow- 
ski z podziękowaniem za wygrany proces 
50 zl. — Molinkowa 5 zł — Z. Holyński z 
podziękowaniem za otrzymane laski. 4 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
644,96 zl.

OSTRZEŻENIE? Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowani 
proszka niech żąda „Kogutków" w pusta- 
c. tabletek. ng 6245

l wteW ¡a wsRfzbszeoí2 BjtzyzDy na M BaiSw. Sería P. Jma w PßznsöiB
272 w dalszym ciąga ofiarują do dn’a 29. XI. 1932 r. ¿est ®p
21 11 wybr. z skarbonki 

or?ed Bom. 17 95
22. 11 wybr. a skarbonki 

prred Pom. 19 24
28. 11. wybr. ss skarbonki

przed Pom. 8.8S
24. lt. wvbr. s skarbonki 

przed Pom 17.93
i jeden pierścionek zioty

25 11 wybr. s skarbonki 
przed Pom.

26. 11 wybr. z 
przed Pora.

27. 31 wybr. z 
przed Pora

28 li. wybr. s 
przed Pom.

29. II. wybr. ł 
przed Pora.
i trzy marki niem srebrne

Izba Rzemieślnicza Biały
stok 26—

Wolny Cech Rzefników 
Piekary W. 20.—

Cech Szewski, środa 10—
Cech Piekarski Szamotuły 25— 
Cech Kołodziejski. Szamo

tuły 16.—
Cech Szewski Gołańcz 10.—
Wolny Cech Koł&dziejsko- 

Powoćniczy Pniewy 10,— 
Cech Kowatsko-ślusarski 

Ostrów 50—
Cech Pi-‘-arski, Rawicz 10— 
Cech Szewski Sta rosard 
Cech Siodła reki Kościan
8 ech Szewski Rawicz 

ecli Szewski Leszno 
Komisja Bgzam Cechu 

Rzein.-Wedlin i Kan
dydaci poddający sie ecz. 
nistrzowskiemu. Ostrów 
Wiko. 50.

Z’oto »'ożyli:
W. Dymkowa Jarocin 
X Prób Zatny»'oweki od 

M I A. z Kmiecików 
Kaczmarkowie Nowa 
Kępa

M Kasprzykowa 20 marek 
srebrnych

J Kuyiemsey Ślesin z pod z.
N S J za otrzym laski z 
Pr o dalsze i Noe. 10 ru
bli w srebrz®

II Sod. Paś Miej. tam. 
kwiat w dniu odsłonięcia 
Pomnika N S J.

E Sawicka Mosina 
O Neuseerówna Pozn.

S. Freudenreich maj. Pie- 
w.ska 5.—

St. Maniewscy Pozn. 5 —
Piotr Rarai 4.—
X. wal. L. Biczysk«. St. 

Stanislaus Church. Nanti- 
coke. P A. 500 -

J. Bukowscy Pozn. 8.—
| X. Prób L. Mocarski Sam 
I nikt 8.—

28.16 Z. Żadloweka Skórcz 
skarbonki___I Nowiccy łkały Droó z oo-
skarbonki

i
skarbonki

7 05 j 
'23 871

akarboak

kowsn em za odebr. laski 
z or o dalsze 5.—

M Lasaktewiczówna Kie!- 
ce 10.

.44 80; Banasióeka. Inowrocław 5 —
1935

10 - 
la.— 
5.-

20.—

25.-
5.—
5-

H_ Przybylówna Zbąszyń 2 — 
SS Józefitki Przemyśl 2 50
Wl. Poreda Krzywiń 5.—
J Bolhak Czembrćw 2.—
M. D’uaosz Lwów g.—
K. F Paluchowie Dobrzyca 5.— 
A Jaremowa Boryeiaw 10.—
E. Stab'ńska Pozn. 20.—
Wachm. K Krajka Gru

dziądz 8.—
X Fr Kwiatkowski T J.

Kraków od różnych 4.—
St Bąbelkową Lwówek o

b'oa. rodziny 5 —
R. Noela Ostrów z próśb.
„o zdr 25 —
X. Prób P Drozdek Je

drvsek od p Al Oblom-zk 5 — 
M Kaczmarek Pobiedziska 2.— 
G Krajniak Wierzchoela-

wice 10.—
X L Dąbrowski Pozn 10 —
F. Zwierzrcka Szamotuły 5 —
X. L Kowawsk: Grybów 10 — 
J N k;ei Klecza Góran 2.— 
St Jurnnek Ciechanowiec 2 — 
H. Frycówna Kępno 5.—
X. M. Skupieński Poniato-
. wo 10 —
J Baier Mur Goślina 20 — 
A. Wysock; Smoreonie 3.— 
Wl Jag elska Gn ewkowj 3.— 
Dr Krukowsk: Gniezno 5 — 
Kaszyński Piekary 5.—
S. Falko» ' a Chojnice 2 —
A R. Poznań 5.—
M Kołodziejska Gatezewo 5.— 
E. Jędrzejczak Gostyń z

próśb, o zdrów, dla ojca 20.— 
A. Kmiecikówna Lipa 4 —
J Opasowa Kon;n 3.—
N N M Wolsztyn z Proś.

o wyswielt. I pora, zalat. 
pew sprawy 8.—

P Burianowa Pozn. - Ra
taje 5.-—

J W. Pawlakowie Wrze
śnia 3.—

Z Ferchlandowie Kościan 15.— 
X. W Falkowski Pruśc-e 3,—
P Matuszewska Potulice 3.—
X Dr J. Ciesielski Ostrów 

M. 3—
Urząd Parafialny Bronów 10— 
A Ka'a»k Garwolin 25—
X. J Szurlej. Brzoza Kró

lewska 3—
St. Mierzejewska Parze- 

czewo z oodz. za otrzym 
zdr. N S. J. i św Teresy 10— 

Edm M orkow e środa 10—
A. Korakówna Ostrowo 5—
Br Jao'oński. Tczew 5.—
E. Prz'-Ie<reska Żnin 1.—
X A. Bajko Za wołów 2—
A Kuś Poeorzela 2—
A Kryszezyńska Radomsko 5—
M Bechowa Grudziądz 5—
H. Aleksińska Poddeniec 3—
Wl. Stachowsk: Gostyń z 

poi M Skrzypczaka na 
oewn tnt. 2.—

N N. Psary z proś o pom
w oew mt. 2.50

2—L Ganówna Wronki 
A. Brzeszczanka Ciieh'mno 3.— 
Dr. Brod”:ewiez Pozn. 30 —
Mleczarnia Suchary 7 50
Ks Hetntr^riinK Droszew 

od paraf. 12—
M Uiban Warszawa 1 50 
T Fiszerowa Ustroń 5—
K. Nakoneczna Szczerzec 2 — 
W. Pawłowski Tyczyn 2 — 
St Soliń-1'-: Jastarnia 3.— 
X St Tamtńeki Wieczy- 

s!aw 10—
K Rz. Pleszew z proś, o 

zdrów dia matki 5.—
M Gasiorowska Kielce 5.—
Wl. Glabasowie Kostrzyn 

z proś o dobre rozstrzye 
mecie sprawy 4—

Wl. Szvau'a Kościan 5—
X A Klysiński Wrocimo- 

wice 8—
H Grzeeorzewska. Byd

goszcz 2.—
M. K Gierlatowo 5—
M S erocka N.ee-ilewo od 

Stów. Młodych Polek 7—
W Gawrońska Gniewko 

wo , w oewn int 5 —
J W alko w takowa Często
chowa ebr 6.50

Konto P. K. O. nr. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątPk mie- 
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W świetnem przedstawieniu „Akropolis“ w Teatrze Polskim gra p. Ina Sawicka Kas- 
sandrę. która na stokach Wawelu wróży śmierć Hektora i zagładę Troi. Przez pomył
kę dostał się wczoraj niniejszy podpis pod kliszę przedstawiającą Aurorę (p. Zaklic-

ka) i harfiarza (p. Pichelski).

Sensacyjna afera 
w szwedzkim świecie literackim

W obecnej ciężkiej walce o chleb powsze
dni zdarzają się rzeczy dziwne, graniczące 
niekiedy z sensacją. Skutkiem tego są lu
dzie przyzwyczajeni do różnych podstępstw 
i kawałów, i nie tak łatwo pozwalają się 
nabrać. A jednak wpadają mimo najdalej 
nieraz posuniętej ostrożności. Obecnie mó
wi się o wpadunku, jaki przytrafił się w 
stolicy Szwecji, o niesłychanem oszustwie 
literackiem. jakiego dopuścił się poeta i po- 
wieściopisarz Ericsson.

Otóż ostatnio ukazała się powieść Gu
stawa Ericssona pod tytułem „Człowiek, 
którego zabiłeś“, wydana w sztokholmskiej 
spółce • wydawniczej „Tiden“. Powieść 
wzbudziła olbrzymie zainteresowanie i do
znała jak najlepszego przyjęcia. Rozpisy
wały się o niej z zachwytem wszystkie 
pisma. Mówiono o niej, że pisana jest wię
cej krwią niż atramentem, dalej, że to nie
tylko książka, ale czyn Krytyk najpo
czytniejszego dziennika kopenhaskiego 
powiedział, że powieść Ericssona — to naj
bardziej wstrząsające i najwięcej przeko
nywujące oskarżenie świata współczesne
go, jakie ukazało się w języku szwedzkim.

Dotąd byłoby wszystko w porządku. 
Manuskrypt został dostarczony przez pew
nego dziennikarza, który załatwiał tę spra
wę w porozumieniu z „wdową“ po poecie. 
Nikt nie miał pojęcie o tem, że poeta żyje 
i że ożenił się powtórnie w Paryżu z Do
rotą Poulsen. Wszyscy uwierzyli nato
miast „wdowie“ i dziennikarzowi, i książkę 
wydano bez najmniejszych wątpliwości. 
Poeta, jak podawano, zmarł w Paryżu tego 
roku w marcu, a raczej odebrał sobie ży
cie z powodu rozgoryczenia na niewdzięcz
ny świat i smutny swój los. Wydawało 
się to wszystko bardzo prawdopodobne, 
tem więcej, że w książce jest mowa o po
wieści opisarzu, który poznał dno nędzy 
i nie mogąc mu się oprzeć, sam padł jego 
ofiarą.

Książka obiegła całą Skandynawję Wy
twórnie filmowe dobijały się u „wdowy“ 
o prawo przeróbki na film. Wszędzie wy
rażano się o niej z zachwytem, recenzje 
ukazywały się jedna za drugą, a autor 
tymczasem siedział w Paryżu i bawił się

Ha ultrakrótkich falach 
do Marsa

Wiemy, że nasze stacje radjonadawcze 
pracują przeważnie na długiej fali elek
trycznej, np. na fali 340 m, istnieją wszak
że fale elektryczne znacznie krótsze, aż do 
-tzw. ultrakrótkich fali. Te ostatnie posia
dają specjalne właściwości, kwalifikujące 
je d ostosowania w pewnych specjalnych 
wypadkach.

Przed niedawnym czasem prasa facho
wa podała wiadomość, że inżynierom We
stinghouse Company udało się wytworzyć 
ultrakrótkie fale elektryczne o długości 42 
cm, zapomocą których rzekomo możliwe 
jest telegrafowanie d oMarsa (planeta naj-

po królewsku. Mógł to był robić śmiało, 
bo honorarja sypały się jak z rogu obfito
ści. I nikt nie byłby się domyślił oszu
stwa. gdyby nagle nie wp* dl na to pewien 
powieściopisarz i krytyk, któremu coś wy
dało się w tem wszystkiem podejrzanem.

I rzeczywiście wkrótce zdołano stwier
dzić, że Ericsson nietylko samobójstwa nie 
popełnił, ale, przeciwnie, żyje i życia w 
najlepsze używa., Wobec tego prasa zain
teresowała się bliżej tajemniczym wypad
kiem. Przypomniano sobie wtedy, że to 
jeden z iego przyjaciół paryskich doniosł 
o tragicznie zmarłym poecie Zaczęto go 
poszukiwać, ale on przeczuwając niebez
pieczeństwo, ukrył się sprytnie Również 
przeszłość tego przyjaciela okazała się nie 
zupełnie czysta. „Berlingske Tidende" do
nosi bowiem, że przed kilku laty wyjechał 
jako korespondent jednej z gazet szwedz
kich w oodróż naokoło świata, ale dotarł 
tylko do Kolonji i stamtąd pisywał sążni
ste artykuły ó swych przedziwnych po
dróżach i przygodach. Siedząc na miej
scu w Kolonji, objechał pół świata, aż 
nagle całą sprawę wykrvto i oszustwo mu 
obrzydzono. Przed kilku tygodniami po
jawił się znowu na widowni, pisząc do 
gazet sztokholmskich o swym interwiewie 
ż znanym autorem Markiem Conelly‘m w 
Paryżu Na jego nieszczęście pokazało 
się że Gonelly bawił właśnie wtedy nie w 
Paryżu, lecz w Nowym Jorku; Conelly bo
wiem przysłał w odpowiedzi krótki tele
gram „interwiew sfałszowany“.

Pomysłowym reporterem zajął się 
szwedzki konsul w Paryżu, Nordling, i 
wreszcie filut do muru przyciśnięty, przy
znał się, że „uśmiercił" przyjaciela tylko 
dla tego, aby mu tem pewniejsze zapew
nić powodzenie. Faktem jest bowiem, że 
żyjący autor z trudnością zdobywa wy
dawcę. Pomysł udał się znakomicie, a 
„żyjący nieboszczyk“ jest w posiadaniu 
bajkowych krytyk, których mu nikt nie 
może zaprzeczyć, ani zabrać. Nie wiado
mo tylko czy powodzenie takie może być 
trwale i czy wyjdzie mu to na zdrowie w 
przyszłości. (wak)

bliższa ziemi, oddalona od niej o 55 do 400 
milj. kim a od słońca średnio 227,8 milj. 
kim). Aczkolwiek twierdzenie to na razie 
jest jeszcze zupełnie utopijne, to przecież 
nowy ten rodzaj promieni zasługuje ze 
wszech miar na baczną uwagę Po raz 
pierwszy bowiem udało się zapomocą tych 
fal przebi ćtzw. Heaviside sferę powietrza, 
otaczającą ziemię na wysokości mniej wię
cej 50 kim i wyżej. Ultrakrótkie fale róż
nią się tutaj zasadniczo od fal długich, któ
re zostają reflektowane przez tę warstwę 
powietrza. Jak zapewniał inż. I. E, Mou- 
romtseff z Westinghouse Electric Co. siła, 
potrzebna do wysyłania fal takich na Mars 
bynajmniej nie jest tak olbrzymia, jakby 
się zdawać mogło, zważyć bowiem należy, 
że między Heaviside sferą a Marsem znaj
duje się pusta przestrzeń, i że fale elek-

W jednym z pary
skich kabaretów 
publiczność ma nie
zwykłą atrakcję, 
bowiem w charak
terze pięściarza wy
stępuje tresowany 
kangur. Widzimy 
na zdjęciu jeden z 
fragmentów tego 
niezwykłego meczu.

tryczne, które raz przedostały się przez at
mosfer ęziemską, mogą się tam rozprze
strzeniać bez wszelkieg ooporu. Wobec te
go porozumiewanie się z Marsem zapomo
cą ultrakrótkich fal elektrycznych jest ow
szem praktycznie możliwe, o ile naturalnie 
żyją tam istoty, któreby potrafiły reago
wać na nasze sygnały.

Lecz komunikacja z Marsem jest je
szcze muzyką dalekiej przyszłości, nowe te 
próby z ultrakrótkiemi falami elektrycz- 
nemi wykazują tak olbrzymie korzyści 
praktyczne, że należy się przynajmniej li
czyć z ich praktycznem zastosowaniem w 
komunikacji handlowej. Fale te posiadają 
nieograniczony zasięg i nie rozprzestrze
niają się na wszystkie strony, lecz działa
ją bardzo precyzyjnie w pewnym zamie- 
rzanym kierunku, co utrudnia ich nie
prawne podchwytywanie

Przygotowania techniczne w kierunku 
praktycznego wykorzystania tego wynalaz
ku postąpiły już tak dalece że w Ameryce 
liczą się z tem, iż fala 42 ctn niebawem 
dozna ogólnego zastosowania w komuni
kacji radjowej. W. i P.

Zielony potwór
Wszystkie zwierzęta zmuszone są prowa

dzić bezustannie walkę z źywiącemi się 
ich krwią — pasorzytami Niektóre z nich 
są niebezpiecznemi rozsadnikami chorób; 
inne znów, aczkolwiek nie przyczyniają 
szkody zdrowiu, są wielce dokuczliwe; 
zdarzają się jednak i takie, które w krót
kim czasie przyprawiają zwierzę o śmierć, 
lub powodują całkowitą degenerację Z 
wrogami temi zwierzęta walczą w różny 
sposób, n. p psy wchodzą w wodę i prze
bywają tam czas dłuższy; zaś ptaki ucie
kają się do często obserwowanej „kąpieli 
w piasku“. Najwięcej jednak ud pasorzy- 
tów cierpią, zdaje się. ryby, które widocz
nie nie mają sposobu pozbycia się tych 
natrętnych dręczycieli.

Jednym z najgroźniejszych pasorzytów 
wodnych jest wesz rybia „argulus“. Pa- 
sorzyt ten o długości jednej czwartej cala, 
usadowiwszy się na rybie, pozostaje tam 
w ciągu kilku dni. ssąc bezustannie krew 
swej ofiary. Argulus. atakując rybę, wpi
ja się w jej ciało dwoma potężnemi 
ssawcami. zaś w pewnej chwili dokonuje 
nacięcia ciała za pomocą swej małej, lecz 
niezmiernie silnej szczęki, poczem w utwo
rzoną ranę wstrzykuje pewną substancję, 
wywołującą zapalenie i obfity wyciek 
krwi Poddana tej bolesnej operacji ry
ba, rzuca się gwałtownie czyniąc rozpacz
liwe wysiłki uwolnienia się od okrutnego 
oprawcy. Lecz ten, wpiwszy się głęboko 
w ciało, nie popuści swej ofiary, dopóki 
zapasu krwi Starczy. Zauważono również 
wypadki usadowienia się argulusa na oku 
ryby, i — należy jedynie przypuszczać, że 
rybie oko nie posiada tej samej czułości 
co oko zwierzęcia ssącego.
.....Obserwowany przez mikroskop argulus
ujawnia, jak większość pasorzytów. odra
żające kształty. Jest to twór o ciele ga- 
laretowem, koloru zielonkowatego. wypo
sażony w dwa ogromne ślepia, z których 
każde posiada czterdzieści soczewek; 
prócz tego jedno mniejsze oko umieszczo
ne jest na tylnej części tułowia. Wesz ry
bia składa do 600 jajek jednorazowo, 
przyczem progenitura może obywać się bez 
pożywienia przez szereg tygodni. Młode 
weszki mają zatem sporo czasu, by upa- 
trzeć sobie odpowiednie ofiary. kr.

Kawaler przestępca
Źle się dzieje kawalerom w niektórych 

krajach np w Indjach południowych mło
dzieńca, który nie myśli o żeniaczce trak
tują jak przestępcę, w poi zaś Afryce u 
Kairów niepoprawny kawaler zostaje po
zbawiony prawa głosu w radzie wiosko
wej, w Meksyku znów kawalerom strzygą 
krótko włosy; aby się wyróżniali wśród 
ogółu mężczyzn.

Gigantyczne yo-yo
Dwaj słuchacze budapeszteńskiej poli

techniki skonstruowali yo-yo takiej wiel
kości. iż zabawkę tę musi wprowadzić w 
ruch dwóch ludzi; średnica „zabaweczki" 
wynosi pól metra, sznur liczy 4 metry dłu
gości, a waga 3% kilograma

Archiwum dźwiękowe
W Moskwie powstaje pierwsze w Z S. 

S. R. archiwum dźwiękowe, w którem 
zgromadzone zostaną filmy dźwiękowe, 
płyty gramofonowe i fonogramy, mające 
częstokroć znaczenie historyczne Prócz 
przechowywania dokumentów dźwięko
wych, na których utrwalone zostały waż
niejsze przemówienia, referaty i wykłady, 
archiwum będzie zbierało i kompletowało 
zabytki twórczości muzycznej i literackiej, 
osobliwości jęźykowe ludów Z. S S R 
itd. Archiwum, utrzymywać będzie stałą 
wymianę zagranicznemi archiwami 
dźwiękowemi.

7 RÓŻNYCH STRON POLSKI
Złodziej egzekutorem podatkowym?
Ze Lwowa donoszą, że odbyła się w 

tamtejszym sądzie grodzkim rozprawa 
przeciw Karnasiewiczowi Adamowi, oskar
żonemu o popełnienie 56 kradzieży.

Karnasiewiez przyznał się do trzech 
kradzieży, prosił jednak o wyrok uwal
niający, bo został teraz egzekutorem pań

Helena Majchrzakówna,
wieloletnia śpiewaczka opery poznańskiej, 
obecnie primadopna operetki w Łodzi, 
wstępnym bojem zdobyła sobie uznanie 
prasy i sympatję łódzkiej publiczności — 
Cala tamtejsza prasa jednogłośnie podno
si wysokie walory wokalne i aktorskie 
poznańskiej artystki. Jak się dowiaduje« 
my. p. Majchrzakówna na wiosnę 1933 r. 
została zaangażowana na szereg gościn
nych występów do stolicy Łotwy — Rygi.

stwowym i zasądzenie mogłoby mu za
szkodzić

To wyznanie zrobiło w sądzie piorunu
jące wrażenie. Sędzia odroczy! rozprawę 
dla zbadania, czy istotnie oskarżony jest 
egzekutorem.

Sprzeniewierzenia w starostwie w Brzeska
Przed sądem w Krakowie odbyła się 

rozprawa przeciw dwom urzędnikom «ta- 
rostwa w Brzesku Jeden z nich Stefan. 
Nowak l'yl zatrudniony w charakterze se
kretarza i odchodząc w r 1931 do starostwa 
w Bochni, pozostawił chaos w aktach. 
Drugi oskarżony Ferdynand Mańka ad
iunkt administracyjny, miał wprawdzie 
opinię sumiennego pracownika, ale ną 
rozprawie sam przyznał, że nie miał zu
pełnie pcjęcia o przepisach i rozporządze-

Akt oskarżenia zarzucał, że Nowak i 
ni ach.
Mańka popełniali systematycznie sprze
niewierzenia. ponieważ przywłaszczali so
bie zasiłki z funduszu dla bezrobotnych, 
zasiłki na pogorzelców Zaborowa? pienią
dze przeznaczone dla dziec’ na dożywia
nie.

Ciekawe fakty wyszły na jak podczas 
zeznań świadków Ówczesny starosta w 
Brzesku, p. Hałaciński, nie wiedział co 
się działo w starostwie, a z osk. Nowa
kiem tył w wielkiej przyjaźni

Zeznawał on że wprost z wojska, jako 
oficer, odkomenderowany został na kurs 
dla starostów i po krótkiej praktyce w 
starostwie w Będzinie, został mianowany 
starostą w Brzesku Ponieważ miał tylko 
wykształcenie wojskowe nie nadawał się 
na urzędnika, tembardziej, że nie znał 
prawa. Uważał więc za stosowne nie mie
szać się do spraw prawnych tylko ujął 
w swoje ręce sprawy autonomii, a prze- 
dewszystkiem polityczne (!) w podległem 
mu starostwie.

Październik w polskie] komunikacji 
lotniczej.

Październik był pierwszym miesiącym 
w roku bież., od którego ograniczono ruch 
na naszych linjach lotniczych na okree 
zimowy. Od 1-go października r b. natę
żenie ruchu w stosunku do lata zmniej
szono o 55.4% przez zawieszenie do wiosny 
roku przyszłego eksploatacji linji Wilno —> 
Riga — Talin i Bukareszt — Sofja — Salo
niki oraz ograniczenie ruchu do 3 razy w 
tygodniu na wszystkich linjach krajo
wych, a wreszcie zredukowanie ruchu na 
linji Lwów — Bukareszt do 1 razu w ty
godniu. v

Pomimo ograniczenia ruchu, frekwen
cja na naszych linjach nie spadta. a prze
ciwnie wykorzystane obciążenie w mie
siącu październiku r. b. podniosło się w 
stosunku do miesiąca września r. b. z 733.8 
T/km na 757,1 T^km Fakt ten przypisać 
należy w pierwszym rzędzie jyrzvzwvcza- 
ieniu się naszego społeczeństwa do korzy
stania z komunikacji lotniczej zarówno w 
locie jak i zimie (w sezonie zimowym sa
moloty a ogrzewane), bardzo niskim re
nem biletów samolotowych, pełnemu bez
pieczeństwu. z jakiem przewożeni są pa
sażerowie i wysokiej regularności, z ,'aką 
kursują nasze samoloty komunikacyjne

W październiku samoloty P. L L. 
„Lot“ przelatując 79% tysiąca km w 320 
lotach przewiozły 715 pasażerów około 27 
tys. kg. bagażu i towarów nrzeszło 1 000 
kg poczty i ponad 1000 kg eazet

Ceny biletów P L L .LOT“ na okres 
zimowy zostały obniżone i nie przewyższa
ją cen biletów kolejowych II kl (Czb Ki
kowie L. 3. P P korzystają jocradto z 20% 
zniżki).

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Anton,ego 
Leśniewicza w Poznaniu,
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Dnia 29 listopada 1932 r zakończył życie nagle, mój najdroższy mąż 
1 nasz ukochany ojciec, ś. p.

We wtorek. 29 listopada 1932 r„ o godz. 6 rano, zasną! w Bogu 
po ciężkich cierpieniach, opatrzony św Sakramentami, mój najukochań
szy mąż, drogi ojciec, brat, szwagier i wujek, S. p.

Franciszek Konieczny
inżynier • elektryk

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godz. 15.30, z kostnicy 
cmentarza w Górczyme.

W ciężkim smutku pogrążeni
16 949 ¿ona, syn i córki«

Poznań, w listopadzie 1932 r
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Nabożeństwo żałobne oraz wyprowadzenie zwłok z kościoła św Mi
chała, na cmentarz Łazarski, odbędzie się w sobotę, dnia 3 grudnia, o go
dzinie 10,30 rano.

W ciężkim smutku pogrążeni
41842 zona, syn i rodzina.

Poznań, ul. Matejki 65 a, Nowy Tomyśl, Berlin, Bydgoszcz, Wrocław. 
Zakład PoKrielmw, Ceremoniał' Towarowa 26 Tet ZIM» ______

Dnia 29 listopada 1932 r., spodobało się Panu Bogu 
zabrać do grona Swych Aniołków, nasze najdroższe 
jedyne dziecko, ukochaną wnuczkę i sioatrzeniczkę

Krysieńkę Cierzniewską
lat 4. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3 grudnia 
b. r., o godz 15-tej, z nowego cmentarza św Wojciecha 
z kostnicy tamże. w cięikim smutku pogrążona
Eg ta 943 rodzina.

Art. 2861 -01
Cołogumowe dziecięce śniegowce no 
największą słotę- Nr- 77-34 Zł. 7.—

Damskie 
pończoszki 

Zł. 120 - 4 JI

Art. 4QXI
Dziecięce domowe bamboszki w różnych 
kolorach z ładnem futrzanem obromowanien, 
na gumowej podeszwie-

Pończoszki 
dziecięce 

Zł. 0-90-1 JOW dragą bolesną rocznicę Śmierci 
mej najdroższej żony i najukochańszej 
matki, i p.

x Chrzanowskich

Mar ji Janiszewskiej
odbędzie się

msza św. żałobna
w kościele parafialnym w Wilczynie i w ko
ściele Franciszkańskim w Poznaniu dnia 
5 grudnia o godz. 8.

zg i6 9t9 Mąż z synami.

DO NASZYCH
ŚNIEGOWCÓW 
NASZE PRUNELKI

_ Art. 4015
Damskie ranne pantofelki w różnych kolorach na gumo
wej nodeszwie. Dziecięce Zł. 3-

Art. 1865-01
Cołogumowe śniegowce w niepogody. Zaoszczędzicie 
zdrowie, obuwie i mieszkanie. Tonie i praktyczne.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego 
drogiego ojca, ś. p.

Jana Szymkowiaka
odprawi się w piątek, 2. bm., o godz. 8-mej rano, 
w kościele św. Marcina

msza św. żałobna.
Pg 7S07-48.75 W niezmiennym smutku

........... Art- 7015
Damskie domowe papucze z filcu- Ciepłe lanie. Nr- 27-34 
Zł. 3.-. Nr. 43-46 Zł. 5-

Art. 980741
Węskle kalosze z językiem i bez języka. W najwiąk- 
szem błoc;e zachowacie suche obuwie.

JÓZEF DAWID(skór
l-* POZNAŃ J 

ULN0WA 11

Art. 7045
Ciepłe filcowe domowe panłofłe na skórzanej podeszwie. 
Dziecięce Zł- 4.- 

Baczność 111 Uwaga!H

Restauracja „Pod Strzechą“
Plac Wolności 7.

Od i grudnia 1932 r. — począwszy poleca 
OBIADY

smaczne treściwe i obfite, nakrycie a —■ 1,— zł, 
w abonamencie — 0,90 zł 

P«r 7 3ft2 4£73 Wanda Stenrlowa*

Baczność I Baczność I
Świeże łapacze 1/2 kg 60 gr. 

Sielawki, Piklingi, węgorze, łososie wędzone 
i wszelkie konserwy rybno poleca

Poznańska Centrala Ryb
Aleje Marcinkowskiego 5, 

telefon 25-71 zg 18M5 telefon 75-71

■m TRUSKA WIEC - ZDRÓJ omn
SEZON ZIMOWY 

ml 1 grudnia do 1 marca.
KĄPIELE MINERALNE:
Okład, borowinowe. Wudjr minet alne « ,.NAFTt«,
?zele — w bijnhd cemrahde ogizewanej. — \\ stel kich ii 
orinncyj udziela — zamówienia na mieszkania przyjiiiu, 

— tylko Zumtd Zdrojowy — T rusku wiec._________ HIC

Spójrz w lustro...
Za rok będziesz wyglądać inaczej! Tylko dobra fotogrsfje za
trzyma Twój obecny wygląd dla Ciebie i Twych bliskich. Śpiesz 
więc do dobrego zakładu fotograficznego i zamów swe nowe 
zdjęcie. Żądaj, by zdjęcie zostało wykonane na błonie ciętej 
“Eastman“, a odbitki i powiększenia na papierach “Kodak“ — 
te materjąły są gwarancją dobrego wykonania i wykończenia 
zdjęci*.

K9DAK 3p.io.a *- Wsrirtws, t»1»e Napoleona B.

BossuKuiemy ce-em Kupi« dwoou używanych- w ourdzo

iamwcTK kotłów parowych
svst. „Biibcock-Wilcoz“ o ptywierzehm ogrzewautej po 30 mt 
ciśnieniu roboczttn es. 12 -atir. z lusztsmi rąchomenti ota' 
cała armaturą. Odpisy <yrły fi katów z ostatnim wynikiem 
tewizp, nueiseowośc <’raz cenę loco wagon na'eży podać pod 
wjfrą: Zg 16968 do ekspedycji Eurjera Poznańskiego.

Pg
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Zawiadamiam Szan. Klientelę
miasta Poznania i okolicy, iż z dniem 1. 12. 1932 r. 

otworzyłem bogato zaopatrzony magazyn bławatów,
swetrów, artykułów męskich przy ul. Zamkowej 4

(narożnik Pocztowej).
tak nadal starać się będę najwybredniejsze gusty Szan.

•ą TAPETY
Ceraty 

Linoleum
Jak dotychczas 

Klijenteli zadowolić.
Hasłem mojem w czasie tak krytycznym jest sprzedać dużo, zarobić mało 

. Maji' nadz,eK- ze Szan. Kliientela darzyć łaskawie mnie będzie nadal ewysn 
cennym dla mnie odwiedzaniem mych magazynów, kreślę się

z wysokim poważaniem

dg 1 841

H. Karaś, Poznań
oL Pocztowa 3, ul. Zamkowa 4

(narożnik Pocztowo.)

sprzedaje bardzo korzystna

ZWalMrslo
Foeztowa 31 aa przeciw oor-rtv

PRZEDSIĘBIORSTWO WIĘKSZE
poszukuje inteligentnego i zdolnego biłansisty, któryby po. 
zatem był dobrze obznajmiony ze sprawami poJatkewemi 
i posiadał umiejętność prowadzenia procesów (zastępstwa 
na terminach itd.) Reflektuje się tylko na siły pierwszo
rzędne Oferty nieodpowiadające tym wymogom nie będą 
rozpatrywane Poszukuje się także młodszej książkowej z 
praktyką — Reflektuje się tylko na panienki inteligentne 
i zdolne. Zgłoszenia z dokładnym życiorysem, referenctami 
oraz fotografją której się nie zwraca kierować do Kurjera 

Poznańskiego pod ng 6648.

Hurt, piwa
fabrykantów liinoniady po* 

Hzukuje się celem zabrania
taniego punczn.

P. FRANK, Runowo* Kr.
ze 16 946—------------------------------------------------------—................-.in»... . za n> '.no

- y ÖpaOKOWa o BadxwyMRjnej niskoścl cen przekona | «
inia od cod z 11 Oft nncxnw«xv SO= IZśMasza Sprzedaż Gwiazdkowa

W powiatowem i garnizonowem mieście
na Pomorza

z wielką okolicą, jest do wydzierżawienia lokal a 5 oknami 
wystawowemi wraz z kompleinem urządzeniem położony 
przy rynku róg ul głównej. Od kilkadziesiąt lat mieści się 
sklep bławatów Lokal nada je się na każde przedsiębior
stwo Oferty pod nr. 550 do Ekspozytury Kurjera Poznań
skiego w Gdyni. ng 6 446

W poniedziałek, 5 grudnia od godz. 11.00 począwszy, 
sprzedawać będę pozostałości z mieszkania prywatnego po 
Dl. p. radcy Kantorowiczu, przy ul. Sew. Mielżyńskiego 1,
II p.. najwięcej dającemu za gotówkę:

1 kompl. jadalkę wielkopańską ( wcałoścl lub pojedyó* | 
czo), 1 kompl. sypialkę, kompl. kuchnię, salonik, biurko,'? 
kanapę skórzaną, szafkę do książek, szafy, umywalka, “ 
stolik do robótek, garderobianki, kilka lamp kryszta
łowych i zwykłych, lampę stojącą, dywany, portjery, za* 
słony, różną bieliznę, partję waz, talerzy I kieliszków 
kryształowych, różne obrazy, 3 gazowe piece Junkersa 
i wiele Innych praktycznych i antycznych przedmiotów, 

Brunon Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo
jewództwo Poznańskie, ul Wielkie Garbary 34, Tel 2i-26 
______________ Pg 7318-48,96

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
i-my „Palermo“ w Poznaniu — postępowanie zastanawia 
się z powodu braku masy (§ 204 ord. upadl.) Poznań inia 
2a listopada 1932 r. Sąd Grodzki. ng 6701

PRZETARG
W piątek dnia 2. bm., o godz. 11,30 w południe, sprze

dawać będę najwięcej dającemu za gotówkę, w firmie 
Express, ul. Male Garbary 5

większą ilość obuwia damskiego. ng 6731
Lieytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Dawid, kom. sądowy, Śniadeckich 26.

innnriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiimiinniiiiiiiniiiiiiiiii!iiiiiiinniiniiniiiiiniiiiini

Jako praktyczne i zawsze chętnie widziane podarki polecamy s
MaterjaJy na suknie, płaszcze i ubrania,
Jedwabie, Płótna, Barchany, Bielizna, Krawaty, 
Trykoty, Pończochy, Rękawiczki, Swetry,
Płaszcze damskie, suknie i porańniki.
Dywany, Firany, Chodniki, Materjały meblowe.

Coay uwidocznione w oknach wystawowych.

fi s,
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Żelazo sztabowe 
i fasonone

Blachy cynkowe
ocynkowane
białe
żelazne
miedziane
ołowiane
aiummjowe

Bednarka
zeiazna
¡ocynkowana

Rury ołowiane
Cyna „Banca"

yy do lutowania 
Ołów bntołczy

poleca zg 18944

Po® Rmtownia Btóy
Szesz i S-ka

Piziań, ul. Sew. Mielżyńskiego 23 
telefony 55 46 i 33-76

Kupujemy stare metale.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■» jedno st >wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
I t d. ■ I aiowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Skład
kolonialny towar, magie! mie- 
»akaniem 3 000.— w tem pól ro
kit dzierżawa sprzedam. Adres 
Aur jer Pozn. zdg 52 499

Parkan żelazny
circa 42 knitr. 1.59 mtr wysoki 
na sprzedaż, ślusarnia Wenec- 
jaftska 3. tel. 54 42. zdg 52 576

Futro
reglowe korzystnie. PÓłwiejska 
37, m. 4.______________ adg 52 471

Dywan
3X4 ni spraedai. Sza marze w 
s-kiegr© 32. m. 8. zdg 52 465

Futro sealowe
nowe. figura normalna tanio 
sprzedam Józef Jankowski, uł. 
Rzeczypospolitej 3. podwórzu. 
prawo I. ptr. zdg 52 566

Parcele Bechstein
ietaiefeowe. ładnie położone ku-lfortepian prawie nowy sprzedam 
nisz Centrala Parcel. Marcin-'tanio przyjnię wpłatę pianino. — 
kowskiego 13. ad« 52 569 Zgłoszenia Kurjer Poznańsko

I______ zdg 52 683

Warsztat
szewski, cena 801» aiotych. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 52 581

Dom
piętrowy c piekarnia piec paten
towy spiesznie na sprzedaż, wyła 
ta podług ugody reszta list hipo- 

eczny. Zgłoszenia d-o Kurjera
Poznańskiego zdg 52 599

W. Groszkiewicz
Stary Rynek 59 
telefon 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 
po cenach zn żo 
nych watowane 
ręczna praca od 
12 iedwab ada 
maszek na b alej 
wacie 26 iedw 
nr adamaszek na 
b alej ang wacie 
16 50 iedw ada 
maszek na wełnie 
<chem czyszcz.1

S 47 50 Ad« ori- "¡2 ma na weln.e - 
tchem czyszcz.) 
6850 puchowe w 
każdej cenie ptek 
ne wykonanie fi
rany tiulowe ang 

3 częściowe już od 8.50 
Pb 5058 41 2

Dom . _ .
Poznaniu, dochód 3 500 rocznie zal Skład
17 900 sprzeda Dudek. Wielkie'kolonialny ruch. ul. z towarem i 
Garbary 34. zdg 52542 mniejszem mieszkaniem tanio

spiesznie sprzedam (powody ro
dzinne) nadaje sie takżę na inna

Skład
towarów krótkich dobrze saipro- 
wadzony św Marcin sprezdam, 
Adres wskaże Kur jet Poznański 
______ zdg 52 341

Skład
centrum na każda branże korzy- 
dnie do oddania. Schmidt Żarn
owa 4. rg 4471

Tapczan
tamie sprzedam. Praoownia. — 
Wiełkie Garbary 43.______rg 4472

Piec gazowy
do łazienki sprzedani. Podgórna 
10 m. 18. zdg 52 654

Dom
w Zabikowie dwóch lokatorów, 
masywnie niedawno zbudowany 
dla nabywcy zaraz wolne miesz- 
;anie pokój i kuchnia do tego 
nieduży ogródek zaraz na sprze
daż za 7 000 zl gotówka. Adres 
wskaże Orędownik Wielkopolski 

zdg 51 910(11

Konia
młodego sprzedam ta wio. Ogrod
nictwo Strumykowa 18.

zdg 52 411(2
Wóz

kastowy sprzedam. Ogrodnictwo 
Strumykowa 18. zdg 52 313/4

Singera
maszynę 120 złotych. Poznańska 
38 mieszkanie 7. zdg 52 424(5
Wyprzedaż - likwidacja
mebli garderoby, obuwia rozmai 
tości. Skład Komisowy. Staszica 
14.___________________ zdg 52 426(7

Maszynę
damska Smger” okrągłe tanio 
sprzedam Ulica Ostrówek 15. 
mieszk 13. Śródka zdg 52 543

Sprzedam
¡eżanke. szafę. ¡>tui. łóżka kana
pę. Św. Wojciech 5. m. 5,

zdg 52 506 _______

Maszynę
Singera sprzedam. Mizera. Dą
browskiego 56 parter, zdg 52 453

Parcelę
jako podarunek gwiazdkowy 
przy malej wpłacie korzystnie 
kupisz. Centrala Parcel Marcin 
kowskiego 13 pokój 1®.
 zdg 52 570

Garnitury
Płaszcze — Futra

według miary poleca tanio. Sta- 
chowskii. Woźna 14b. zdg 52 575

Masło
prima deserowe wyborowe w 
beczkach i paczkach od 5 kiło z 
dostawa, w dom po najtańszej 
cenie dziennej. Wysyłka poczta 
franko. Markowski. Poznań 420. 
Mielźyń»k:ego 23. tel. 52-43.

Pg 7 163 48.47
Najtaniej serwisy stoło
we — Porcelanę — Szkło 

Sprzęty kuchenne
Nakrycia alpakowe. Całkowite 
wyprawy Preze-nty kupisz w 
..Ozdobie" wlaśc. Adam Labedz- 
ki. Dąbrowskiego 12 narożnik 
Mickiewicza. zdg 51 683

Gramofony szwajcarskie 
ceny najniższe

płyty gramofonowe od 95 groszy 
F. BaJoń 'Vozna 12

Pg 6 625 4 7.154

Wełny
włóczki żefirowe czesankowe, 
z jedwabiem do robótek rocz
nych. trykot aretwa Wielki wy
bór. tanio Hurtownie, ««talica- 
nie. Przemysł Wełniany, św. 
Ma e n 56. Í. zdg 52 583*

Obuwia
całkowita wyprzedaż. — Aleje 
Marcinkowskiego 7. sdg 52 140

Parcele
miedizy Bukowska. Dąbrowskie
go. pięć łat spłaty przy wpłacie 

a!. Marcinkowskiego ł& 
sdg 52 568

Jadalnia
etylowa bardzo tanio. Stolar
nia. Bukowska 9. zdg 52 614

azmnei naoaje sie także na inną 
branże. Adres Kurjer Poznański 

zdg 52 628

Lampę
kwarcowa sprzedam. Podgórna 
10. m. 18. zdg 52 2199

Najsolidniej 
Najkorzystniej 

Najlepiej — Najtaniej
Porcelanę —- Szkło — Alpake — 
Wyprawy — Prezenty — tylko 
wprost Hurt. Porcelany. Wro- 
niecka 24. podwórze. zdg 52 688

Fabryka musztardy
z najno wszami mamy parni zaraz 
tanio na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Pozn. zde 52 600

Futra
karakułowe seal, źrebaki spody, 
kołnierze skun&sowe. Wierzbie«- 
ce 13. parter. zdg 52 632

Dywan
prawdziwy smyrna piękny oka« 
250X350 sprzedam okazyjnie. — 
Zgłoszenia Ku-rjer Poznański

zdg 52 682
Parcelę

najkorzystniej kupisz Centrala 
Parcel Marcinkowskiego^ 13,_
kój 15. zdg 52!

Parcela
3 morgi — Szeląg (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego). — 
Zgłoszenia Naramowicka 21.

zdg 52101

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab
2.25. złoty Bemberg 
od 2.50. pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od
3.90. pończochy mac- 
co od 45 gr, jedwab
ny flor od 95 gr.
I a pończocha po
czwórna od 1.90. fil d‘ecosse od
2.90, poczwórny fil d‘ecosse od
3.25. Dzieciece nr. 5 od 69 gr.
10 nr od 80 gr, skarpety meskie 
od 45 gr. deseniowe od 75 gr po
leca po znacznie zniżonych ce
nach w wielkim wyborze specjal
ny magazyn pończoch I fabryka 
bielizny J. Schubert. Poznań ul. 
Wrocławska 3. Ceny niskie — to
war trwały. Pg 4178-47.54

Skład
towarów krótkich mieszkanie — 
powodu choroby na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 52 691

Tai
Wodna 36, stolææoîa. 

z Klasztornej
■d g 52 984

Walizy
kolorowe

okrągło 1.75: toreb
ki damskie paraso
le laski, teki pas

j ki portmonetki ma- 
nicury walizy Ce-

__________ ny kryzysowe 50%
zniżone — Własne 

pracownie W. Czysz Szkolna 11. 
naprzeciw Szpitala. Pg 5 075-43,47

Skład cukrów
.przyległem pokojem zaprowadzo
ny trKca ruchliwa. Oferty Ktrrjer 
Poznański zdg 52 678

Parcelę
budolwana w Poznaniu 5 000 m* 
całkowicie lub częściowo sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 52 677

Dom
2 piętrowy Jeżycach sprzedam, 
cena 32 006. wpłaty 10 do 15 000 
reszta na 5 lat. Sowiński Po
znań. ni Ratuszowa 35. skład.

rg 4 468
Piękny Salon 
Ludwika XVI 

bogato złocony
dobrze utrzymany jak nowy, o- 
kazs-jnie. Poznański Dom Kt> 
misowy. Dominikańska 3,

Pg 7 309-48.92

Cena reklamował 
Biblioteczka dębowa

nowa, lekka. 140 mtr. szeroka, 
oszklona, bardzo ładna tylko zl 
165.— proszę sie przekonać Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3. tełef. 24 4(2.

Pg 7 310-48.91

Dla znawcówl 
Wspaniała jadalnia 

mahoniowa
najlepsze wykonapfe nowa, rzad
ko piękny ookó; /12 osób, wyjąt
kowo tamo. Poznański Dom Ko
misowy Dominikańska 3.

Pg 7 314-48.87
Niebywała okazjal 
Nowoczesne piękno 

gabinety męskie
nowe solidne wykonanie cena 
reklamowa zł 850.— dopóki zapas 
starczy. P-mański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3. tefl. 24-42. 

Pg 7 313-48.88
Willę

ą z wsaełWemj wywo 
'ęwec. Piać T/Cpone»

zda 52 3-12

Śrułownik
..Bamford" Nr. 6 sieczkarnia 
bębnowa 4 noże. 15 cali do za
pędu siłowego. Maszyny używa
ne dobrze utrzymane sprzedaje 
tanio. H. Chodan. dann. Paul 
Seler Poznań, ul. Fredry 2.

zdg 52 36«

Motory
I ropny. 2 cylindrowy. 50 KM„ 
(ropny. 1 cylindrowy. 20 KM., 
benzynowy 8 KM. benzynowy 12 
KM. tamo na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52367

uy
zł 8.25 franko wagon Poznan 
sprzedam. Schmidt. Poznań, Dą
browskiego 52. tel. 69-61.

 zdg 52 459

Dom
czteroubfeacyjny skład kolonial
ny. bezkonkurencyjny, koncesja 
monopolowa morga ogrodu 10 
minut od stacji Mosina sprzedam. 
Cena 6 000 zł Piotr Stachowiek. 
Nowe Krosna. zdg 52 525

Dom
w Mosinie nadajucy się dla ślu
sarza lub elektrotechnika na 
sprzedaż. Piotra Wawrzyniaka 3 
mieszkanie 5, zdg 52 353

kolonjalny
Skład

pąsy z powodu eto

Pianino
tanio sprzedam. Szamarzewskie
go 14, m. 12. zdg 52 443

Willa
na sprzedaż duży-m ogrodem. 
Gniezno Chociszewskiego 1L

ng 6557
Pianino

nowe, koncertowe, czarne zagra
niczne .sprzedam tanio. Poznań
ska 56, m. 1. zdg 51 858

sunków familijnych spraëdâmJ — 
’ ’ ‘ p,Ignacy Czyżewski 

Główna 60. 'oznań ul. 
zdg 52 396

Radjoaparat
4 tasmpkewy Marconiego »a-d 
zmienny bardzo tanio godz. 3—8. 
Czachowski Orzeszkoweij 15 
_______  zdg 52 408

Futro
sealowé TO. św. Marcin 14. 
_____ zdg 52 485

a. 86

Leżanka
nowa 35 zlot ych. Poznańska 44. 
mieszkanie 7. zdg §2 072

Dom
nowy,, jednopiętrowy, pięcfomie- 
szkaniowy przy Poznaniu korzy
stnie, Poznań, Długa 3, parter, 
mieszhhnie 16. zdg 52440

Radjo
Telefnnken nowy prqd zmienny, 
sprzedam. Szwajcarska 23. m. 11. 

zdg 52 458

Swetry — Trykotaże 
Rękawiczki Nappa
aniej w Składzie Fahrij w Składzie Fabrye, 

nym Władysława Trojanowskie
go, Wielkie Garbary 36. Pończo- 
sty. Getry, Szale, Bielizna za 
bezcen. Pg 7304-58.136

Singera
damaka tanio. Półwtejeka 23. m. 
18, zdg 52 520

Pokój
biuro pracownia. Pólwiejska 29. 

, m. 3.____________ ______zdg 52 515

Maszynę
damska tanio. Perzyńska. Mo
stowa 38.________ zdg 52 442

Kapelusze
damskie

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka, Woilna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
„Kredytu".

Pg 6 600/01-44.23/4

Szprotki
wędzone prima 3 skrzynki ca. 9 
kg zł 7 25 franko zaliczka wy
syła 1». Mańkowski Gdynia 4.

ng 6 643

Meble
nowoczesme jadalnie sypialnie, 
gabinety, ktjchnie własnego wyro 
bu poleca bardzo tanio Szczaniec- 
ki Tamta Garbarska 3.

edg 51 539

nnjtanic, cs-

Pokój
35.—. Kwiatowa 6. m, 3. 

zdg 52 514
Działyńskich

3 m. 4, pokój._______ zdg 52 513

Elektryczna heblarka
220 volt, równy prąd, dziury do 
22 m(m tanio na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 511

Dcm
piętrowy składem 12 000 wpłaty 
5 000 dochód 1 800 rocznie. B’och 
Poznań. Długa 5. zdg 52 502

Maszyna
damska nowa. Szyperska 8 m. 
3. zdg 52 535

Akumulatory
do radja oświcilen.e motocyklo
we sprzedam tanio. Ul Da; 
browskięgo 79 zdg 52 532

Ciężarówkę
..Chewrolet co remom-.e na sprze
daż. Wawrzyniaka 28 30.

zdg 52 527
Podarek Gwiazdkowyl

Serwis Bosecthala
ba reto» ’adny n: ©używany • na 12 
o$»ób 12S części, okazyjnie F9 
znacie; r>^ai Kqhii-fowv Poru-
nikAÁaka & Pk 7 3i2 '



Wyjątkowo taniol 
Elegancka jadalnia 

dębowa
są 12 osób witryna zegarem Be- 
vera 1 -esła skórze. Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska

 p« 7 311-48 90
Pralnię - prasowalnię

dobrym punkcie zaraz sprzedam. 
Ądros Kurier Po-zn. zdg 58 666

Maszynę
do szycia sprzedam 220 tí. Szkol 
M 3. m- 21-__________ adg 52 673

Skrzynię
do pościeli pierzyn® , wanne. 
Młyńska 3. mieszkanie 8 
1 Pg 7315-58 151

Rower
Garncarska 3. podwórze 
suterena Tasiemek!.

Trzypokojowe
za czynszem miesietiznym ¿ad-aaa 
gwarancja regularnej zapłaty — 
Palacza 70. m 5. zdg 50 39«

Mieszkanie
suterena pokój ! kuchnia aa wso-
% frroÄ'Ä
z nań ski zdg 52 357

śródmieście
dwa pokoje puste Kantak* 5. 
m. «. zdg 52 386

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia do oddania za 
zgoda właściciela. Adres Kurier 
Poznański zdg 52 398

Kra*tń«*ieitc 14 m 9 zdg 52 389 przy św. Marcinie blisko Rataj
czaka do wynajęcia od zaraz lut» 
od 15 bm. Zęłoszenia M D a nee- 
ki Św. Marcin 58 zdg 52 547

wrzyjmłe panie na duży frontowy 
słoneczny pokój uraz. Wodna 5. m 2 zdg 52 700Tanio

z elektrycznością zaraz. Stowac- 
kiego 41 a 11 zdg 52 529 Pokój»Pokorny (elektryczność)^*^

JTVA.V|
umeblowany tetefat 

siały rtek ich o

Pokój
z oeobnem wejściem czysty *to- 
neczay solidnemu panu de "Z“*' 
jęcia 1 12. - Plac Dz.ałowy lO 
mieszkanie 9 “g 1053

Spokojna
19 - 9. zdg 52 000

Słowackiego
34. I.. lewo paniom- zdg 52 669

Swobodny
Kraszewskiego 12 III- ®ra»o- 

zd g 52 658
Centrum

pokój komfortowy inteligentowi, 
iłatajczaka 28 1 łcwo 

zdg 52 322
Pokój

elegancki wynajme.
go 59 m. 10. sd« 52418

Niekrępujący
św. Wojciech 3 m 7. zdg 82 419

Pokójnie dn^r, bardzo ciepły. Ftotra 
Waw rzynda’ka 8. m« 3« zdg 52 554

Bez
pościeli używanie kuchnŁ Bóżą- 
na 4, mieszkanie IŁ zdg 52 370

Dwuosobowy
Je z wiek a 8. »d« 52 374

Frontowy
wspólny t pokoik tanio. Gfl^oc 
rowskich 11 m 10. zdg 52 385

RatajczakaHa. 1. wejście, m 58 elektrycz
ność. d®pfy używaniem kuchni- 

zdg 52 533

?r,.
Pokój

Ogrodowa 15

20 LICYTACJE

Pokój
Osiatyńskich 8 m 17. 

 zdg 52 524

Panienkom
wspólny. Pod górna 12 b m. 4. 

________ zdg52 603 _______
Pokój

Jeżycka 43. m. 7

Licytacja polowanie
renu Sulęcin Dwór , obszaru •460

e sie Sulęcinie.

zdg 52 005

erenu .
!l©kt&r6W ys > —«w -w, — -
dnia 4 grudnia" rb" Przewodniczą
cy. Spółki Łowieckiej.

zdg 52 595
Pokój

uru wyuajme Woźna 14, m. 6. 
zdg 52 498 

Centrum
nlekrepujący utrzymaniem. 
Murn a 3 I prawo.

1^.— bez. 
zdg52 60Ś

21 ZGUBY

Książkę 
wojskowa na nazwisko Czesław 
Swedirzyński zgubiłem i unieważ
niam. zdg 52 364

Pokój
zaras panu lub małżeństwa. — 
Strzelecka 20. m. 11.

zdg 52496

Front
Piekary 7. m. 7Mieszkanie

we willi przy tramwaju 5 poico 
jowe wygodami, ogrodem I. pię
tro do wynajęcia od zaraz lub 

„A,, v> -vio bńźniej. Wielkopolska 10 właści- zdg ñ¿ »19 cie|,kat. zdg 53 405
lewo.

Skład
papieru tanio sprzedam. Zgłoszę 
nia Kurier Poznański zdg 52 373

KUPNA

Pokój
kuchnia za zwrotem kosztów 

mieś, dzierżawa 25.— od zaraz. 
Górna Wilda 63. m. 15.

Pokój
Woźna f. I, 
zdg 52 495

c
zdg 52541

12 SZUKA POKOJU

2

Kupię
ostrego psa. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdg 51 916

Maszynę
do dzielenia bulek w dobrym 
stanie kupie Żabikowo Gńraia- 
ezrk piekarnia zdg 52 063

Brylanty
klejnoty srebra kupuje Szulc, 
Wolności 5. Pg 7 062 47.171

Futro
damskie dobrze utrzymane kupie 
korzystnie. Oferty Kurier Po
zn ańskizdg 52 355 __________

7—9 pokoi
śródmieścia
Pośrednicy

Willę
kom fortowa blisko 
kupie za gotówkę, 
wykluczeni. Oferty

Kurier Poznański zdg 52 351
Kupię

dom ze składem wpłacę 25 000. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 52 360

Konika
na biegunach kupie. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 52 371

Leicę
Rollełflex lub inny dobry używa
ny aparat korzystnie kupie. —- 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 52 381
Kupię

samowar prawdziwy tulski w do 
hrym stanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 382

Radjo
„Philips". „Telefunken". ..Mar
coni" lub ..Nora“ używane kupie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

dg 1834

Radjo
3—5 lampkówe na prąd kupie. 
Zgłoszenia pod zdg »2 445 do Ku
riera Poznańskiego.

Pianino
zaraz kupie. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 52 444.

pianino.
Kuplę

Oferty Kurjer 
zdg 52 497 Pozn.

Kupuję
ęazety. Oferty podaniem adreen 
Kurier Pozn z-dff 52 693

Kupuję

E
Zdg 52 648

6 KAMIENICE

Willa
trzymieszkaniowa. ogrodem 
zaraniu, tramwaj sprzeda 
tnański Górczyńska 14.
. zdg 50 793 ___

Szy-

, Kamienicę
SMtód 9 300 za 65 000. w 

reszta za 5 lat sp
PoPielski. Piekary 18. I. 

zdg 52 561
Kamienicę

śródmieście. mieszkania 4 i 9-po 
sojowe przy 50 000 wpłaty »prze 
ua Popielski. Piekary 18. I.
— zdg 52 562

Kamienicę
Poznaniu nowowybudowana do 
orze się procentującą zamieni« 
ęa gospodarstwo. Oferty Kurjel 
Poznański zdg 52 545_________ _

Administrację
domu orzyjmie rutynowany ad- 
tnimstrator. Oferty Kurjer Po 
gna neki zdg 52 694

. Kamienica
owupiętrow» w Starogard« ?.>lnorze _ na sprzedaż Zifłosze 

’•* Kurier Poznański »ds

Mieszkanie
trzypokojowe zara- w Górezrade 
u4. Ostrobramska 21 m. 7. 

zdg 52 534

Większy
łazienka, elektryczna zaras. 
Kochanowskiego 22 m, 1.

zdg 52 492

Pokój
Statutowa 8 parter lewo, 

zdg 52 491
i pokojowe

140 miesiecauie za 1 500. Wig 
domość Nowak Kramarska 15.

zdg 52 463

Pokój
umeblowany. Póiwiejska, 
mieszkanie 6.

5.
zdg 52 490

panów od 15 poszukują pokoju 
na stale — śródmieście Szczegó
łowe oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 406 
2 pokoi

umeblowanych z łazienka telefo
nem ewentl utrzymąniem w oko 
licy Grunwaldzkiej poszukuje 
młode małżeństwo. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 52 512

Próżny
pokój duży wynajme. 
rzewskiego 20/22 m 17,

zdg 52 592
Suma

Elegancki
pan®. Saakolna 13 m. 6, zdg 52 483

Próżnego
1 lub 2 pokoi biurowych niekrę 
pijanych centrum poszukuje (do 
0 wotych). Oferty Kurier Pozn.

zdg 52 638

_ Poszukuję
Potyczki na 1 hipotekę 2 000 do 
mu- wartości 30 000 Oferty 
Ocr Poznański zdg 52 349

. Ulokuję
-_„ys- złotych Proszę i 
reje Kurjer Poan. zdg

,8 DO WYNAJĘCIA

. „ 5 pokoi
Jrtełkopańskie mieszkanie I 
Niegolewski,-h 7. od 1 ÜJ33 r. do • - -
Pa tus wynajęcia

Trzy pokoje
obszerne słoneczne z przynależy- 
teściami w centrum od 1 stycz
nia do wydzierżawienia. Zglo 
szeni* Kurier Pozn zdg 52 575

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia dobrze umeblo
wane sprzedam, czynsz miesięcz
ny 36 zł. Patrona Jackowskiego

m. 13. zdg 52 57T

Dwupokojowe
kuchnia czynsz 40. jednopokojo
we 25 zł wynajmie ..Pawilon“ 
Marszalka Focha 15

zdg 52 554

Mieszkania
poleca, poszukuje .Informator' 
Aleje Marcinkowskiego 5 teł. 
58-10. zdg 52 653

200
mieszkań wolnych każdego ro
dzaju pośredniczy bezpłatnie. — 
Centrala" Wierzbiecice 27.

zdg 52 689
Pokój

umeblowany od 15 grudnia do wy
dzierżawienia Polna 3 m. 4

Pg 7316-48.95
Mieszkanie

pieciepokojow© śród mieści© ob 
»zer«© wynairoi© Rospoda^ 
Oferty Kurjer Poznanakl

52 701 ' -

Pokoik
skromny panience. Póiwiejska 
37. mieszk. 4,_______ zdg 52 472

Pan
poszukuje skromnie ume/btowaoe- 
go pokoju. Szczegóły cena Ko 
rjer Pozn. re 4 461

Pokój
dla panów z dobrem utrzymaniem 
70 zt. Szulc, pocztowa 12.

zdg 52 392________ _

Dwa
oiekrepujaee. elektryczno««, la 
zienka zaraz Skarbowa 3. m. 4. 

zdg 52 5S2
Pokój

tanto. Podgórna 2b n.
zdg 52 571

Skład
rzeźniefci mieszkaniem od gospo 
darza. Oferty Kurier Póz®.dg 1 833 

Ciepły
tani. 27 Grudnia 19 m. tS. 

zdg 52 399
Pokój

umeblowany może być na dwie 
osoby, wygodtjy w kulturalnym 
domu łazienka telefon zupełnie 
oddzielne wejście. utrzymanie 
pierwszorzędne. Plac. Działowy 7. m. 3. ¿dg 52 402

Tanio
dobrem utrzymaniem bez lepszym 
zgra*. Różana 4. m 6.

zdg 52 574

Poszukuję
składu lub lokalu próżnego, 
oferty Kurjer Poznański 
___________zdg 52 379

utrzymaniem
Niekrępujący
iniem Marcin 11,

’ Ubikacja przemysłowa
* j nadająca si© na każde przedsi© 
z,!biorstwo jak drukarnie, introhga

Wrocławska
6 m. 5. lepszy pokój, zdg 52 493

1« m. 5.
Łąkowa

zdg 53 429
Pokój

panu 29 zt wynajme. Strzelecka 
21 m. 7 zdg »2 423

Prryimę
2—3 chłopców lub panienki tro
skliwa opieka zdrowa kuchni*, 
okolica gimnazjum Poderewekie- 
go Mickiewicza. Zamojskiej. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 52 421 ił

samotnej najchętniej krawcowej 
wynajmie gospodarz Wierzbice! 
ce 2. zdg 52 650

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
i mieszkania dwu pokojowej Ła

zarz lub Jeżyce resrularna za 
piata gwarantowana czynsz
zgóry. agenci wykluczeni. Ofer-. 
ty Kurjer Pozn zdg 52 579/80

Mieszkania
poszukuje w. okolicy Rynku Wil 
deckiego Oferty Kurier Poznań
ski zdg 52 410

Pokoju
umeblowanego z kuchnia wzgl. 2 
Pokoi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 52 348
Pokoju

z kuchnia dwa. małżeństwo bez- 
dzietne poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 356

4—5
komfort. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 52 438.

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania I. 
lub II piętro wprost od gospo
darza. Oferty Kurjer Pozn.¿dg 52 501

Trzypokojowe
mieszkanie z łazienka poszukuje 
bezdzietne małżeństwo (urzęd
nik). Ozynsz zgóry Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 52 590

3—4
pokoje śródmieście, najchętniej 
za administracje domu 1 l 33. 
Oferty z ceną Kurjer Po«n 

zdg 52 550
Poszukuję

2—3 poko.ie zaraz Jeżyce place 
ewentualnie zgóry. Zgłoszenia

1 Kurjer Pozn zdg 52 667
1—2

pokoi kuchnia poszukuje cen- 
truun dobry płatnik Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. rg 4 476

Pokoju
możliwie kuchnia Doszukuj* mał
żeństwo bezdzietne od gospoda
rza Pół roku zgóry. Oferty Ku- 

4 rjer Pozn rg 4 464
1 Pokoju

kuchni* lub 2 Doszukuje wprost 
od gospodarza urzędnik na sta
łej posadzie Oferty Kurier Po
znański rg 4 460

8 lljFil POKOJE UMFB1

Dnży
2 osob. elektr, be? pościeli. Wo
dna 13, m- 12. zdg 52 461

Pokój
zdg 52 454

Elegancki
Krasińskiego 13, parter 

•zy Jasnej. zdg 52 455
Mały

wolny. Słowackiego 33, m. 17.
zdg 52 458 ______

24.

Z klatki
i dla 2 panów z utrzy- 
tanio. Czesława 17 a.

zdg 52 457

Pokój
zaraz. Mostowa 29. mieszk. 11.

zdg 52 452 _______

Aleje
Marcinkowskiego 16. m. 18.

zdg 52 448 _____

go 36, m. 17.

Jedno*

Pokój
zaraz. Józefa 6. m. 9.

adg_52 45#

Pokój
wspólny panu tanie. Długa 8 m, 
16. zdg 62 446

Panom
wspólny. Mostowa 4, m. 4. 

zdg 52 441
Wierzbięcice

58, m. 17. zds

Pokój
Józefa 6, parter prawo. 

_____ zdg 52 437

Tanio
Piekary 25, m. 14. zdg 52 436

Pokój
frontowy. Piekary 20/21 m. 8.

zd g 52 518 _____
Piekary

5 mieszkanie 6. dwuosobowy, 
zdg 52 508

Krawcowej
wspólnej »racy. Of 
Poznański zdg 52 507

Pokój
dobra* umeblowany centralne in
teligentnemu. Ratajczaka 33 
11. zdg 52

Panom „
centralne, eiektry/zność. Gro- - 
chowe Łąki 6. m. 6.

zidg 52 556 „
Pokoik s

Żup*ń«*iego 2a 11 praw«.
Zdg 52 557
Pokój ?

dwuosobowy do wynajęci*. —
3 Maja 2 m. 11. zdg 52 558

Wspólny d
panu 26 zt. Piekary 24 m. 18. u 

zdg 52 563
Dwuosobowy

dobnse aineblowsny inteligent nyro- Ogrodowa 11 mieszkanie 9 | 
rg 4473 i

Słoneczny
dwuosobowy Podgórna 18, m. 9. 

adg 52 623
Utrzymaniem

lub bez. czysty duży słoneczny. 
Aleja Wielkopolska 4 przy moście 
do Solacza zdg 52 665 ,

Pokój
zaraz s -ktryczność utrzyma
nym. bez. Fr. Ratajczaka 11 a h 
103 7 wchód 1 nietro. g

zdg 52 656
Pokój

dwuosobowy zaraz. Bukowska f 
23. 6. zdg 52 657 c

Mały '
pokofk. Dąbrowskiego 64. 1#

zd« 52 655 I

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) pianino. — 
Póiwiejska 2. m 6. zdg 52 617

Dwuosobowy
Koesaks 18. m 2 1 ara

zd« 52 686
Pokój

Rera 1 m 17. zdg 52 637
Pokój

umeblowany dla 2 panów z elek- 1 
trycznem oświetl. Dąbrowskiego 
63 m. 3. zdg 52 636

Dwuosobowy
Śniadeckich 9 mieszkanie S. 

zdg 52 635
śródmieście

pokój elektryczność łazienka. — 
Zielona 7 m 12. zdg 52 616

Wspólny
pani. Wielkie Garbary 50 parter 
lewo. zdg 52 680

Matejki
46 m. 10. dwa niekrapujące, 

zdg 52 676
Pokój

nlekretmjacy. Za Bramka 5a 
m 1. rg 4 466

Pokój- zaraz Mb 16. S©^ Mielżyrtsfelcgo
1 m. 11. zdg 52 613

“ Kwiatowa 3
mieszkanie 3 utrzymanie, elek- 
tryczność telefon zdg 52 610

Umeblowany
używaniem kuchni. Niegolew- 

j skich 10 m. 8 zdg 52 670

Dobermann
czaimy „Bubek" zaginał, oddań 
za wynagrodzeniem. Majętność 
Bat&i p. Krzesany pow. poznań
ski. zdg 52 388

Zaginął
pie* Bernardyn (mieszaniec), za 
wynagrodzeniem — Jerzykiewicz. 
Ławica 54. _________  rg 4 442

Zagubiono
w drodze z Poznania do Swarzę
dza na odcinku Nowa wieś pgezke 
z szablonami i wzorami. Ucznt- 
w-ego znalazcę upraszam o odda-

> za wynagrodzeniem w Poster, 
il Państw w Swarzędzu,

zdg 52 599

fabrykę cukierków ltd za 
Górna Wilda 

zdg 52 460
lite.

do wynajęcia, 
37.

Binro
tblowane 60. — złotych 
rbowa 7. parter prawo 
_______ zdg_52 451____

1—2
ole próżne wynajme s 
Kantaks 5 m 6.

zdg 52 481
Pokój

frontowy parter, 
Skarbowa 17 mi<

zdg 32 480

zaraz.

« telefo-

Biuro
» n* wszelkie przed 
i za roczną dzierżawę 
ratnarska ¡5. 

zdg 52 464__________
Piwnicę

Pies
polowrayk brazo wy (Stichelhar) 
zaginął znaczek nr 2 047 oddań 
A gol, Górna Wildą 59,

zdg 52 »88 

Jamnik bronzowy
zaginął, oddawca otrzyma na
grodę. Czarnecki- 27 Grudnia 19. 
m. IŁ sde 52 687

Koncesji
wódczaną poszukuje. Zgłoszeni* 
Piotra Wawrzyniaka 17. restau- 
racja.______ ________ zdg 52 697-8

Sprawy podatkowe
załatwia setki dobrych rezulta-j 
tów. ..Posten“, pl. Sapieżyński 2a, zdg 52 295<8

Swetry
wszelkie welniaki najkorzystniej 
tylko w Fabryce Trykotów" Do
bry Aleje Marcinkowskiego 7

zde 52 073 .
Najtaniej

najlepiej jada sie w restauracji 
Śniadalni Silesia" Aleje 

zdecinkowskiego 5.
MaT- 

51 550

Wykonuje
poszyci*. płaszcze kostiumy, 
suknie Św. Marcin 47 m. 6.

zdg 51 706 

Na pokrycie bilardu
100X180 upra«S» Sie o złożenie 
ofert Kurjer Pozn. zdg 52 358

Swędzenie
az wszelkiego rodzą ja 

I»? wyrzut skórne usuw* krem erżawie. Właściciel w .eb -jn Age (z Kogutkiem). Jest
ł------------------------------------fr i idealny nieszkodliwy kosmet yk,

i usuwający wady naskórka tak a u-----•—v i.u i u dzieci.a. 40-50 .J1???®!*. Swd.tłew idoros,ych 6 2G8 
roda śródmieściu odszukuje. —

Lokal
śródmieście 
Oferty Ku- 
zd g 52 702
Lokal

wynajmie

gospodarz 
zdg 52 651

16 OSOBISTE

Aleje Marcinkowskiego 
21

■

Nowy Katolog 
Czytelni Dippla

wyszedł z druku. Plac Wolności 
II. ___________  zdg 52 523

Centra
Anodówki ora« 
wszelkie radio
we artykuły R. 
Rybacki, Pieka
ry 24.

Pg 7192-18.71

Krawcowa
i Warszawy szyje wykwintnie 
i wszystko, przerabi*. Ceny bar- 
idze umiarkowane, na święta ra-

zdg 52 586

panią Jadwigą Ha-
i przepraszam. — 

jącówna Matejki 56 
dw 1 839

17P0DZIEK0W ANIA 1
Pan

Bronisław Bentkowski, ul. Prze
mysłowa 34 złożył na ubogeb 
miasta z polecenia E M 30 — 
zł Za dar składamy « 'ro emu 
ubogich szczere podziękowanie 
Magistrat VIII/1

zdg 52 593/4

Młyn
wy w ydaierżawte. Do ob 

„»trzeba 6 000 złotych. Gfei 
ty Kurjer Poznański zdg 52 362

Suterena
widna such* wejście z ulicy po
szukiwana Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 52 388 _____

Dzierżawa polowania
dnia 12 12 32. o godz 14 ej w 
sołectwie Żabno Kolonja wy
dzierżawimy polowanie, na tery
torium Żabno Kolonia obszar 
3 500 mórg Warunki dzierżawy 
będą przedłożone pól godziny 
przed licytacja. Przewodniczący 
Spółki Łowieckiej Makoss. 

zdg 52 619

Podmiejską
parcele zamienię na zaprowadzo
ny totere« Poznaniu Oferty Ku
rier Poznański zdg 52 546

Akuszerka
KlcinwOch terowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro lewo, 
drugi dom od placu Świętokrzy
skiego. zdg 31 897

Lekarz
przystojny, inteligentny lat 29.
posiadający prawo otwarcia praki 
tyk; poszukuje żony Poinorzan- 
ki Wielkopolanki inteligentnej, 
dobrze wychowanej, szybko aifl 
decydującej dobrze sytuowanej, 
celem otwarcia nraktyki Pośred
nictwo rodziców krewnych miłe 
widziane. Tylko poważne oferty z 
fotografia do Kuriera Poznań
skiego zdr 52 361

Kulturalny pan
dobre stanowiska urzędnicze 42. 
solidny przystojny w-łasne pięk
ne mieszkanie gotówka nożna 
Dania inteligentna nrzysto.ina go
tówka lub realnością. Ceł ma
trymonialny Oferty calem zau
faniem poważnych reflekt Ku
rier Poznański zdg 52 530

_ . Próżny
m.'i\ paT,erowy słoneczny dla - a zenstwa ad gospodarza do wy 

Pow.dzk a 5 i Osiedle), 
zdg 50 548

najęcia

Pokój
czysty z klatki schsńłowej z elek 
trycznościę wynajme panu lub 
pani obejrzeń można od godz. 
9-1 w poi. i od 8—6. wtecz. Plac
Bernardyński 4. m. 6. adg 52 330

Mały
ookó^ (Kneblowany. G^łrn^ 5^5

Frontowy
slonecany. czysty spokojny, 
jednoosobowy zaraz lub później. 
Wierzbiecice 34 II m. 7. 

edg 52 494

poleca. 
Aleje 
fon 58-10.

Pokoje
jioszukuje .Informator" 

Marcinkowskiego 5 tele

Frontowy
niełt rapujący elektryczność. 
Ogrodowa 2 mieszkanie 7. 

adg 52 642

Majątek
500 morgowy na Pomorzu poło
żony nad szosza 6 km od miasta 

- j- «o«-« z żywym i martwym inwentarzem sdg 52 6»J zaraz pod korzystnemi warunka
mi do wydzierżawienia lub »prze 
dani*. Do pezejecia dwierżawy 
potrzeba 30 tys. zł. Cena kupna 
podług ugody Zgłoszeni* Kurier 
Poznański adg 52 000

Niezależna
samodzielna starsza panna wyj
dzie zamąż za pana solidnego wy. 
żej lat 50. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 52 620

24 NAUKĄ

Tanganillę oryginalną
uczy Ola Antoszewska 

Zielona 2, Pg 7303 18.50



WwKMS W » Kurjer Poznański, piątek, 2 grudnia 1982 ss Numer S8®

Księgowości
Słenografj' maszyny, korespoo 
déniai wyuczamy kure rozpoczy 
aamy 5 grudnia Czesne zniżone 
„Postęp" pl Sapieżyńsk: 2a 

zdg 52 297."7/3
Języka niemieckiego

wyucza gruntownie . Postęp" pl. 
Sapieżyfisk 2a. zdg 52 287/8

Lekcyj francuskiego
w zakresie klas gimnazjalnych 
®raz konwersacji udzielam tanio. 
Studja zagraniczne Ul Wroc 
Iaweka 32. m 6 telefon 50-83.
_______ zdg 51 907

Sprzedamy przedsiębiorstwo
przemysłowo-handlowe w pełnym rozwoju. Centrum mia
sta Poznania z kompletnem urządzeniem biurowem i wy
twórni wraz z zapasem gotowego towaru (art praw zastrz.) 
Poważni reflektanci z gotówką 5—7 000 zł. zechcą się zgło
sić do Biura Ogłoszeń .Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 
11,'pod nr, .58.150 zaraz", __________ Pg *317-58,149

Bona II. kł.
posiadajaca dobre świadectwa 
zna dobrze kra wiecczyznę j robót
ki roczne ewentualnie może przy
jąć posadę jako panna służąca. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 596

Lekcy]
gry skrzypcowej udziela dyplo 
mowana nauczycielka muzyki. — 
Kaulfu88ówna. Wilda Strumy
kowa 7, III zdtg S2 031

Miody
nauczyciel poszukuje jakiegokol 
wiek zajęcia względnie korepe- 
tycyj Oferty Kurier Poznański 
_____ zd g 52 304

Administracji
większych majątków poszukuje 
były właściciel ziemski z 30 let 
ma praktyka zaraz lu.b później 
przy skromnem wynagrodzeniu. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 52 597

Kursy Tańcór 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
SSsloszenia każdego ezasis 
_____ zdg 52 369

Skrzypek
potrzebny. Restauracja Półwiej- 
ska 5. zdg 52 »47

Młynarz
z dobremi Świadectwami obezna
ny w prowadzeniu motorów szu
ka posady. Oferty Kurjer Poza.

_____ zdg 52 395

Niemka
lał 18. majaca 6 klas gimnasjnm 
wykształcenia, władająca języ
kiem polskim i niemieckim po
szukuje posady w biurze lub akta 
dzi®. Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 »13

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce

Za Wędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.
Potrzebna

®otnoc w lekcjach dziewczynce 4 
klasy, przygotowawczej. Adres 
wskaze Kurier Poznański 
. _____ zdg 52 130

Kino „Wilsona“ Łazarz
róże ? Ravensbergu“ — 

Jeok Trevor. 52 634

Posługi
possvku'ie na cały d»eń. dobre 
świa-dectwa. Oferty do Ku-rjera 
Poznańskiego adg 52 401

Studentka
udzieli centrum wzgl. Wilda lek
cyj specjalność matematyka za 
obiady Oferty Kurjer Pozn.

adc 52 560

Kino „Muza“
Łazarz. Focha 23 Kochanka z 
Tahiti. ad« 52 671

Dziewczyna
zna maszynę .Express“ pragnie 
wyuczyć się za bufetowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 404

Półrocza
posadę polonisty szkól Poznaniu 
obejmie pelnokwalifknwaay pe 
dagog-dzialacz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 702

27 SZUKA PRACY

Szkcla tańców 
Mikołajczak - Kledecka 

Pocztowa 29
Kurs dla początkujących rozpo
czynamy w środę 7 12. godz. 
dwudziesta zl 10 —

Pg 7 191-48.76

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu- 
kująeych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Książkowy - bilansista
z kilkołetnią praktyka na stanę 
wieku kierowniczem chętnie 
zmieni posadę od 1 stycznia 1933 
Łaskawe oferty Kurjer Pznań- 
ski zd« 52 432

Biurowa
przyjmi® posadę z Własna ma 
szyna, do pisania wzgl. dorywcze 
przepisywanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 552

Fryzjer
dzielmy, mdodeiy. Klasztorna 22. 

zdg 52 618
Potrzebny

pomocnik fryzjerski. Prusa 2. 
zdg 52 518

Ulgowy kurs tańców
sobotę rozpoczynam, średziński. 
Strzelecka 3. zdg 52 641

Alt saksofonista
■potrzebny do kwartetu. Broni
sław Sztajn, Jęczmienna 29 To
ruń ng 6445

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Akropo

lis"
Piątek, 2. 12. „Okienko“. 
Sobota, 3 12. „Akropolis“. 
Niedziela, 4. 12. po poł 3.30 
„Akropolis“.
Niedziela, 4. 12. wieczorem 
„Akropolis“.

Teatrt Wielki (Opera): Plą
tek, 2. 12. „Dziewczę z Ho- 
landji“.
Sobota, 3. 12 , Trubadur“ z 
Z Fedyczkowską i J. Woliń 
skim.
Niedziela, 4. 13. godz. 3 po pol „Dolly". P
Niedziela, 4. 12. godz. 8 wie 
czorem: „Dziewczę z Ho 
Jandji“.

Teatr Nowy: Dzi? „Zygmunt
August".
Piątek. 2. 12. „Zygmunt 
August“.
Sobota, 3. 12. „Jak dwie kro 
ple wody" występ Kamlri 
skiej i Róźyckigo.

Komedia Muzyczna: — Dziś
„Dancing — Bar".
Piątek, 2. 12. „Dancing — 
Bar“.
Sobota, 3. 12. „Dancing — 
Bar".

Teatr Narodowy: W niedzle
lę, 4. 12. .Krzyżacy“ (pre 
mjera w Poznaniu), o godz 15 j 17,30. S

Kin? Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów
de 1 319

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek Małpa“ 
Anrora: „Legjon Walecz

nych“
Corso: „Trójka".
Colosseum: „Afera Mężatki’ 

Jeanetty Mac Donald
Metropolis: „Gehenna Kobie

ty"
Muza: „Kochanka z Tahiti”, 
Orzeł: „Samotny Orzeł“. 
Odeon: „Król Paryża“.
Rosy: „Pat i Patachon“ „Za

czarowany dywan“ 
Renaissance: „Tajemnica Se

kretarki"
Słońce: .Biała Odaliska“ 
Sfinks: „Nasze niewinne na

rzeczone" oraz „Nie oszu
kasz żony"

Tęcza« „Niebezpieczny Ro
mans"

Wilsona: „Białe Róże z Ra- 
yenshergu“.

Pomocnik - dekorator
branży kolonialno » delikatesowej 
za normalnem wynagrodzeniem 
Doszukuje posady Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 52 473/4

Dyplom, drogerzysta
przyjmie posadę od zaraz tylko 
za utrzymanie miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

________zdg 52 433

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 28. z 
10-Ietnią praktyka gospodarcza z 
dobremi poleceniami, obecnie trzy 
lata w posadzie na 3 00(1 tnrg. 
zmieni od i stycznia posadę. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 50 944

Urzędnik
gospodarczy szuka jakiejkolwiek 
posady choćby za matem wyna 
grodzeniem Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 51 508

Szukam
stałej, posady inkasenta, woźne 
go lub jakiejkolwiek pracy za 
¡łożeniem kaucji. Zgloszena 
Szamarzewskiego 75, m. 12.

 adg 51 47»
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Po®n 
zdff 51 4Ô4
Gdzie

pomocnik piekarski mógłby wy 
doskonalić sie w cukiernictwie? 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

________zdg 51 724
Szofer

inteligentny szuka Dosady Ofer 
ty Knrierr Pozn zdg 51 723

Książkowa
bilansistka. biegła kasjerka ma 
szynistka znajaca wszelkie pra 
ce biurowe, język polski, nie 
miecKi poszukuję natychmiast 
posady. Oferty Kurjer Pozn

zdg 52 022

Krawcowa
na damska i dziecięca garderobę 
szuka Drący w dom. Oferty Ko- 
rjer Pozn. zdg 52 212

Krawcowa
dzielną szuka oracy poza domem 
Wyjeżdża także na wieś. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 415

Panna
w średnim wieku szuka posady u 
samotnej osoby Oferty Kurier 
Poznański zdg 52 416

Panna
zna szycie t wszelka prace domo
wa szuka posady w lepszym do
mu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 52 417
Szukam

posługi lub posady gotowaniem, 
majem w-ynagrodzeniem lub u 
trzymaniem. Oferty Karier Po 
znański zdg 52 352

Kunice
rutynowany wszechstronnie do
świadczony przyjmie Posadę kie
rownika dysponenta wojażera. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 356

Cukiernik
młodszy dzielny w swym zawo- 
dzie t obsługa gości na życzeade 
kaucja Kurier Poznański

»ds 52 359

Kierownik cegielni
żonaty sztuka zaraz posady za 
skromnem wynagrodzeniem — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 375

500 zł
kaucji za posadę woźnego lub in
na pracę. Oferty Kurjer Pozn.

______ zdg, 52 383
Cukiernik

siła pierwszorzędna inteligentny 
starszym wieku poszukuje posa
dy na najskromniejszych warun
kach. mniejszej cukierni miej 
seowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 387

Towarzyszka
nauczycielka łat 23 wychowanka 
Sacré Coeur, świetny francuski, 
początki angielskiego po powro
cie z Anelłi poszukuje posady 
stałej lub demie place. Referencje 
Skromne w-ymaganla Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 52 640

Szukam
stałej posady inkasenta, woźnego 
lub jakiejkolwiek pracy za zło
żeniem kaucji. Zgłoszenia Sza
marzewskiego 45, m. 12.
______  zdg 51478

Pani
samodafolna rutynowana szybko 
orientującą się prowadzi od kil
kunastu lat biuro personalne naj
poważniejszego zakładu wydaw
niczego zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szoks 
odpowiedniej posady w poważ 
nye|| przediebiorst wie od J 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurjer 
Pozn a ńsk iego zd g 48 757

Dobra egzystencjal
Poszukuję się eaergicznej osoby 
z kaucja 360— jako przedstawi
ciela inkasenta. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 52 615

Służęca
tylko, dobremi poleceniami goto
waniem zaraz potrzebna. Skar
bowa 21 m. 2. zdg 52 696

Służąca
s dobremi świadectwami poesu- 
kuję posady Oferty Kurjer Po-
znański zdg 52 517

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 510

Opancerowane szamotnwo-ka- 
fiowe piece ruchome marki 
„Standard" o największej sile 
ogrzewniczej z oszezędnem 
zużyciem materiału opalowe
go. można nabyć po cenach 

najtańszych w firmie:
M. Perkiewicz, Ludwikowo, 
P. Mosina, składnica fabrycz
na: Poznań, ulica Składowa 
nr. 5/7. Pg 7319-48.93

Bona
s dobrej rodziny kilkoletnia 
praktyka dobremi świadectwami 
szuka posady na ws; od 1. 1 33. 
Bardzo dobre świadectwa — re
ferencje Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 51 456

Sekretarz adwokacki
lat 36 b urzędnik samorządowy 
na oaczelnem stanowisku o nie
przeciętnych i wszechstronnych 
kwalifikacjach z pierw szorzed- 
mi świadectwami t referecjami. 
bieg.y w polskim i niemieckm. do- 
skonały mówca szuka jakieikol- 
wiekbadź posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 182

Nauczyciel
zredukowany celującą matura, 
czteroletnia praktyka poszukuje 
posady do dzieci za utrzymanie 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 51 300

Posłngaczka
uczciwa^ czysta a poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Poza.

zdg 52 060

Praczka
uczciwa, czysta szuka prania 
3 zl dziennie. Oferty Kurjer Po 
zinański zdg 52 500

Kucharka . gospodyni
z dobremi Świadectwami szuka 
posady w lepszym domu. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 52493

Dziewczyna
dobrem poleceniem poszukuje 
posług* przed południem w oko
licy Łazarza. Zgłoszenia Ku- 
rjer Powi. zdg 52 587

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
i dobremi świadectwami szuka’ 
posady zaraz Oferty Kurjer 
Pozn a ń sk i adg 52 584

Pomocnik
gastronom man y poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Pozn.

zdg 52 555
Krawcowa

dzielna poszukuje posady dzień 
nie 1-.50 Zgłoszenia Kurjer Po 
zmański zd.g 52 559

Krawcowa
dzielna szuka pracy w dom 2.— 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 565
Dyplomowany

technik drogowo - wodny, dobrze 
obeznany z pracami meljoracyj- 
nemi wodnemi mierniczemi i dro
gowymi poszukuje pracy sta
łej względnie dorywczej miej
scowość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zd-g 52 695
Krawcowa

szyje elegancko szybko, tanio — 
zna dobrze kuśnierstwo. Time, 
św. Marcin 43. zdg 52 639

Krawcowa
na wszelka garderobę t mundurki 
szwka pracy Oferty Kurjer Po 
znańska zdg 52 638

Dziewczyna
wiejska starsza dobrze polecona 
szuka posługi lub posady do wszy 
stkiego Kwiatowa 2 m. 13.

zdg 52 627_______ _
Drogerzysta

który pracował w aptekach i dro
geriach z dobremi referencjami, 
wolny od ćwiczeń wojskowych 
poszukuje posady ed 1 stycznia. 
t>askawe zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 52 681

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa
niem dobre świadectwa, poszu
kuję posady do jednej osoby — 
Zgłoszenia do Kuriera Poz®.

zdg 52 612

Pr-yArJrłłnta Bft «rriwlzień 1932 r. s* ©ba wysiania razem w Poanani®
ł łccuptrttd w ekspedycji zł 8,20. w agencjach w mieści« ał 850, z odnoszeniem 

do domu w romaniu zł 5.70. B odaoezeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie ał 4,14, kwartalnie rt 1240. pod opafiką miesięczni« w Potoce zl 7 50 
w Innych Urajach al 9.50. W razi« wyipadików spowodowanych eiłią wyższą, przeszkód 
w zafcadaie, strajków i l t>. rwydawnictwo ni« odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie masa prawa domagania się niadoaUwaonych numerów lub o<fa»k-wkuwali«.

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka oo- 
sady za raz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 075

Posłngaczka
poszukuje posługi z dobrem pole 
cęniem zna szycie gotowanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 632

Kucharka
szuka pracy znam kuchnie oby
watelska cale gospodarstwo pra- 
cowita. oszczędna małe wymaga 
HM Oferty Kurier Poznański 

zdg 52 168
Panienka

inteligentna do dzieci szwka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 52 194

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61 960

Posługi
poszokuję. Oferty Kurier Po
znański zdg 51 938

Poszukuję
posługi i prania. Łaskawe oferty 
proszę do Kuriera Poznańskiego 

zdg 51 987
Panienka

lepszej rodziny dobrem gotowa
niem, Poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 001

^28WOLN^MIEJSCa'

Uczennicę
® , ukończona Szkołą Handlową 
lub Wydziałową przyjmie F. Łi 
sieck. Dom Konfekcyjny. Stars 
Rynek 98/100. zdg 52^8

Ekspedjentkę
zdolna do oddziału galanterii mę
skiej przyjmie F. Lisiecki Dora 
Konfekcyjny Stary Rynek 98/100
 »dg 52 338

Sprzedawcy
ruchliwi wymowni do sprzedaży 
bardzo pokupnego artykułu mogą 
sie zgłosić pomiędzy 10—14 Wały 
Zygmunta Augusta 10 „śwlątłd-

• zdg 52 334
Szofera

« pożyczką 700—800 zł poszukuję 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

' zdg 52 365
Dziewczyna

do wszystkiego , z praniom po
trzebną zaraz pónsja 15 zł. Ciesz 
kowskiego 4. rti.^6. zdg 52 384

Wspólniczkę
przyjme gotówka 500. Skład spo- 
źrwczy. Oferty Kurier Poznań
ska zdg 52 393

Dziewczyna
uczci wa do wszystk ego potrzeb- 
na zaraz. Nowy Rynek 13 m 10, 

zdg 52 510
Młodsza

ekspedientka do składu rzeźntc- 
kiego potrzebna zaraz Matejki 67 

zdg 52 400

Ekspedientka
i uczennica potrzebne od zaraz 
do składu rzeźnickiego. Ul. Dą
browskiego 51. m. 1. zdg 52 631

Akwizytorzy
i podróżujący potrzebni od zaraz 
na towar pokupny. Zgłoszenia 
Strumykowa 3/4 m. 63 od 12—1. 

zdg 52 521

Ekspedientki
3 bratnży rzeźnickiej poszukuję 
od zaraz. Zgłoszenia: Rzeźnietwo 
ul. P6I wiejska 30. zdg 52 630

Uczeń
fryzjerski chcący sie douczyć mo
że się zgłosić. Klasztorna 22. 
_____ zdg 52 624

Do
powiększenia naszego przedsię
biorstwa poszukujemy 3 panie po- 
wyżej lat 24 i 2 panie powyżej 
40 lat Zarobek świetny ale n- 
wzglednia się tylko panie samo
dzielne i energiczne Zgłoszenia z 
dokumentami w piątek od 10—13 
sit, Marcin 44 Hotel Britania. nr. pokoju 3. zdg gg ggg

Służąca
potrzebna z eotowaoiem. Woźna 
!<>• m. 5. nr 4 477

Posłngaczka
za stancje. Wielkie Garbaty 29 
m- 1^- rg 4 467

Uczennica
do mód damskich z maszyna no
wego systemu potrzebna. Zgło
szenia Gołębia 4 m. 4.

 zdg 52 611

Uczciwego chłopca
do posyłek potrzebuje. Adw. Dr. 
Majewski.. 3 Maia 5. zdg 52 668

Fryzjerka
waniewraystka zdolna potrzebna 
Podgórna 14.__________zdg 52 672

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Wiel- 
'iae Garbary 42 m. Ł rg 4470

Młoda
dziewczyna potrzebna. Rera 2 
m 17 zdg 52 407

Przyjmę
oraczkę prasowaczkę Dąbrów, 
sktego 25 a pralnią. zdg 52 337

Służęca
samodzielne mgotowanlem może 
się zaraz zgłosić. Mostowa 2 m. 
4._____ zdg 52 519

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej może się 
zgłosić. Potocki Pól wiejska 36.

zdg o2 516
Biuralistka (sta)

poszukiwane od zaraz Zglosze- 
nia do Kuriera Pozn. zdg 52 591

Fryzjerka
dzielna. W Garbary 16 m 8, 

adg 52 589
Służąca

która bardzo czysto nierze bie
liznę silna od zaraz. Restaura
cja Pasaż. Fr Ratajczaka 15.

zdg 52 572
Służąca

do wszystkiego zaraz potrzehne, 
M. Focha 153 restauracja.

zdg 52 553
Nadmłynarz

samodzielny. zdolny sumienny, 
obeznany również w przemiale 
pszenicy dobremi referecjami po. 
trzebny zaraz do większego młyna 
pow. szamotulskim. W razie moż
ności pożądana kaucja Oferty 
Kurier Poznański zdg 52 397

Inteligentnej
pani w wieku do lat 30 poszuku
je samotny kupiec z kaucją. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 52 422
Dzielna

fryzjerka potrzebna zaraz. Dą
browskiego 4 zdg 52 428

Dziewczyna
potrrebna Wrocławska 32 m. 1. 

zdg 52 462
Dziewczyna 

potrzebna zaraz. Mostowa 4 a m. 
8. zdg Ś2 531

.. ,. Ucznia , Służącą
ślusarskiego przyjme Ambroźkie- 15 ał. Śniadeckich'7 m. 6. 
wicł Bydgoszcz 2.z<7 .52 505*zdg 52 409

Humor zagraniczny

/

“ Znana jegomościa, który gra na fortepianie nl® 
mając rąk.

— To nic takiego! Znam panią, która śpiewa a nie 
ma głosu 1

(Matin - Paryż) S. F.
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